

বার্ষিক প্রতিবেদন

২০১৮-২০১৯



বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

এমআইএস বিভাগ

চিনিশিল্প ভবন, ৩ দিলকুশা বাণিজ্যিক এলাকা, ঢাকা-১০০০

www.bsfc.gov.bd email: cbsfic@gmail.com

সূচিপত্র

	বিবরণ	পৃষ্ঠা নম্বর
১।	পরিচালকমণ্ডলী	১
২।	পরিচালকমণ্ডলীর প্রতিবেদন	
	- চিনিশিল্পের পরিচিতি	২
	- চিনির চাহিদা	২
	- ইক্ষু চাষ	২
	- ইক্ষু চাষের উপকরণ বিতরণ	৩
	- ইক্ষুর ফলন	৪
	- ইক্ষুর ক্রয়মূল্য	৫
	- ইক্ষু সংগ্রহ কার্যক্রম	৬
	- প্রকল্প অনুদান এবং পণ্য ও সেবা সহায়তা ফান্ডের কার্যক্রম	৬
	- ইক্ষু পরিবহন	৭
	- উৎপাদন কার্যক্রম	৭-৯
	- বিক্রয় কার্যক্রম	৯-১০
	- করপূর্ব লাভ-লোকসান	১০
	- মূলধন কাঠামো ও অর্থ সংস্থান	১০
	- সরকারি কোষাগারে প্রদত্ত শুল্ক ও কর	১১
	- কর্মচারী প্রশাসন ও জনশক্তি	১১
	- জনশক্তি উন্নয়ন	১২
	- উৎপাদন সহায়ক মালামাল আমদানি	১২
	- পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনা	১২
	- উৎপাদিত পণ্যের মজুদ	১২
	- ২০১৮-২০১৯ অর্থবছরের উৎপাদন	১৩
	- আর্থিক বিশ্লেষণ	১৩
৩।	সংযোজনী গুচ্ছ	১৪-৩৭
৪।	বিরাহীকরণ প্রতিবেদন	৩৮
৫।	বার্ষিক কর্মসম্পাদন চুক্তি বাস্তবায়ন অগ্রগতি সংক্রান্ত তথ্য	৩৯
৬।	জাতীয় শুদ্ধাচার কৌশল বাস্তবায়ন সংক্রান্ত তথ্য ও ইনোভেশন সংক্রান্ত তথ্য	৪০
৭।	পরিচালকমণ্ডলী ও সদর দপ্তরের বিভাগসমূহ	৪১
৮।	করপোরেশনের শিল্প ও বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানসমূহ	৪২

মুখবন্ধ

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন এর ২০১৮-২০১৯ অর্থ বছরের বার্ষিক প্রতিবেদন সংশ্লিষ্ট সকলের সহযোগিতায় প্রকাশিত হলো। ২০১৮-২০১৯ সালের অর্থনৈতিক গতিধারায় সংশ্লিষ্ট তথ্য ও উপাত্ত বিশ্লেষণ ও বিভিন্ন কর্মকান্ডের বিশদ বিবরণ এ প্রতিবেদনে সন্নিবেশিত করা হয়েছে।

বাংলাদেশ স্বাধীনতার পর শিল্প প্রতিষ্ঠান (জাতীয়করণ) ১৯৭২ (রাষ্ট্রপতির আদেশ নম্বর ২৭, ১৯৭২) অধ্যাদেশবলে বাংলাদেশ সুগার মিলস করপোরেশন গঠিত হয়। পরবর্তীতে বাংলাদেশ শিল্প প্রতিষ্ঠান (জাতীয়করণ) অধ্যাদেশ ১৯৭৬ (দ্বিতীয় সংশোধিত) এর ২৫ নম্বর আদেশবলে বাংলাদেশ সুগার মিলস করপোরেশন এবং বাংলাদেশ ফুড অ্যান্ড অ্যালাইড ইন্ডাস্ট্রিজ করপোরেশন দুটি একত্রীভূত হয়ে বাংলাদেশ সুগার অ্যান্ড ফুড ইন্ডাস্ট্রিজ করপোরেশন (বিএসএফআইসি) গঠিত হয়। বর্তমানে বাংলাদেশ শিল্প প্রতিষ্ঠান জাতীয়করণ আইন ২০১৮ অনুযায়ী সরকার কর্তৃক নিয়োজিত একজন চেয়ারম্যান ও পাঁচজন পরিচালকের সমন্বয়ে গঠিত বোর্ড দ্বারা বিএসএফআইসি পরিচালিত হচ্ছে। ২০১৮-২০১৯ সালে ১৫টি চিনিকল, ১টি ইঞ্জিনিয়ারিং কারখানা ও ৩টি বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠান নিয়ে করপোরেশন এর কর্মকান্ড অব্যাহত আছে। এছাড়াও, কেৱ অ্যান্ড কোম্পানি (বাংলাদেশ) লিমিটেড এর সাথে একটি ডিস্টিলারি প্লান্ট ও একটি জৈব সার কারখানা রয়েছে।

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন এর প্রধান উৎপাদিত পণ্য চিনি। চিনি উৎপাদনের কাঁচামাল আখ। আখের ফলন এবং এতে সুগার ফরমেশন বহুলাংশে আবহাওয়ার ওপর নির্ভরশীল। বিভিন্ন প্রতিকূলতা সত্ত্বেও ২০১৮-২০১৯ মাড়াই মৌসুমে করপোরেশন এর অধীন ১৫টি চিনিকলে ১১ লক্ষ ৮২ হাজার ১৭১.২৪ মে. টন আখ মাড়াই করে ৫.৮৩% চিনি আহরণ হারে ৬৮ হাজার ৯৫২.১০ মে. টন চিনি উৎপাদিত হয়। এছাড়া আলোচ্য বছরে কেৱের ডিস্টিলারি ইউনিটে ৫০ লক্ষ প্রুফ লিটার স্পিরিট ও অ্যালকোহল উৎপাদন-লক্ষ্যমাত্রার বিপরীতে ৪৮.৯১ লক্ষ প্রুফ লিটার স্পিরিট ও অ্যালকোহল উৎপাদিত হয়েছে, যা লক্ষ্যমাত্রার ৯৭.৮২%। তাছাড়া উৎপাদিত স্পিরিট থেকে ৮.৯৮ লক্ষ প্রুফ লিটার ফরেন লিকার উৎপাদিত হয়েছে।

২০১৮-২০১৯ সালে ৫৯ হাজার ৮২৪.১৭ মে. টন চিনি বিক্রয় হয়েছে। সুষ্ঠু বিক্রয় কর্মসূচির মাধ্যমে চিনি বিক্রয়ের ফলে এবছর দেশে চিনির মূল্য ও সরবরাহ স্থিতিশীল থাকে।

২০১৮-২০১৯ সাল পর্যন্ত পুঞ্জীভূত লোকসানের পরিমাণ ৬ হাজার ৮৩৩.৯৪ কোটি টাকা। চিনির উৎপাদন খরচ বেশি হওয়ার কারণে বর্তমানে চিনিকলসমূহ লোকসানের সম্মুখীন হচ্ছে। আলোচ্য সময় পর্যন্ত প্রদত্ত সর্বমোট গুচ্ছ ও করের পরিমাণ ৩ হাজার ৮৪৮.৪০ কোটি টাকা। এ বছর প্রদত্ত গুচ্ছ ও করের পরিমাণ ৯৯ কোটি ২৫ লক্ষ টাকা।

২০০৩-২০০৪ মাড়াই মৌসুম হতে মিলে গুণগত মানসম্পন্ন আখ প্রাপ্তির লক্ষ্যে আখচাষিদের বর্তমান আখের মূল্যের ওপর চিনি আহরণ হার ৮% এর উর্ধ্ব ৯% পর্যন্ত প্রতি ০.১০% বৃদ্ধির জন্য প্রতি মে. টন অতিরিক্ত ৮.০৩ টাকা এবং ৯% এর উর্ধ্ব ১০% পর্যন্ত প্রতি ০.১০% বৃদ্ধির জন্য প্রতি মে. টন অতিরিক্ত ১০.৭১ টাকা হারে মাড়াই মৌসুম শেষে প্রিমিয়াম মূল্য প্রদানের ব্যবস্থা নেয়া হয়, যা আলোচ্য মৌসুমেও বহাল থাকে। আলোচ্য বছর আখের মূল্য পরিশোধ বাবদ ৪২৯.৭২ কোটি টাকা ও কৃষিক্ষণ বাবদ আখচাষিদের ৬০.০৯ কোটি টাকা প্রদান করা হয়েছে।

দেশের দ্বিতীয় প্রধান অর্থকরী ফসল আখচাষের মাধ্যমে বাংলাদেশের উত্তর ও দক্ষিণ পশ্চিমাঞ্চলের প্রায় ৫০ লক্ষ লোক জীবিকা নির্বাহ করে। তাছাড়া, কৃষিভিত্তিক চিনিশিল্পকে কেন্দ্র করে গ্রামীণ এলাকায় রাস্তাঘাট, বিদ্যুৎ, ব্যাংক, হাট-বাজার, অন্যান্য ব্যবসা-বাণিজ্যকেন্দ্র ও শিক্ষা প্রতিষ্ঠানসহ বিভিন্ন অবকাঠামোগত উন্নয়ন দিন দিন বৃদ্ধি পাচ্ছে। এছাড়া চিনির উপজাত চিটাগুড়, আখের ছোবড়া ইত্যাদি কাঁচামাল হিসেবে ব্যবহার করেও কতিপয় শিল্প কারখানা গড়ে উঠেছে, যার মাধ্যমে প্রায় ১০ লক্ষ লোকের জীবিকা নির্বাহ হয়। এতে গ্রামীণ অর্থনীতির ভিত সুদৃঢ় হচ্ছে এবং দারিদ্র্য বিমোচনে উল্লেখযোগ্য ভূমিকা রাখছে।

পরিশেষে, চিনিশিল্পের উন্নয়নে কর্তৃপক্ষ কর্তৃক গৃহীত উদ্যোগ ও পদক্ষেপসমূহ যথাযথভাবে বাস্তবায়নের জন্য সংশ্লিষ্ট সকলের আন্তরিক সহযোগিতা কামনা করছি এবং করপোরেশনের অগ্রগতি ও সাফল্যে শিল্প মন্ত্রণালয়সহ যেসব প্রতিষ্ঠান দিক নির্দেশনা ও সহযোগিতা প্রদান করছে তাদের সবাইকে আন্তরিক অভিবাদন জানাচ্ছি। বিশেষভাবে ধন্যবাদ জানাচ্ছি মিলসমূহের সর্বস্তরের কর্মকর্তা-শ্রমিক-কর্মচারী এবং বন্ধুপ্রতিম আখচাষিদের, যাদের সম্মিলিত প্রয়াসে করপোরেশন এর সাফল্যের ধারাকে অক্ষুণ্ন রাখবে।



(সনৎ কুমার সাহা)

চেয়ারম্যান(গ্রেড-১)

বিএসএফআইসি

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন
পরিচালকমন্ডলী
২০১৮-২০১৯

চেয়ারম্যান	১. জনাব এ.কে.এম.দেলোয়ার হোসেন (ভারপ্রাপ্ত) ০১-০৭-২০১৮ হতে ১১-০৩-২০১৯ পর্যন্ত ২. জনাব আ. শ. ম ইমদাদুদ দস্তগীর ১১-০৩-২০১৯ হতে ২৩-০৬-২০১৯ পর্যন্ত
পরিচালক (অর্থ)	১. জনাব এ.কে.এম.দেলোয়ার হোসেন ০১-০৭-২০১৮ হতে ০৫-০৫-২০১৯ পর্যন্ত ২. জনাব মীর জহুরুল ইসলাম ০৫-০৫-২০১৯ হতে ৩০-০৬-২০১৯ পর্যন্ত
পরিচালক (উৎপাদন ও প্রকৌশল)	১. . প্রকৌঃ মোঃ হারেছ আলী ০১-০৭-২০১৮ হতে ৩০-১২-২০১৮ পর্যন্ত ২. কৃষিবিদ মোঃ মোশাররফ হোসেন (অতিরিক্ত দায়িত্ব) ৩১-১২-২০১৮ হতে ২৪-০৪-২০১৯ পর্যন্ত ৩. প্রকৌঃ মোঃ আব্দুর রউফ খান ২৫-০৪-২০১৯ হতে ৩০-০৬-২০১৯ পর্যন্ত
পরিচালক (পরিকল্পনা ও উন্নয়ন)	১. জনাব মোঃ আনোয়ার হোসেন ১৭-০৭-২০১৮ হতে ৩০-০৬-২০১৯ পর্যন্ত
পরিচালক (বাণিজ্যিক)	১. জনাব মীর জহুরুল ইসলাম ০১-০৭-২০১৮ হতে ০৫-০৫-২০১৯ পর্যন্ত ২. জনাব এ.কে.এম.দেলোয়ার হোসেন ০৫-০৫-২০১৯ হতে ৩০-০৬-২০১৯ পর্যন্ত
পরিচালক(ইক্ষু উন্নয়ন ও গবেষণা)	১. কৃষিবিদ মোঃ মোশাররফ হোসেন ০১-০৭-২০১৮ হতে ৩০-০৬-২০১৯ পর্যন্ত
সচিব	১. জনাব মোঃ আবুল রফিক (অতিরিক্ত দায়িত্বে) ০১-০৭-২০১৮ হতে ১৪-০৩-২০১৯ পর্যন্ত ২. কৃষিবিদ এম এম মিজানুর রহমান ১৪-০৩-২০১৯ হতে ৩০-০৬-২০১৯ পর্যন্ত

পরিচালকমণ্ডলীর প্রতিবেদন

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশনের পরিচালকমণ্ডলী করপোরেশন এর সদর দপ্তর ও এর নিয়ন্ত্রণাধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহের নিরীক্ষিত হিসাব এবং অন্যান্য কার্যক্রমের বিবরণ সম্বলিত ২০১৮-২০১৯ সালের বার্ষিক প্রতিবেদন উপস্থাপন করছেন।

চিনিশিল্পের পরিচিতি

বাংলাদেশ স্বাধীনতার পর শিল্প প্রতিষ্ঠান (জাতীয়করণ) ১৯৭২ (রাষ্ট্রপতির আদেশ নম্বর ২৭, ১৯৭২) অধ্যাদেশবলে বাংলাদেশ সুগার মিলস করপোরেশন গঠিত হয়। পরবর্তীতে বাংলাদেশ শিল্প প্রতিষ্ঠান (জাতীয়করণ) অধ্যাদেশ ১৯৭৬ (দ্বিতীয় সংশোধিত) এর ২৫ নম্বর আদেশবলে বাংলাদেশ সুগার মিলস করপোরেশন এবং বাংলাদেশ ফুড অ্যান্ড অ্যালাইড ইন্ডাস্ট্রিজ করপোরেশন দুটি একত্রীভূত হয়ে বাংলাদেশ সুগার অ্যান্ড ফুড ইন্ডাস্ট্রিজ করপোরেশন (বিএসএফআইসি) গঠিত হয়। বর্তমানে বাংলাদেশ শিল্প প্রতিষ্ঠান জাতীয়করণ আইন ২০১৮ অনুযায়ী সরকার কর্তৃক নিয়োজিত একজন চেয়ারম্যান ও পাঁচজন পরিচালকের সমন্বয়ে গঠিত বোর্ড দ্বারা বিএসএফআইসি পরিচালিত হচ্ছে। প্রতিষ্ঠালগ্নে বাংলাদেশ সুগার মিলস করপোরেশনের ১৭টি শিল্প প্রতিষ্ঠান এবং বাংলাদেশ ফুড অ্যান্ড অ্যালাইড ইন্ডাস্ট্রিজ করপোরেশনের ৫৫টি শিল্প প্রতিষ্ঠান অর্থাৎ মোট ৭২টি শিল্প প্রতিষ্ঠান এর নিয়ন্ত্রণাধীন ছিল। পরবর্তীতে ৪টি শিল্প প্রতিষ্ঠান নতুনভাবে স্থাপনের পর মোট প্রতিষ্ঠানের সংখ্যা দাঁড়ায় ৭৬টি। এর মধ্য হতে বিভিন্ন সময়ে সরকারি সিদ্ধান্তে ৫৯টি শিল্প প্রতিষ্ঠান বিরাস্ট্রীয়করণ করা হয়। এছাড়া ১টি চিনিকলের কারখানা অতি পুরাতন হওয়ায় ক্রয় হিসেবে বিক্রয় করা হয়।

২০১৮-২০১৯ সালে করপোরেশনের আওতাধীন ১৫টি চিনিকল চালু থাকে। করপোরেশনের উৎপাদন কর্মকাণ্ডে চিনিশিল্পের ভূমিকাই প্রধান। এতদ্ব্যতীত চিনিশিল্পের সহযোগী শিল্প হিসেবে কেবল অ্যান্ড কোম্পানি (বাংলাদেশ) লিমিটেড এর সাথে একটি ডিস্টিলারি প্লান্ট ও একটি জৈব সার কারখানা এবং চিনিকলের যন্ত্রাংশ তৈরির জন্য কুষ্টিয়া শহরে রেনউইক, যজ্ঞেশ্বর অ্যান্ড কোম্পানি (বিডি) লি. নামে একটি ইঞ্জিনিয়ারিং কারখানাতেও উৎপাদন অব্যাহত আছে।

২০১৮-২০১৯ সালে সম্পাদিত কার্যক্রমের সংক্ষিপ্ত বিবরণী নিম্নে উপস্থাপন করা হলো:

দেশে চিনির চাহিদা ও চিনিকলগুলোর উৎপাদন ক্ষমতা

বাংলাদেশ ট্যারিফ কমিশনের তথ্যানুযায়ী দেশে চিনির বার্ষিক চাহিদা প্রায় ১৮.০০ লক্ষ মে.টন। বর্তমানে চালু ১৫টি চিনিকলে বাৎসরিক চিনি উৎপাদন ক্ষমতা ২,১০,৪৪০ মে.টন। সম্পূর্ণ চিনিকলগুলির উৎপাদন ক্ষমতা দেশে চিনির প্রকৃত চাহিদার তুলনায় অনেক কম। ফলে চিনির ঘাটতি আমদানির মাধ্যমে পূরণ করতে হয়। বর্তমানে ব্যক্তি মালিকানায সুগার রিফাইনারি স্থাপিত হওয়ার ফলে চিনির চাহিদা তাদের দ্বারা সিংহভাগ পূরণ হচ্ছে। আর্থ থেকে উৎপাদিত দেশীয় চিনি সুনির্দিষ্ট নীতিমালার ভিত্তিতে করপোরেশন তার নিজস্ব সুষ্ঠু মার্কেটিং নেটওয়ার্কের মাধ্যমে বাজারজাত করে থাকে। উল্লেখ্য যে, দেশের ১৫টি চিনিকলের মধ্যে ৩টি ত্রিশের দশকে, ৩টি পঞ্চাশের দশকে, ৭টি ষাটের দশকে এবং ২টি বাংলাদেশ স্বাধীনতার পরে স্থাপিত হয়। অধিকাংশ চিনিকলের যন্ত্রাংশ অতি পুরাতন ও জরাজীর্ণ হয়ে পড়ায় এগুলির স্থাপনকালীন উৎপাদন ক্ষমতা ও দক্ষতা যথেষ্ট হ্রাস পেয়েছে। চালু ১৫টি চিনিকলের মধ্যে ১০টি চিনিকলের অর্থনৈতিক আয়ুষ্কাল ইতঃমধ্যে শেষ হয়ে গেলেও যথাযথ মেরামত, রক্ষণাবেক্ষণ ও বিএমআরকরণের মাধ্যমে এগুলো চালু রাখা হয়েছে।

ইক্ষুচাষ

চিনিকলসমূহে কৃষি বিভাগের কর্মকর্তাগণের তত্ত্বাবধানে প্রতি বছর চিনিকল এলাকায় ২.১০ থেকে ২.৪৫ লক্ষ একর জমিতে ইক্ষুচাষ করে একর প্রতি ফলন গড়ে ১৯.০০ মে.টন হিসেবে বছরে ৪০.০০ থেকে ৪৭.০০ লক্ষ মে.টন ইক্ষু উৎপাদিত হলেও বর্তমানে তা হ্রাস পেয়েছে। মাড়াই মৌসুমে ইক্ষু প্রাপ্তি নিশ্চিতকরণের জন্য মিলজোনে ইক্ষু চাষ ও ইক্ষু উন্নয়নের প্রতি সর্বাধিক গুরুত্ব প্রদান করা হয়। ইক্ষুচাষীদের উন্নতজাতের ইক্ষুবীজ, সার, কীটনাশক, নগদ অর্থ, ভর্তুকি, প্রশিক্ষণ ও প্রযুক্তি বিতরণের জন্য ইক্ষুচাষকে ঋণী, অঋণী ও নিজস্ব খামার খাত হিসেবে ভাগ করা হয়েছে।

২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসুমে চিনিকল এলাকায় ১ লক্ষ ৯৬ হাজার একর জমিতে ইক্ষুচাষ লক্ষ্যমাত্রার বিপরীতে প্রকৃত চাষের জমির পরিমাণ দাঁড়ায় ১ লক্ষ ১৬ হাজার ৮ শত ৬৫.৮৮ একর যা লক্ষ্যমাত্রার ৫৯.৬৩%।

২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসুমে ইক্ষুচাষের পরিসংখ্যান নিম্নরূপ:

বিবরণ	একক	ইক্ষুচাষের লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত ইক্ষুচাষ	ইক্ষুচাষের লক্ষ্যমাত্রা অর্জন(%)
চাষির জমিতে (ঋণী)	একর	১৬১৭৭৯	৮৯১২১.৮৭	৫৫.০৯%
চাষির জমিতে (অ-ঋণী)	একর	২৫৬০০	১৯৮৩২.৪৪	৭৭.৪৭%
খামারে (ঋণী)	একর	৮৬২১	৭৯১১.৫৭	৯১.৭৭%
মোট	একর	১৯৬০০০	১১৬৮৬৫.৮৮	৫৯.৬৩%

ইক্ষু চাষের উপকরণ বিতরণ

চিনিকল এলাকায় ইক্ষুর চাষ ও ফলন বৃদ্ধির মাধ্যমে চিনিকলসমূহের প্রয়োজনীয় ইক্ষু প্রাপ্তি নিশ্চিতকরণের লক্ষ্যে বিএসএফআইসি কর্তৃক ১৯৮০ সালে নিবিড় ইক্ষু উন্নয়ন প্রকল্প 'কম জমি অধিক ফলন' চালু করা হয়। এ প্রকল্পের আওতায় চিনিকলসমূহের ট্রেনিং কমপ্লেক্স ও মিলজোন এলাকার বিভিন্ন স্থানে ইক্ষুচাষিগণকে আধুনিক প্রযুক্তি শিক্ষাদানসহ সার, উন্নত জাতের রোগমুক্ত ইক্ষুবীজ, কীটনাশক ও নগদ অর্থ (কৃষি ঋণ) এবং অন্যান্য প্রয়োজনীয় সেবা প্রদান করা হয়। ২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসুমে ৪৬ হাজার ৭০০ মে.টন ইক্ষুবীজ, ৭ হাজার ৬৭৯ মে.টন ইউরিয়া, ৭ হাজার ৮২৪ মে.টন টিএসপি, ৪ হাজার ৮২৮ মে.টন এমওপি এবং ৩ লক্ষ ৪৭ হাজার ৫৪৩ কেজি কার্বোফুরান, ১ লক্ষ ৩ হাজার ৭৭১ কেজি ক্লোরপাইরিফস ও ২ হাজার ৮১৪ কেজি কার্বেন্ডাজিম মোট ৫ হাজার ৫২৫ লক্ষ টাকার উপকরণ ইক্ষুচাষিদের মধ্যে কৃষিঋণ হিসেবে বিতরণ করা হয়।

বিগত ৪ বছরে ইক্ষুচাষে উপকরণ বিতরণের তুলনামূলক পরিসংখ্যান নিম্নরূপ:

বিবরণ	একক	২০১৫-২০১৬		২০১৬-২০১৭		২০১৭-২০১৮		২০১৮-২০১৯	
		অর্জন পরিমাণ	মূল্য (লক্ষ টাকা)	অর্জন পরিমাণ	মূল্য (লক্ষ টাকা)	অর্জন পরিমাণ	মূল্য (লক্ষ টাকা)	অর্জন পরিমাণ	মূল্য (লক্ষ টাকা)
ইক্ষুবীজ	মে.টন	৪৯৭৩৯	১২৭০.৬৪	৫৮৬৫৬	১২৩৩.৫৪	৪৬১৪৬	১১৩৯.২৫	৪৬৭০০	১৬৭৫.০০
রাসায়নিক সার	মে.টন	২৩৭৮৫	৩৮১৬.৩৩	২৪২৮১	৪১০৬.২৬	২৫৬৬৮.৬৫	৪১৮৫.৪০	২০৩৩১	৩২৬৭.০০
কীট ও রোগনাশক ঔষধ	কেজি	৮২৯৯৮৩	৬৭৩.২১	৮৬৫৮৭৮	৮৩৩.৪৭	৭৮১৮৬১	৭৬২.৯৯	৪৫৪১২৮	৫৪৩.০০
অন্যান্য	মে.টন	-	৩৫.৫৫	-	৩৩.১৮	-	৬২.৪৮	-	৪০.০০
মোট ঋণ :	লক্ষ টাকা	-	৫৭৯৫.৭৩	-	৬২০৬.৪৫	-	৬১৫০.১২	-	৫৫২৫.০০

রোপা আখচাষে ভর্তুকি কার্যক্রম

ইক্ষুচাষের প্রতি চাষিদের উৎসাহিত করা এবং আখের ফলন বৃদ্ধির জন্য কয়েকটি উন্নত জাত দ্রুত বিস্তারের লক্ষ্যে রোপণ মৌসুমে রোপা পদ্ধতিতে আখচাষের জন্য ভর্তুকি কার্যক্রম গ্রহণ করা হয়েছে। এ কর্মসূচির আওতায় ২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসুমে রোপা আখচাষের ক্ষেত্রে প্রতি একরে ভর্তুকির হার নিম্নরূপ ছিল :

(ক) সাধারণ রোপা আখচাষের জন্য	: ৩,৩০০/- টাকা
(খ) রোপা পদ্ধতিতে বীজক্ষেত স্থাপনের জন্য	: ৩,৮০০/- টাকা
(গ) সাথী ফসলসহ রোপা আখচাষ	: ৪,৪০০/- টাকা
(ঘ) রোপা পদ্ধতিতে চাষকৃত জমিতে মুড়ি	: ২,০০০/- টাকা

ইক্ষুর ফলন

চিনিকল এলাকায় চিনিকলসমূহের তত্ত্বাবধানে প্রতি বছর ২.১০ থেকে ২.৪৫ লক্ষ একর জমিতে ইক্ষুচাষ করা হত। একর প্রতি ফলন গড়ে ১৯.০০ মে. টন হিসেবে উক্ত পরিমাণ জমিতে ৪০.০০ থেকে ৪৭.০০ লক্ষ মে.টন ইক্ষু উৎপাদিত হত। এর মধ্যে ২৫.০০ থেকে ২৮.০০ লক্ষ মে.টন ইক্ষু চিনিকলে মাড়াইয়ের জন্য পাওয়া যেত। অবশিষ্ট ইক্ষু গুড় প্রস্তুতে, বীজ হিসেবে ও অন্যান্য কাজে ব্যবহার করা হত। বর্তমানে ইক্ষু আবাদ ক্রমশ হ্রাস পাওয়ায় ইক্ষু মাড়াইও হ্রাস পাচ্ছে।

২০১৮-২০১৯ সালসহ বিগত ১০ বছর মিলজোনে মোট ইক্ষু উৎপাদন, একর প্রতি ফলন, চিনিকলে আখ সরবরাহ (নন-মিল জোন থেকে সংগৃহীত ইক্ষুসহ), গুড় প্রস্তুতে ব্যবহার, বীজ হিসেবে ব্যবহার, অন্যান্য কাজে ব্যবহারসহ মোট ডাইভারশন নিম্নরূপ:

মাড়াই মৌসুম	ইক্ষুচাষ (পূর্ববর্তী বছরে রোপণকৃত) (একর)	মোট ইক্ষু উৎপাদন (মে.টন)	একর প্রতি ফলন (মে.টন)	চিনিকলে সরবরাহ (মে.টন)	গুড় প্রস্তুতে ব্যবহার (মে.টন)	বীজ তৈরিতে ব্যবহার (মে.টন)	অন্যান্য কাজে ব্যবহার (মে.টন)	মোট (মে.টন)
২০০৯-২০১০	১২৭৬৯২	২৩৭৭৫৫৬	১৯	৮৬৬৭৪০	১০৮৬৩৫৩	২৬৭১৬৭	১৫৭২৯৬	২৩৭৭৫৫৬
২০১০-২০১১	১৬১৪২৯	৩০৪০২২৪	১৯	১৫৮১৮৭৭	৮৮০৩০৯	২৪২৭৬৮	৩৩৫২৭০	৩০৪০২২৪
২০১১-২০১২	১৫৭৭৬৯	২৮৬৫৫৭৮	১৮	১০৮৭৫০১	১২৮৬৯৮৬	২৮২৯০৬	২০৮১৮৬	২৮৬৫৫৭৮
২০১২-২০১৩	১৫৯৬৭৩	৩০৬২৮৪০	১৯	১৫৬২৩২৯	৯৬৭৫২৭	২৯৮২৬৬	২৩৪৭১৮	৩০৬২৮৪০
২০১৩-২০১৪	১৭৪০০৬	৩২৩৮০৭১	১৯	১৮০৯৭৯৩	৯১৮৮৯৫	২৩০৫৩৬	২৭৮৮৪৭	৩২৩৮০৭১
২০১৪-২০১৫	১৫৪৯৫৩	২৬৫৬৬৬৪	১৭	১২১৪৭৫২	৯৪৮৮৬৪	১৮৪৩৩৯	৩০৮৭০৯	২৬৫৬৬৬৪
২০১৫-২০১৬	১২৯৪৭৩	২০৬২৩৯৬	১৬	৯৬৩৮২৩	৭৩৭৪৬৯	১৫৬৯৭১	২০৪১৩৩	২০৬২৩৯৬
২০১৬-২০১৭	১১৭৮৫৪	২০৩৭৫৪০	১৭	৯৯১৪৫৩	৬৬১৬০১	১৬০৩৩০	২২৪১৫৬	২০৩৭৫৪০
২০১৭-২০১৮	১১০২৫১	২০৩৩৭৫৭	১৮	১১৮৮৬৯৮	৪৪১৪৩৬	১৮৩৭৭৯	২১৯৮৪৪	২০৩৩৭৫৭
২০১৮-২০১৯	১১৬৮৬৬	২২৯৬৩২৪	২০	১৩৭৩৬৭৬	৪৩২৯৫৪.২০	৩২৮৯৪০.৮০	১৬০৭৫৩	২২৯৬৩২৪

পরিচ্ছন্ন ইক্ষুবীজ

পরিচ্ছন্ন ও রোগমুক্ত ইক্ষুবীজ উৎপাদনে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে। ইক্ষুবীজকে রোগমুক্ত করার জন্য বিভিন্ন চিনিকলে হট ওয়াটার ট্রিটমেন্ট এর পাশাপাশি ময়েস্ট হট এয়ার ট্রিটমেন্ট পদ্ধতির সাহায্যেও বীজ শোধনের কার্যক্রম চালু আছে। পরিচ্ছন্ন ইক্ষুবীজ ব্যবহারের মাধ্যমে ইক্ষুর ফলন ২৫%-৩০% বৃদ্ধি পায় এবং চিনি আহরণ হারও বৃদ্ধি পায়। প্রয়োজনীয় অর্থ, জনবল, যানবাহন, যন্ত্রপাতি ও সরঞ্জাম, প্রশিক্ষণ ইত্যাদি না থাকায় চিনিকলগুলি পর্যাপ্ত পরিচ্ছন্ন ইক্ষুবীজ উৎপাদন ও সরবরাহ করতে পারে না। ফলে এক তৃতীয়াংশ পরিচ্ছন্ন বীজ ও বাকি দুই তৃতীয়াংশ সাধারণ বীজ ব্যবহার করা হয়। সকল চিনিকল এলাকায় পরিচ্ছন্ন ইক্ষুবীজ ব্যবহার বৃদ্ধি করে ইক্ষুর ফলন, সরবরাহ ও চিনি আহরণ হার বৃদ্ধির চেষ্টা অব্যাহত আছে।

ইক্ষুর জাত সঙ্কট

চিনির উৎপাদন বৃদ্ধিতে অধিক চিনিযুক্ত, উচ্চ ফলনশীল ও রোগমুক্ত ইক্ষুজাত ব্যবহার অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। বর্তমানে চিনিকল ও চিনিকল বহির্ভূত এলাকায় উন্নত জাতের আখের যথেষ্ট অভাব রয়েছে। বাংলাদেশ ইক্ষু গবেষণা ইনস্টিটিউট কর্তৃক অবমুক্ত জাতগুলির ফলন ও চিনি আহরণের পরিমাণ আশানুরূপ নয়। তবে নতুন ইক্ষুজাত উদ্ভাবন দ্বারা পুরানো জাতগুলির প্রতিস্থাপনের প্রচেষ্টা চলছে।

ইক্ষুর মূল্য নির্ধারণ

বাংলাদেশ সরকার ইক্ষুর মূল্য নির্ধারণ করে এবং চিনিকলগুলি কৃষকদের নিকট থেকে উক্ত নির্ধারিত মূল্যে ইক্ষু ক্রয় করে থাকে। ১৯৮৭-৮৮ অর্থ বছরে সরকার নির্ধারিত প্রতি মে.টন ইক্ষুর মূল্য মিলস্বেগেটে ৭৩৬.৭৮ টাকা এবং বহিঃ কেন্দ্রে ৭২৩.৩৮ টাকা নির্ধারণ করে। পরবর্তীতে আখের মূল্য অন্যান্য ফসলের সাথে সামঞ্জস্য রাখতে বিভিন্ন সময় মূল্য বৃদ্ধি করা হয়। ২০১৮-২০১৯ মাড়াই মৌসুমে ইক্ষুর মূল্য প্রতি মে.টন বহিঃ কেন্দ্রে ৩৫৫০ টাকা এবং মিলস্বেগেটে ৩৪৩৪ টাকা ধার্য করা হয়।

১৯৮৭-৮৮ সাল থেকে ২০১৮-২০১৯ সাল পর্যন্ত প্রতি মে.টন ইক্ষু ক্রয় মূল্যের পরিসংখ্যান নিম্নরূপ:

বছর	প্রতি মে.টন ইক্ষুর মূল্য(টাকা)	
	মিলসগেট	বহিঃ কেন্দ্র
১৯৮৭-১৯৮৮	৭৩৬.৭৮	৭২৩.৩৮
১৯৮৮-১৯৮৯	৮৯৭.৫৩ (০৪-০৪-৮৯ থেকে)	৮৮৪.১৪
১৯৮৯-১৯৯০	৯৫১.১২ (২৫-০৯-৮৯ থেকে)	৯৩৭.৭২
১৯৮৯-১৯৯০	১০০৪.৭০ (০১-০২-৯০ থেকে)	৯৯১.৩০
১৯৯৯-২০০০	১০০৪.৭০	৯৯১.৩০
২০০০-২০০১	১১১১.৮৭	১০৯৮.৪৭
২০০১-২০০২	১১১১.৮৭	১০৯৮.৪৭
২০০২-২০০৩	১১১১.৮৭	১০৯৮.৪৭
২০০৩-২০০৪	১১১১.৮০	১০৯৮.৪০
২০০৪-২০০৫	১১৭৯.৯০	১১৫২.১০
২০০৫-২০০৬	১২৮৬.০০	১২৫৯.০০
২০০৬-২০০৭	১৩৬৬.৪০	১৩৩৯.৬০
২০০৭-২০০৮	১৪৩৩.৪০	১৩৯৩.২০
২০০৮-২০০৯	১৬০৭.৫০	১৫৬৭.৩০
২০০৯-২০১০	১৭৬৮.৬০	১৭২৮.১০
২০১০-২০১১	২২২৩.৭০	২১৭০.২০
২০১১-২০১২	২৫০০.০০	২৪৪০.০০
২০১২-২০১৩	২৫০০.০০	২৪৪০.০০
২০১৩-২০১৪	২৫০০.০০	২৪৪০.০০
২০১৪-২০১৫	২৫০০.০০	২৪৪০.০০
২০১৫-২০১৬	২৭৫০.০০	২৬৮৪.০০
২০১৬-২০১৭	২৭৫০.০০	২৬৮৪.০০
২০১৭-২০১৮	৩১২৫.০০	৩০৫৯.৯০
২০১৮-২০১৯	৩৫৫০.০০	৩৪৩৪.০০

গুনগতমানের আখ উৎপাদনে প্রণোদনা প্রদান

২০০৩-২০০৪ মাড়াই মৌসুম হতে মিলে গুণগত মান সম্পন্ন ইক্ষু প্রাপ্তির লক্ষ্যে ইক্ষু চাষীদেরকে বর্তমান মূল্যের ওপর চিনি আহরণ হার ৮% এর উর্ধ্ব ৯% পর্যন্ত প্রতি ০.১০% বৃদ্ধির জন্য প্রতি মে.টনে অতিরিক্ত ৮.০৩ টাকা এবং ৯% এর উর্ধ্ব ১০% পর্যন্ত প্রতি মে.টনে ০.১০% বৃদ্ধির জন্য প্রতি মে.টনে অতিরিক্ত ১০.৭১ টাকা প্রণোদনা হিসেবে মাড়াই মৌসুম শেষে প্রিমিয়াম মূল্য প্রদানের ব্যবস্থা নেয়া হয় যা আলোচ্য মৌসুমেও বহাল থাকে।

শুষ্ক হার: ২০১৮-২০১৯ অর্থবছর পর্যন্ত আমদানিকৃত চিনির ক্ষেত্রে সরকার কর্তৃক আরোপিত শুষ্ক হার নিম্নরূপ:

ক্রমিক	শুষ্ক খাত	শুষ্ক হার (টন প্রতি)	
		র-সুগার	সাদা চিনি
১	ট্যারিফ ভ্যালু	৩৫০ মার্কিন ডলার	৪৩০ মার্কিন ডলার
২	স্পেসিফিক ডিউটি	৩০০০ টাকা	৬০০০ টাকা
৩	রেগুলেটরি ডিউটি	৩০%	৩০%
৪	ভ্যাট	১৫%	১৫%

বিএসআরআই লেভি

ইতঃপূর্বে বাংলাদেশ ইক্ষু গবেষণা ইনস্টিটিউট এর গবেষণা লেভি হিসেবে প্রতি মে.টন চিনি বিক্রয়ের ওপর ক্রেতাদের নিকট হতে ৫৩.৫০ টাকা হারে গবেষণা লেভি আদায় করা হত। এক্ষেত্রেও চিনির উৎপাদন ব্যয় হ্রাসের নিমিত্ত ০১-০৭-২০০২ তারিখ হতে চিনি বিক্রয়ের ওপর ক্রেতাদের নিকট হতে নির্ধারিত হারে টনপ্রতি গবেষণা লেভিও প্রত্যাহার করা হয়েছে যা অদ্যাবধি বহাল আছে।

ইক্ষু সংগ্রহ কার্যক্রম

ইক্ষু মাড়াই মৌসুম শুরুর পূর্বে মাঠকর্মী ও ইক্ষু সম্প্রসারণ কর্মকর্তাদের সমন্বয়ে প্রতিটি ইক্ষু জমি জরিপ করে সম্ভাব্য ইক্ষু ফলন ও মাড়াইয়ের জন্য ইক্ষু প্রাপ্তির প্রতিবেদন তৈরি করা হয়। চিনিকলগুলিতে দৈনিক ইক্ষু মাড়াই ক্ষমতার ওপর ভিত্তি করে দৈনিক ইক্ষু ক্রয় কর্মসূচি প্রণয়ন করা হয়। দৈনিক কর্মসূচি অনুযায়ী পূর্জি বিতরণের মাধ্যমে মিলসগেট ও বহিঃকেন্দ্র হতে চিনিকল কর্তৃপক্ষ সরাসরি ইক্ষুচাষীদের নিকট হতে ইক্ষু ক্রয় করে মাড়াই করে থাকে। প্রতিটি ইক্ষু ক্রয়কেন্দ্রে সাধারণতঃ ৫ জন থেকে ১১ জন ইক্ষুচাষি প্রতিনিধি নিয়ে পূর্জি কমিটি গঠিত হয়। পূর্জি গেজেট প্রণয়নের সময় ক্ষুদ্র চাষি, ঋণী চাষি, আগাম রোপা ও মুড়ি ইক্ষু চাষি ইত্যাদি বিষয় বিবেচনাপূর্বক অগ্রাধিকার প্রদান করা হয়ে থাকে। আখ ক্রয়ে স্বচ্ছতা আনয়নের জন্য ২০০৯-১০ মাড়াই মৌসুমে পরীক্ষামূলকভাবে ই-পূর্জি কার্যক্রম শুরু করা হয়। পরবর্তীতে ২০১০-১১ মাড়াই মৌসুম থেকে সকল মিলে ই-পূর্জি কার্যক্রম সুষ্ঠুভাবে বাস্তবায়ন হচ্ছে যা অব্যাহত আছে। এছাড়া ২০১৬-১৭ মাড়াই মৌসুম হতে শিওর ক্যাশ মোবাইল ব্যাংকিং এর মাধ্যমে চাষিদের আখেরমূল্য পরিশোধ করা হচ্ছে।

প্রকল্প অনুদান এবং পণ্য ও সেবা বাবদ সহায়তা ফান্ড-ব্যয়ের কার্যক্রম:

২০১৮-২০১৯ সাল থেকে চিনিকল এলাকায় সুগার সেস ও রোড ডেভেলপমেন্ট এবং পল্লিসড়ক নির্মাণ ফান্ডের পরিবর্তে প্রকল্প অনুদান এবং পণ্য ও সেবা সহায়তার ফান্ডের অর্থ ব্যবহার করে মিলের উন্নয়নের স্বার্থে মিল কর্তৃপক্ষ মিলস জোনে ব্রিজ, কালভার্ট নির্মাণ/সংস্কারের প্রকল্প গ্রহণ এবং ইক্ষু পরিবহনের সুবিধার্থে সংযোগ সড়ক নির্মাণ/পনঃনির্মাণ করা হয়। উল্লিখিত ফান্ডের কার্যক্রম নিম্নবর্ণিত ব্যক্তিবর্গের সমন্বয়ে গঠিত কমিটির তত্ত্বাবধানে পরিচালিত হয় :

১।	চিনিকলের ব্যবস্থাপনা পরিচালক	চেয়ারম্যান
২।	চিনিকলের মহাব্যবস্থাপক(কৃষি)	সদস্য
৩।	চিনিকলের মহাব্যবস্থাপক(কারখানা)	সদস্য
৪।	চিনিকলের মহাব্যবস্থাপক(প্রশাসন)	সদস্য
৫।	চিনিকলের মহাব্যবস্থাপক(অর্থ)	সদস্য
৬।	চিনিকলের প্রকৌশলী(পুর)	সদস্য-সচিব

২০১৬-২০১৭ থেকে ২০১৭-২০১৮ সাল পর্যন্ত চিনিকল এলাকায় সুগার সেস ও রোড ডেভলপমেন্ট এবং পল্লিসড়ক নির্মাণ ফান্ড ২০১৮-২০১৯ সাল থেকে প্রকল্প অনুদান এবং পণ্য ও সেবা বাবদ সহায়তা ফান্ড কমিটি কর্তৃক রাস্তাঘাট নির্মাণ ও মেরামতের বিবরণ নিম্নরূপ:

(কিলোমিটারে)

সড়কের বর্ণনা	২০১৬-২০১৭		২০১৭-২০১৮		২০১৮-২০১৯	
	নতুন নির্মাণ	মেরামত	নতুন নির্মাণ	মেরামত	নতুন নির্মাণ	মেরামত
পাকা সড়ক	৬৯.১৬৫	২৭৯.৮০	৪৫.৪১৩	২৭৭.৩০	৪৫.৩৫৪	২৭৭.১০৮
আধাপাকা সড়ক	৬৫.৭৯৭	৭০২.৬৭	৭৭.০৮	১৮৮.৯০	৭৪.০৭২	১৬৭.২৩
কাঁচা সড়ক	৮০.০০	১৬৩৬.২২২	৪৭.৫০	২২৪৬.৮০	৪৫.৫০	১৬৪৩

ইক্ষু পরিবহণ

ইক্ষু মাড়াইয়ের জন্য সুপারিকল্লিত ও সুনিয়ন্ত্রিত ইক্ষু পরিবহণ ব্যবস্থা অপরিহার্য। ইক্ষু কর্তনের পর দ্রুত মাড়াই করতে পারলে আখ তছরূপ/অপচয় কম হয় ও চিনি আহরণ হার বৃদ্ধি পায়। তাই চিনিকলসমূহ যথাসম্ভব নিজস্ব ট্রাক, ট্রাক্টর ও ট্রেইলারের মাধ্যমে ইক্ষু পরিবহণ করে থাকে। অনেক সময় নিজস্ব যানবাহনের স্বল্পতাহেতু কোন কোন মিলে দূরবর্তী ক্রয় কেন্দ্র হতে ভাড়া করা পরিবহণ দ্বারা ইক্ষু পরিবহন করা হয়। এছাড়া ইক্ষুচাষিগণ গরুর গাড়ি এবং মহিষের গাড়ির মাধ্যমেও ক্রয় কেন্দ্রে ইক্ষু সরবরাহ করে থাকে।

২০১৮-২০১৯ মাড়াই মৌসুমে ইক্ষু পরিবহনের জন্য মিলসমূহের নিজস্ব যানবাহনের সংখ্যা নিম্নরূপ:

যানের নাম	প্রাপ্ত সংখ্যা		
	সচল	অচল	মোট
১। ট্রাক	৯৮	৪৭	১৪৫
২। ট্রাক্টর	৬৫৪	৩৩৮	৯৯২
৩। ট্রেইলরস	২৫৭৬	৮৫৩	৩৪২৯

উৎপাদন কার্যক্রম

করপোরেশনের নিয়ন্ত্রণাধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহে বর্তমানে প্রধান পণ্য হিসেবে চিনি ছাড়াও স্পিরিট, অ্যালকোহল এবং চিনিকলের যন্ত্রাংশ উৎপাদিত হয়। এছাড়া চিনির উপজাত হিসেবে চিটাগুড়, ছোবড়া ও প্রেসমাদ উৎপন্ন হয়। ২০১৮-২০১৯ অর্থবছরে পণ্যভিত্তিক উৎপাদন কার্যক্রম নিম্নে সন্নিবেশিত করা হলো:

চিনি

২০১৮-২০১৯ অর্থবছরে করপোরেশনের ১৫টি চিনিকলে উৎপাদন কর্মকান্ড চালু থাকে। ১৫টি চিনিকলের দৈনিক ইক্ষু মাড়াই ক্ষমতা ২১ হাজার ৪৪ মে. টন হিসেবে ১২৫ দিনে ইক্ষু মাড়াই ২৬ লক্ষ ৩০ হাজার ৫০০ মে.টন এবং গড়ে ৮% চিনি আহরণ হারে মোট উৎপাদন ক্ষমতা ২ লক্ষ ১০ হাজার ৪৪০ মে.টন।

২০১৮-২০১৯ মাদ়াই মৌসুমে ১৬ লক্ষ ৮২ হাজার ৩ শত ৬৮.৭৮ মে.টন ইক্ষু মাদ়াই করে গড়ে ৫.৭৭% চিনি আহরণ হারে ১ লক্ষ ২৫ হাজার মে.টন চিনি উৎপাদনের লক্ষ্যমাত্রা ধার্য করা হয়। ১৫টি চিনিকলে লক্ষ্যমাত্রার বিপরীতে ১১ লক্ষ ৮২ হাজার ১ শত ৭১.২৪ মে.টন ইক্ষু মাদ়াই করে গড়ে ৫.৮৩% চিনি আহরণ হারে মোট ৬৮ হাজার ৯৫২.১০ মে.টন চিনি উৎপাদিত হয়।

২০০৫-২০০৬ সাল হতে ২০১৮-২০১৯ সাল পর্যন্ত মোট আখ মাদ়াই দিবস, আখ মাদ়াই, চিনি উৎপাদন ও চিনি আহরণ হারের লক্ষ্যমাত্রা ও প্রকৃত অর্জন নিম্নরূপ:

মাদ়াই মৌসুম	মাদ়াই দিবস (সকল চিনি কলের)		ইক্ষু মাদ়াই (মে.টন)		চিনি উৎপাদন (মে.টন)		গড় চিনি আহরণ হার (%)	
	লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত অর্জন	লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত অর্জন	লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত অর্জন	লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত অর্জন
২০০৫-২০০৬	১৪৮০	১৪৮৩	১৭৭২১৬০	১৮৫৩১৭৯	১৪০০০০	১৩৩২৮৩	৭.৯০	৭.১৯
২০০৬-২০০৭	১৬০৮	১৮৫৭	২৩৩৭০২২	২৩২৪৭৫২	১৬৬৬৩২	১৬৪৯৯৬	৭.১৩	৭.১০
২০০৭-২০০৮	১৭১৮	১৮৭৪	২২৯৫০০০	২২৮৭৫২৮	১৭৪০২১	১৬৩৮৪৩.৮	৭.৫৮	৭.১৬
২০০৮-২০০৯	১৭১৫	১০২১	২২৭২০০০	১১৮৪১০৯	১৭৩১০০	৭৯৯২১.৮০	৭.৬২	৬.৭৫
২০০৯-২০১০	১০৪১	৭৩৯	১৩৩০০০০	৮৬৬৫৭৩	১০১৫২৫	৬২২০৩.৪০	৭.৬৩	৭.১৭
২০১০-২০১১	১২৪১	১৩০৮	১৫৮১০০০	১৫৮১৮৫৭	১১৮৯২৫	১০০৯৬২.৪০	৭.৫২	৬.৩৮
২০১১-২০১২	১৩৬৭	৯২০	১৭৯৫০০০	১০৪৭৫০১	১৩৫৩৭৬	৬৯৩৪৬.৮০	৭.৫৪	৬.৬২
২০১২-২০১৩	১৩২৬	১২৬৯	১৭৪৫০০০	১৫৬২৩৫১	১২৯০৭৫	১০৭১২৩	৭.৩৯	৬.৮৫
২০১৩-২০১৪	১৩৯৫	১৬২০	১৮৬০০০০	১৮১৮৮৩৭.৮১	১৩৮১৫০	১২৮২৬৮.২০	৭.৪৩	৭.০৬
২০১৪-২০১৫	১২৬৬	১১২৪	১৬৯০০০০	১২১৪৭৫২	১২৭০৫৫	৭৭৪৫০.০৫	৭.৫২	৬.৩৭
২০১৫-২০১৬	১২১৩	৮৮৩	১৬০০০০০	৯৬৩৮৩৫	১২১২৬০	৫৮২১৯	৭.৫৮	৬.০৪
২০১৬-২০১৭	১২০৭	৯২৩	১৫৪০০০০	৯৯১৪৫৪.৭৪	১১৬৩৫০	৫৯৯৮৪.৫৫	৭.৫৬	৬.০৫
২০১৭-২০১৮	১০৬৪	১০৮৩	১৩৫০০০০	১১৮,৮৫৭৩	১০০২৮০	৬৮৫৬২.৫০	৭.৪৩	৫.৭৭
২০১৮-২০১৯	১৩০৮	১১২৬	১৬৮২৩৬৮.৭৮	১১৮২১৭১.২৪	১২৫০০০	৬৮৯৫২.১০	৫.৭৭	৫.৮৩

চিটাগুড়, ছোবড়া ও প্রেসমাদ

চিটাগুড়, ছোবড়া ও প্রেসমাদ চিনিশিল্পের প্রধান উপজাত দ্রব্য। ২০১৮-২০১৯ সালে করপোরেশনের অধীনস্থ চিনিকলগুলি ৪৪ হাজার ৮২৭.১২ মে.টন চিটাগুড়, ৪ লক্ষ ৮ হাজার ১৪২.৯৭ মে.টন ছোবড়া এবং প্রায় ৩৫ হাজার ৪৬৫ মে.টন প্রেসমাদ উৎপাদন করে।

ইঞ্জিনিয়ারিং দ্রব্যাদি

কুষ্টিয়ায় অবস্থিত রেনউইক, যজ্ঞেশ্বর অ্যান্ড কোম্পানি (বিডি) লি. চিনিকলগুলির যন্ত্রাংশ প্রস্তুত করে। ২০১৮-২০১৯ সালে উক্ত কারখানাতে ১১১৯.৩২ মে.টন ইঞ্জিনিয়ারিং দ্রব্যাদি উৎপাদিত হয় যা গত বছরের উৎপাদন ১২২২.০৫ মে.টনের তুলনায় ৮.৪১% কম।

স্পিরিট ও অ্যালকোহল

আলোচ্য বছরে কেবল অ্যান্ড কোম্পানি (বাংলাদেশ) লি. দর্শনা, চুয়াডাঙ্গা ৪৮.৯১ লক্ষ প্রফ লিটার স্পিরিট ও অ্যালকোহল উৎপাদন করে যা গত বছরের উৎপাদন ৫২.৭৬ লক্ষ প্রফ লিটারের তুলনায় ৭.৩০% কম এবং ৮.৯৮ প্রফ লিটার ফরেন লিকার উৎপাদন করে যা গত বছরের উৎপাদন ১০.১৩ লক্ষ প্রফ লিটারের তুলনায় ১১.৩৫% কম।

২০১৩-২০১৪ সাল থেকে ২০১৮-২০১৯ সাল পর্যন্ত সময়ে অন্যান্য পণ্যের উৎপাদন পরিসংখ্যান নিম্নরূপ:

পণ্যের নাম	একক	উৎপাদন						বিগত বছরের তুলনায় ২০১৮-২০১৯ সালে(-) হ্রাস/(+) বৃদ্ধির হার
		২০১৩-২০১৪	২০১৪-২০১৫	২০১৫-২০১৬	২০১৬-২০১৭	২০১৭-২০১৮	২০১৮-২০১৯	
স্পিরিট ও অ্যালকোহল	লক্ষ প্রফ লিটার	৪৬.৮৬	৪৭.১৮	৪২.০৮	৪৭.৩১	৫২.৭৬	৪৮.৯১	(-)৭.৩০%
ফরেন লিকার	লক্ষ প্রফ লিটার	৯.১১	৮.৯৭	৭.৭০	৭.৭০	১০.১৩	৮.৯৮	(-)১১.৩৫%
ইঞ্জিনিয়ারিং দ্রব্যাদি	মে.টন	১০৫৫.২৬	১০৫৭.৬৭	১১৩২.৭১	১১৮৩.৪৪	১২২২.০৫	১১১৯.৩২	(-)৮.৪১%

বিক্রয় কার্যক্রম

(ক) চিনি

অভ্যন্তরীণ বাজার স্থিতিশীল রাখার স্বার্থে চিনিকলসমূহের উৎপাদিত চিনি বাংলাদেশ সরকারের চিনি বিক্রয়, বিলি/বন্টন নীতিমালা অনুযায়ী নিম্নোক্ত খাতসমূহে বিক্রয় করা হয়।

- ১। মাসিক বরাদ্দের ভিত্তিতে হোলসেল ডিলার/জেলা/উপজেলা পর্যায়ের ডিলারের মাধ্যমে খোলা বাজারে চিনি বিপণন করা হয়।
- ২। মাসিক বরাদ্দের ভিত্তিতে চিনি ব্যবহারকারী স্বয়ংক্রিয় বৃহৎ শিল্প প্রতিষ্ঠান ও ক্ষুদ্র শিল্প প্রতিষ্ঠানে চিনিকল থেকে চিনি বিক্রয় করা হয়।
- ৩। সংরক্ষিত খাত অর্থাৎ সেনা, নৌ, পুলিশ, বিজিবি ও ক্যাডেট কলেজ এর অনুকূলে চিনি বিক্রয় করা হয়।
- ৪। প্রতি ১.১১ মে. টন ইক্ষু সরবরাহের বিপরীতে ১২ কেজি চিনি সরকারি নির্ধারিত মূল্যে ইক্ষুচাষীদের নিকট বিক্রয় করা হয়।
- ৫। চিনিকলের শ্রমিক, কর্মচারী ও কর্মকর্তাদের নিকট মাসিক ৪ কেজি হারে সরকারি নির্ধারিত মূল্যে চিনি বিক্রয় করা হয়।

(খ) উপজাত দ্রব্যাদি

চিটাগুড় দর্শনার কেবল অ্যান্ড কোম্পানি (বিডি) লি. এর ডিস্টিলারিতে কাঁচামাল হিসেবে ব্যবহৃত হয়। চিনিকলসমূহে উৎপাদিত উদ্ধৃত উপজাত চিটাগুড় স্থানীয় ব্যবসায়ী, বেসরকারি ডিস্টিলারি কারখানা ও রপ্তানিকারকদের নিকট টেন্ডারের মাধ্যমে বিক্রয় করা হয়। অন্য উপজাত ইক্ষুর ছোবড়া ও প্রেসমাড এর সিংহভাগ যথাক্রমে চিনিকলের বয়লারে জ্বালানি হিসেবে এবং আখের জমিতে জৈবসার হিসেবে ব্যবহৃত হয়। কেবল অ্যান্ড কোম্পানির উপজাত প্রেসমাড (ফিল্টারমাড) এবং ডিস্টিলারিতে উৎপাদিত স্পেন্টওয়াশ কেবল অ্যান্ড কোম্পানিস্থ বায়োফার্টাইলজার কারখানায় কাঁচামাল হিসেবে ব্যবহৃত হয়। অন্যান্য মিলের উদ্ধৃত ছোবড়া ও প্রেসমাড নিয়মানুযায়ী বিক্রয় করা হয়।

আলোচ্য অর্থবছরে করপোরেশনের নিয়ন্ত্রণাধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহে উৎপাদিত পণ্য বিক্রয়লব্ধ অর্থের পরিমাণ দাঁড়ায় ৬০ হাজার ২৮৯.৫১ লক্ষ টাকা যা বিগত বছরের বিক্রয়লব্ধ আয় ৬৫ হাজার ৭২৩.৫৪ লক্ষ টাকার ৮.২৭% কম। এ বিক্রয়লব্ধ অর্থের মধ্যে চিনি ও চিটাগুড় বাবদ (৩০৪৩৭.০৯ + ৪৯৭৩.৪৫) বা ৩৫ হাজার ৪১০.৫৪ লক্ষ টাকা এবং রেনউইক, যজ্ঞেশ্বর অ্যান্ড কোম্পানি (বিডি) লি. এর ইঞ্জিনিয়ারিং দ্রব্যাদির বিক্রয় বাবদ ১ হাজার ৪১০.২৭ লক্ষ টাকা অন্তর্ভুক্ত আছে। এছাড়া উৎপাদিত স্পিরিট, অ্যালকোহল ও ফরেন লিকারের গ্রস বিক্রয় মূল্য ২৩ হাজার ৪৬৮.৭০ লক্ষ টাকা অন্তর্ভুক্ত আছে। মিলভিত্তিক পণ্যের বিক্রয় সংযোজনী 'ঝ' তে দেখানো হলো।

২০১৫-২০১৬ থেকে ২০১৮-২০১৯ সালের উৎপাদিত পণ্য বিক্রয়ের তুলনামূলক চিত্র নিম্নরূপ:

পণ্যের নাম	একক	২০১৫-২০১৬	২০১৬-২০১৭	২০১৭-২০১৮	২০১৮-২০১৯	২০১৭-২০১৮ সালের তুলনায় ২০১৮-২০১৯ সালে (-) হ্রাস / (+) বৃদ্ধির হার
চিনি	মে. টন	১৩৩৮৯৪.৬৭	৮৪১৯৪.০১	৫৮৭৯৪.৯২	৫৯৮২৪.১৭	(+) ১.৭৫%
চিটাগুড়	মে. টন	৪৩১৪৫.৪৪	৪০৮৫৯.৩৩	৩৯২৫০.৪৬	৩৮৫৮৯.৯৭	(-) ১.৬৮%
স্পিরিট, অ্যালকোহল	লক্ষ প্রফ লিটার	৩৫.৪৯	৩৬.২৯	৩৭.২২	৩৬.৭৪	(-) ১.২৯%
ফরেন লিকার	লক্ষ প্রফ লিটার	৭.৭৯	৭.৯২	৯.৯৫	৯.০৩	(-) ৯.২৫%
ইঞ্জিনিয়ারিং দ্রব্যাদি	মে. টন	১১৭৯.১৭	১১৯৮.৮৮	১২৬৯.১৩	১০৪৮.৬৬	(-) ১৭.৩৭%

লাভ/(লোকসান)

২০১৩-২০১৪ সাল হতে ২০১৮-২০১৯ সাল পর্যন্ত খাতওয়ারী কর উত্তর লাভ/(লোকসান) এর তুলনামূলক চিত্র নিম্নে প্রদর্শিত হল :

লক্ষ টাকায়

() = লোকসান

খাতের নাম	২০১৩-২০১৪	২০১৪-২০১৫	২০১৫-২০১৬	২০১৬-২০১৭	২০১৭-২০১৮	২০১৮-২০১৯	২০১৮-২০১৯ পর্যন্ত পুঞ্জিত লাভ/(লোকসান)
ক) চিনি*	(৫৭৪৯৪.৮৭)	(৫৪০৬৮.৪৯)	(৫২৭৭৫.৩৯)	(৬৪১২৪.৭৬)	(৮৩৫৪৫.৫১)	(১০০৮৩৮.১১)	(৬৮৩৯৩৭.০২)
খ) কারিগরী প্রতিষ্ঠান	১১১.৫৫	৬১.৬৭	৬১.৭২	৮৩.৩৮	১০৬.১২	৮৪.২৭	(৫৯৫.৩৯)
গ) বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠান	৯৬.০৭	১০৩.০৫	১২৫.০৭	৯৭.৫৬	৮৮.৫৮	১০৪.১৬	১১৩৮.৫৯
মোট	(৫৭২৮৭.২৫)	(৫৩৯০৩.৭)	(৫২৫৮৮.৬০)	(৬৩৯৪৩.৮২)	(৮৩৩৫০.৮১)	(১০০৬৪৯.৬৮)	(৬৮৩৯৩৮.৮২)

* সহযোগী শিল্প ডিস্টিলারি ও ঔষধ কারখানার লাভ/ক্ষতি অন্তর্ভুক্ত আছে।

মূলধন কাঠামো ও অর্থ সংস্থান

২০১৩-২০১৪ সাল হতে ২০১৮-২০১৯ সাল পর্যন্ত করপোরেশনের অধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহের মূলধন কাঠামো ও অর্থ সংস্থানের তুলনামূলক চিত্র নিম্নরূপ:

(লক্ষ টাকায়)

বিবরণ	৩০শে জুন					
	২০১৩-২০১৪	২০১৪-২০১৫	২০১৫-২০১৬	২০১৬-২০১৭	২০১৭-২০১৮	২০১৮-২০১৯
সম্পদ						
স্থায়ী সম্পদ	১০০১২.৯৪	১০০৭৮.৯২	১১৪২৯.৪৯	১২৬৩৭.৭৩	১৪২৩৭.৭২	১৪৬২১.৬৫
চলতি সম্পদ	১২০৩৭৮.৯০	১০৩২২৫.১৯	৯৯৮২১.২৬	৯৯৫৫১.৩৫	১৬৮৯১৫.৯৫	১৮৩৪৫৪.৯৩
মোট সম্পদ	১৩০৩৯১.৮৪	১১৩৩০৪.১১	১১১২৫০.৭৫	১১২১৮৯.০৮	১৮৩১৫৩.৬৭	১৯৮০৭৬.৫৮
বাদ চলতি দায়	৩৮৬৯০০.৩৩	৪১৭৮৮৪.৮২	৪৭৩১৭৯.৭১	৫৪৪৪৩৪.৪২	৭১০১৭৭.২১	৮৩০৭৪১.৭৭
নীট সম্পদ/নিয়োজিত মূলধন	(২৫৬৫০৮.৪৯)	(৩০৪৫৮০.৭১)	(৩৬১৯২৮.৯৬)	(৪৩২২৪৫.৩৪)	(৫২৭০২৩.৫৪)	(৬৩২৬৬৫.১৯)
অর্থ সংস্থান :						
ইকুইটি	(২৯২০৪২.৭৭)	(৩৪০৬১৭.৮৭)	(৩৯৮৮১৯.৫৫)	(৪৬৯৯২০.৪৪)	(৫৫৮৭৩৯.১০)	(৬৭২৭০০.৪৬)
দীর্ঘ মেয়াদী ঋণ	৩৫৫৩৪.২৯	৩৬০৩৭.১৬	৩৬৮৯০.৫৯	৩৭৬৭৫.১০	৩১৭১৫.৫৬	৪০০৩৫.২৭
মোট :	(২৫৬৫০৮.৪৮)	(৩০৪৫৮০.৭১)	(৩৬১৯২৮.৯৬)	(৪৩২২৪৫.৩৪)	(৫২৭০২৩.৫৪)	(৬৩২৬৬৫.১৯)

সরকারি কোষাগারে শুল্ক ও কর প্রদান

করপোরেশন ও এর অধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহ ২০১৮-২০১৯ অর্থবছরে ভ্যাট, আমদানি শুল্ক ও অন্যান্য কর বাবদ মোট ৯ হাজার ৯২৫.৬৮ লক্ষ টাকা সরকারি কোষাগারে প্রদান করেছে যা গত বছর প্রদত্ত ১২ হাজার ২০৫.৬৭ লক্ষ টাকার তুলনায় ১৮.৬৮% কম। করপোরেশন ১৯৭২-৭৩ সাল হতে ২০১৮-২০১৯ সাল পর্যন্ত সর্বমোট ৩ হাজার ৮৪৮.৪০ কোটি টাকা শুল্ক ও কর হিসেবে সরকারি কোষাগারে প্রদান করেছে। নিম্নে ১৯৭২-৭৩ সাল হতে ২০১০-২০১১ সাল পর্যন্ত মোট প্রদত্ত শুল্ক ও কর এবং ২০১১-২০১২ থেকে ২০১৮-২০১৯ পর্যন্ত বছরওয়ারী প্রদত্ত শুল্ক ও কর এবং ১৯৭২-৭৩ থেকে ২০১৮-২০১৯ পর্যন্ত সর্বমোট প্রদত্ত শুল্ক ও করের পরিমাণ নিম্নরূপ:

(লক্ষ টাকায়)

রাজস্বের খাত	১৯৭২-৭৩ সাল হতে ২০১০-২০১১ সাল পর্যন্ত	২০১১-২০১২	২০১২-২০১৩	২০১৩-২০১৪	২০১৪-২০১৫	২০১৫-২০১৬	২০১৬-২০১৭	২০১৭-২০১৮	২০১৮-২০১৯	১৯৭২-৭৩ সাল হতে ২০১৮-২০১৯ সাল পর্যন্ত সর্বমোট
ভ্যাট/আবগারী শুল্ক	১৯৭০৯০.৬১	৬৭৩৩.২৭	৭৯২৬.৬৫	৭৫০৯.৫৩	৭৩২৬.৭৪	৭৮৩৭.৪৯	৮০৯৩.১৯	৯৬৭৫.৭১	৮৪৬৬.২৫	২৬০৬৫৯.৪৪
আমদানির উপর ভ্যাট	৫৩০০৭.২৯৪	২৪.১৮	১৩১.৯৩	-	১.২৫	২২.৮৮	৮৩.০৩	২৬.৩৯	১০.৬৪	৫৩৩০৭.৫৯
বিক্রয় কর	৫৭৯০.৮৪	-	-	-	-	-	১৩৮.৭৬	৪৮৫.০৯	৬৪৬.৪৭	৭০৬১.১৬
আমদানি শুল্ক	৬৩৭০.৩১	৩৬.২৯	৬৮.১৩	২২.৪০	২৪.৮৩	৫৭.৩৯	৯২.৫৪	২৫.৮১	৬.১৩	৬৭০৩.৮৩
উন্নয়ন সারচার্জ	৩৮৭৯.৭২	-	-	-	-	-	-	-	-	৩৮৭৯.৭২
আমদানি লাইসেন্স ফি, অগ্নিম আয়কর ও আইডিএলসি	৩৬৪৩.৮২	১০.০৮	১৪.৪৭	১৪.৪৭	.৩৮	৬.৪১	২৭.৯০	৪২.২৬	৪২.১৬	৩৮০১.৯৫
আয়কর	১৭৩০৫.৯৫৬	৪৮.৫	৯.৮৬	৪.৫৯	৩০.২৯	৯৩.৫০	১০৮.১৬	১১৫.৪৪	১৩৪.৭৯	১৭৩৫১.০৯
সুগার সেস	৩২৩৬.০৯৫	৩৩.৮৭	৫০.৬৬	৫০.৩২	৪৭.৫০	৩১.১৩	৩১.৮৬	৩৭.০৫	-	৩৫১৮.৪৯
রাস্তা উন্নয়ন তহবিল	১০০৫২.৯৬	-	-	-	-	-	-	-	-	১০০৫২.৯৬
লভ্যাংশ প্রদান	৬১০৩.৮৫	-	-	১১.৯৭	১১.৬৭	-	-	২৪.০০	-	৬১৫১.৪৯
বিবিধ কর	৫৯৩০.৪২	২৬৮.৩৮	৪১৩.৫২	৪৩৬.১৫	৩৮২.৭৭	৬১০.৮৭	৯০৯.৪৭	১৭৭৩.৯২	৬১৯.২৪	১১৩৪৪.৭৪
পিএসআইএসসি	৪৮৮.৮৮	-	-	-	-	-	-	-	-	৪৮৮.৮৮
বিএসআরআই লেভি	১৮.৮৮	-	-	-	-	-	-	-	-	১৮.৮৮
মোট	৩১২৯১৯.৬৩	৭১৫৪.৫৭	৮৬১৫.২০	৮০৪৯.৪৩	৭৮২৫.৪৩	৮৬৫৯.৬৭	৯৪৮৪.৯১	১২২০৫.৬৭	৯৯২৫.৬৮	৩৮৪৮৪০.২২

কর্মচারী, প্রশাসন ও জনশক্তি:

আলোচ্য বছর করপোরেশন এবং এর নিয়ন্ত্রণাধীন প্রতিষ্ঠানসমূহে শ্রমিক, কর্মচারি ও ব্যবস্থাপনার সাথে সম্পর্ক সৌহার্দ্যপূর্ণ ছিল। বার্ষিক মিলাদ মাহফিল, খেলাধুলা, বিচিত্রানুষ্ঠান, পিকনিক ও চিত্তবিনোদনমূলক অনুষ্ঠান যথারীতি পালিত হয়। স্বাভাবিক নিয়মে অবসর গ্রহণের ফলে জনবল পূর্ববর্তী বছর অপেক্ষা উল্লেখযোগ্য সংখ্যায় হ্রাস পায়। মাড়াই মৌসুমে নিরবচ্ছিন্ন ও অব্যাহত উৎপাদন প্রক্রিয়া চালু রাখার স্বার্থে সাময়িকভাবে দৈনিক ভিত্তিতে কিছু জনবল নিয়োগ করা হয়। তবে সংশোধিত সেটআপ মোতাবেক জনবল সুশমকরণের প্রক্রিয়া অব্যাহত আছে। জনবলের বিস্তারিত তথ্য সংযোজনী-ট তে দেখানো হয়েছে।

২০১৮-২০১৯ সালে কর্মরত জনশক্তির পরিসংখ্যান নিম্নরূপ:

বিবরণ	স্থায়ী			মৌসুমী		সাময়িক		মোট
	কর্মকর্তা	কর্মচারী	শ্রমিক	কর্মচারী	শ্রমিক	কর্মচারী	শ্রমিক	
চিনিকল ও অন্যান্য	৬০০	৩০০৬	২৩৩২	১৮৭৯	১৭৪৪	১২২১	৮৭০	১১৬৫২
সদর দপ্তর	১৮৫	৭৮	-	-	-	-	-	২৬৩
মোট	৭৮৫	৩০৮৪	২৩৩২	১৮৭৯	১৭৪৪	১২২১	৮৭০	১১৯১৫

জনশক্তি উন্নয়ন

২০১৮-২০১৯ অর্থবছরে করপোরেশনের সদর দপ্তর ও অধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহে কর্মরত কর্মকর্তা, কর্মচারী ও শ্রমিকদের স্ব স্ব ক্ষেত্রে উৎপাদনশীলতা বৃদ্ধির জন্য করপোরেশনের প্রশিক্ষণ কর্মসূচি অব্যাহত থাকে। আলোচ্য সময়ে মোট ১০৪৬ (এক হাজার ছেচল্লিশ) জন কর্মকর্তা, কর্মচারী, শ্রমিক ও আখচাষীদের বিভিন্ন চিনিকলের প্রশিক্ষণ চিনিকলের প্রশিক্ষণ কেন্দ্রসমূহে এবং দেশের বিভিন্ন খ্যাতনামা প্রশিক্ষণ প্রতিষ্ঠানে ও বিদেশে প্রশিক্ষণ দেয়া হয় যার পরিসংখ্যান নিম্নে উল্লেখ করা হলো:

১। দেশের অভ্যন্তরে প্রশিক্ষণ:

ক) চিনিকলের ট্রেনিং কমপ্লেক্সে ও সদর দপ্তরের ইন-হাউজ প্রশিক্ষণ : ৭০০ জন

খ) দেশের খ্যাতনামা প্রশিক্ষণ প্রতিষ্ঠান : ৩৩৫ জন

২। বিদেশে প্রশিক্ষণ : ১১ জন

সর্বমোট : ১০৪৬ জন

উৎপাদন সহায়ক মালামাল ও খুচরা যন্ত্রাংশ আমদানিতে বৈদেশিক মুদ্রা ব্যয়:

করপোরেশনের চালু শিল্প প্রতিষ্ঠানে উৎপাদন প্রক্রিয়া অব্যাহত রাখতে প্রয়োজনীয় উৎপাদন সহায়ক মালামাল ও খুচরা যন্ত্রাংশ আমদানির জন্য মিলের চাহিদা অনুযায়ী করপোরেশনের বাজেটে অর্থের সংস্থান রাখা হয়। উক্ত অর্থের সমপরিমাণ বৈদেশিক মুদ্রার মালামাল আমদানি করা হয়। ২০১৮-২০১৯ অর্থবছরে চালু শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহে ব্যবহারের জন্য ৮৭৪.৭৯ লক্ষ টাকার খুচরা যন্ত্রাংশ/কাঁচামাল আমদানি করা হয়।

বার্ষিক পরিকল্পনা

২০১৮-২০১৯ সালে এডিপিতে বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশনের ০৪ (চার) টি প্রকল্প বাস্তবায়নাধীন।

উৎপন্ন দ্রব্যের মজুদ

২০১৮-২০১৯ অর্থ বছর শেষে উৎপাদিত পণ্যের মজুদসহ বিগত ৩ বছরের মজুদের পরিসংখ্যান সংযোজনী-এতে দেখানো হলো।

২০১৮-২০১৯ অর্থবছরের উৎপাদন:

২০১৮-২০১৯ অর্থবছরের উৎপাদন লক্ষ্যমাত্রা এবং প্রকৃত উৎপাদন নিম্নরূপ:

উৎপাদিত পণ্যের নাম	একক	২০১৮-২০১৯ সালের উৎপাদন লক্ষ্যমাত্রা	২০১৮-২০১৯ সালের প্রকৃত উৎপাদন	২০১৮-২০১৯ সালের লক্ষ্যমাত্রার তুলনায় প্রকৃত অর্জনের হার (%)
চিনি	মে. টন	১২৫০০০	৬৮৯৫২.১০	৫৫.১৬
চিটাগুড়	মে. টন	৬৩৯৩০.০৪	৪৪৮২৭.১২	৭০.১২
স্পিরিট ও অ্যালকোহল	লক্ষ প্রুফ লিটার	৫০.০০	৪৮.৯১	৯৭.৮২
ফরেন লিকার	লক্ষ প্রুফ লিটার	৯.১১	৮.৯৮	৯৮.৫৭
ইঞ্জিনিয়ারিং দ্রব্যাদি	মে. টন	১২৫০	১১১৯.৩২	৮৯.৫৫

আর্থিক অনুপাত

বিবরণ	সূত্র	বছর	
		২০১৭-২০১৮	২০১৮-২০১৯
১। লাভ-লোকসান পরিমাপক অনুপাত			
ক) ইকুইটির ওপর লাভ/লোকসান এর হার	করপূর্ব লাভ/(লোকসান)	(৮২৭৬৮.৩৩)	(১০০০৪২.০২)
-----	-----	----- = ১৫%	----- = ১৫%
ইকুইটি	ইকুইটি	(৫৫৮৭৩৯.১০)	(৬৭২৭০০.৪৬)
খ) সম্পদ আবর্তন	মোট রাজস্ব আয়	৫৫২৩৬.৭	৫০০৭১.৫৬
-----	-----	----- = ০.৩০ বার	----- = ০.২৫ বার
মোট সম্পদ	মোট সম্পদ	১৮৩১৫৩.৬৭	১৯৮০৭৬.৫৮
গ) বিক্রয়ের ওপর লাভ/ (লোকসান) এর হার (চিনিকল)	করপূর্ব লাভ/(লোকসান)	(৮২৯৯৮.৪)	(১০০২৫৮.৫৩)
-----	-----	----- = (২০২)%	----- = (২৮৩)%
নীট বিক্রয়	নীট বিক্রয়	৪১১৪৮.২৫	৩৫৪১০.৫৪
ঘ) সম্পদের উপার্জন ক্ষমতা	সম্পদ আবর্তন x বিক্রয়ের উপর লাভ/ লোকসানের হার (%)	০. ৩০x(২০২) = (৬১)%	০. ২৫x(২৮৩) = (৭১)%
২। তারল্যতা ও স্বচ্ছলতা পরিমাপক অনুপাত :			
ক) চলতি অনুপাত	চলতি সম্পদ	১৬৮৯১৫.৯৫	১৮৩৪৫৪.৯৩
-----	-----	----- = ০.২৪ঃ১	----- = ০.২২ঃ১
চলতি দায়	চলতি দায়	৭১০১৭৭.২১	৮৩০৭৪১.৭৭
খ) তড়িৎ অনুপাত	চলতি সম্পদ -মজুদ-আগাম ব্যয়	১১৭৩৬১.৩০	১২৬৩৯৬.৪৫
-----	-----	----- = ০.১৭ঃ১	----- = ০.১৫ঃ১
চলতি দায়	চলতি দায়	৭১০১৭৭.২১	৮৩০৭৪১.৭৭
গ) মজুদ আবর্তন	বিক্রিত মালের উৎপাদন ব্যয়	১৩৮০০৫.০৩	১৫০১১৩.৫৮
-----	-----	----- = ৩.৭ বার	----- = ৩.৯ বার
উৎপাদিত মালের গড় মজুদ	উৎপাদিত মালের গড় মজুদ	৩৭১১৫.৬৬	৩৮৮৫৩.৭৭
ঘ) চলতি মূলধন	চলতি সম্পদ - চলতি দায়	১৬৮৯১৫.৯৫ - ৭১০১৭৭.২১ = (৫৪১২৬১)	১৮৩৪৫৪.৯৩ - ৮৩০৭৪১.৭৭ = (৬৪৭২৮৬.৮৪)
ঙ) বিক্রয় ও চলতি মূলধনের অনুপাত	মোট বিক্রয়	৫৫২৩৬.৭০	৪৮৩৫১.২০
-----	-----	----- = (০.১০) : ১	----- = (০.০৭) : ১
চলতি মূলধন	চলতি মূলধন	(৫৪১২৬১)	(৬৪৭২৮৬.৮০)
চ) ডেট ইকুইটি	ডেট	৭৪১৮৯২.৭৭	৮৭০৭৭৭.০৪
-----	-----	----- = ৪ : ১	----- = ৪ : ১
মোট ইকুইটি ও দায়	মোট ইকুইটি ও দায়	১৮৩১৫৩.৬৭	১৯৮০৭৬.৫৮

সংযোজনী গুচ্ছ

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

সংযোজনী-ক

২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসুমে লক্ষ্যমাত্রা ও প্রকৃত ইক্ষুচাষ

চিনিফলের নাম ১	লক্ষ্যমাত্রা (একর)					প্রকৃত অর্জন (একর)				
	ঋণী			অঋণী ৫	সর্বমোট ৬	ঋণী			অঋণী ১০	সর্বমোট ১১
	চাষির জমিতে ২	খামারে ৩	মোট ৪			চাষির জমিতে ৭	খামারে ৮	মোট ৯		
পঞ্চগড়	৮,৯৩০	৭০	৯,০০০	০	৯০০০	৩৩৭৬.৫	৬৯	৩৪৪৫.৫	২৫.৫	৩,৪৭১.০০
ঠাকুরগাঁও	১২,৭০০	১৩০০	১৪,০০০	১০০০	১৫০০০	৩৬৪০	৯৬৬	৪৬০৬	২১৪	৪,৮২০.০০
সেতাবগঞ্জ	৬,০৫০	১৮৫০	৭,৯০০	১০০	৮০০০	১৭০০	১৫৬২	৩২৬২	৩৮	৩,৩০০.০০
শ্যামপুর	৬,৯৯০	১০	৭,০০০	২০০০	৯০০০	৩১৬১.১	১০	৩১৭১.১	১২৬৯.৪	৪,৪৪০.৫০
রংপুর	৬,৫০০	১০০০	৭,৫০০	১৫০০	৯০০০	৩৫৮৮.৯	৯২০	৪৫০৮.৯	১০১২.১	৫,৫২১.০০
জয়পুরহাট	৮,৯৭০	৩০	৯,০০০	৩০০০	১২০০০	৩১৬৮	৩৪	৩২০২	৮০২	৪,০০৪.০০
জিলবাংলা	৯,৪৭৩	২৭	৯,৫০০	২৫০০	১২০০০	৭৭৭৪	২৮	৭৮০২	২৩৯৮	১০,২০০.০০
রাজশাহী	১৩,৯৪৪	৫৬	১৪,০০০	৪০০০	১৮০০০	৮৯০৩.৪	৫৬.৬৩	৮৯৬০	২৮৯০.৫	১১,৮৫০.৫০
নাটোর	১৫,৯৯৪	৬	১৬,০০০	৪০০০	২০০০০	১১৬৮৬	৬.৫	১১৬৯৩	২৪৬০.৫	১৪,১৫৩.০০
নর্থবেঙ্গল	২৩,৪১৮	২৫৮২	২৬,০০০	২৫০০	২৮৫০০	১৫৯৩৯	২৫৩৪	১৮৪৭৩	৫৫২৭	২৪,০০০.০০
কুষ্টিয়া	৯,৯৬০	৪০	১০,০০০	২৫০০	১২৫০০	৫১৮৪	৪০	৫২২৪	১৭১৮.৫	৬,৯৪২.৫০
মোবারকগঞ্জ	৯,৪৬৭	৩৩	৯,৫০০	১০০০	১০৫০০	৬১৯৯.৭	৫২.৮৪	৬২৫২.৫	২৪৭.৫১	৬,৫০০.০০
কেরা অ্যান্ড কোং	১০,৩৯১	১৬০৯	১২,০০০	৫০০	১২৫০০	৫০৭৭	১৬২৪	৬৭০১	৬৭৪	৭,৩৭৫.০০
ফরিদপুর	৯,৪৯২	৮	৯,৫০০	৫০০	১০০০০	৪৮৫২.৬	৮.৬	৪৮৬১.২	২৩২.১৬	৫,০৯৩.৩৮
পাবনা	৯,৫০০	০	৯,৫০০	৫০০	১০০০০	৪৮৭১.৭	০	৪৮৭১.৭	৩২৩.২৭	৫,১৯৫.০০
মোট :	১৬১,৭৭৯	৮৬২১	১৭০,৪০০	২৫৬০০	১৯৬০০০	৮৯১২২	৭৯১২	৯৭০৩৩	১৯৮৩২	১১৬,৮৬৫.৮৮

২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসুমে ইক্ষু চাষ খাতে ঋণ

(লক্ষ টাকায়)

চিনিকলের নাম	লক্ষ্যমাত্রা	ব্যবহৃত
পঞ্চগড়	৩৭৬২.০৪	৩৯৮.৮২
ঠাকুরগাঁও	৬০২৯.৭৪	৪০৬.০৭
সেতাবগঞ্জ	৩২৯২.৯৬	২৩২.০৯
শ্যামপুর	২৮০৫.২৮	২৭৪.১৪
রংপুর	৩০৪৯.৯৯	২৬২.৬৭
জয়পুরহাট	৩৬৫২.১৪	৩৩৩.৬৫
জিলবাংলা	৩৭৬২.৫৩	৩৭৯.৮৮
রাজশাহী	৫৫৮২.৭৪	৫০১.৪৭
নাটোর	৬২৬৬.৬৭	৫৭১.০১
নর্থবেঙ্গল	১০৩৭৬.৬৭	৩৮৩.৯১
কুষ্টিয়া	৩৯৪৬.৪৬	৫০০.৯৪
মোবারকগঞ্জ	৩৭৩২.৬৭	৪৪১.৯৩
কেরা অ্যান্ড কোং	৪৭৬০.৮৫	৪৮৩.৫৪
ফরিদপুর	৩৭৮৯.৪১	৩৫৮.৪১
পাবনা	৪৮৬৭.০৩	৪৮১.১৭
মোট :	৬৯৬৭৭.১৮	৬০০৯.৭০

সংযোজনী-গ

২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসুমে ইক্ষুবীজ বিতরণের কর্মসূচি, উৎপাদন ও প্রকৃত বিতরণ

(মে. টন)

(লক্ষ টাকায়)

চিনিকলের নাম	বিতরণ লক্ষ্যমাত্রা	নীট বীজ উৎপাদন	ব্যবহার
পঞ্চগড়	১৪০০০	৯৮৭৭	৩৪২০
ঠাকুরগাঁও	১৫০০০	৭৮৮০	৭৮৮০
সেতাবগঞ্জ	৮৫০০	১৩৬৩৮	৫২২২
শ্যামপুর	১১০০০	১০৪৮৯	৩৯৬৫
রংপুর	১২৫০০	১৭৮৬৮	৫১৫০
জয়পুরহাট	১৪০০০	১৯৩২৭	৫৩০৩
জিলবাংলা	১৪০০০	১৭০১২	১২৩০০
রাজশাহী	১২৫০০	১১৩৬৬	১০৮৩৮
নাটোর	১২৫০০	১৩৩৫০	৯৫২৭
নর্থবেঙ্গল	১৫০০০	১৬২২০	১৪০৬৫
কুষ্টিয়া	১৩০০০	১০৯৬৮	১০৭৬০
মোবারকগঞ্জ	১৪০০০	১৩৯৪৬	৭৮৭৬
কেরা অ্যান্ড কোং	১৪০০০	১৪৬৫৫	৯৪০১
ফরিদপুর	১২৫০০	১১৭৮৯	৬০৭৯
পাবনা	৮৫০০	১২৩১১	৫৪৬৬
মোট :	১৯১০০০	২০০৬৯৬	১১৭২৫২

২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসমে চিনিকলের খামার ও তদারকি ইক্ষু চাষ
এলাকার জন্য রাসায়নিক সার বিতরণ লক্ষ্যমাত্রা, বরাদ্দ ও প্রকৃত ব্যবহার

(মে.টন)

চিনিকলের নাম	বিতরণ লক্ষ্যমাত্রা			সংগ্রহ			প্রকৃত ব্যবহার		
	ইউরিয়া	টিএসপি	এমওপি	ইউরিয়া	টিএসপি	এমওপি	ইউরিয়া	টিএসপি	এমওপি
পঞ্চগড়	১০০০	৭০০	৬০০	৩৯২.৫৯	৩৮৮.৭৮	৩৩০.১৯	৩৭২.৪৭	৩৩৭.৮১	২৬৭.৮২
ঠাকুরগাঁও	১২০০	৯০০	১০০০	৫৪৪.৮৮	৬৬০.৮৩	৪৮৪.৭২	৫৩৭.২৭	৪৯৫.৫৯	৪২৪.০৬
সেতাবগঞ্জ	৮০০	৫০০	৭০০	৪৬৪.৭৬	৪৪২.১৯	৩০৩.৭৫	৪৩১.০৯	৩৪৫.৩	২৮০.৫৩
শ্যামপুর	৭০০	৪০০	৬০০	৩৭২.২১	৪৩৫.১১	৩২১.৩২	২৯৪.৬৫	২৮৩.৭৫	২৩০.০৫
রংপুর	৮০০	৫০০	৭০০	৪৮৮.১৫	৪৮৫.৮	২৮৯.৭৯	৪৩৯.৫৫	৪৫৮.৯	১৯৬.৫
জয়পুরহাট	১০০০	৭০০	৬০০	৪৫৩.২১	৩৭৮.২৮	৪০৪.৯৪	৩৯৮	৩৬৬	২৮৩.১৫
জিলবাংলা	১১০০	৭০০	৮০০	৫৫৮.৫৯	৫৩৬.১৯	৩০৫.৯২	৫৫২.৪৪	৫১৬.৩৬	২৬৩.৪৩
রাজশাহী	১৫০০	৯০০	১০০০	৫১৬.৬	৮১৩.২৫	৪৭৪.৭৫	৫১৩.১৫	৭৭২.৫৫	৩৮৪.৫
নাটোর	১৮০০	১৩০০	১০০০	৬০২.৯২	৮৬২.৪২	৪৯৪.০৭	৬০২.৯২	৮১৫.৪	৪৭৮.৮৫
নর্থবেঙ্গল	২১০০	২০০০	১২০০	৭৩২	৭৯৬	৫৬৮	৭২৮	৭৯২	৩৫৬
কুষ্টিয়া	১০০০	১০০০	৬০০	৬১৫.৭১	৪৬৮.৪	২৬৩.৪৭	৫৭৮.৫২	৪৫৬.৭২	২৫৫.৬৯
মোবারকগঞ্জ	১০০০	৯০০	৮০০	৫০৭.৫৯	৫৩০.২৯	৪২৯.৪৪	৪৫৮.১৬	৫১৭.৫৭	৩৩৪.১৬
কেরা অ্যান্ড কোং	১১০০	১০০০	১২০০	১০৫৫.৮৯	৭৭৮.১২	১০৩২.১৫	৮৩৫.৪৬	৭৪৯.৬৯	৫৫৭.৯
ফরিদপুর	১০০০	১০০০	৭০০	৪৬২.৯৮	৪৫২.৭১	২৪৩.৪৮	৪৫৭.৯৪	৪৫০.১২	১৯৪.০২
পাবনা	৯০০	৫০০	৫০০	৪৮২.৭২	৪৭১.০২	৪৪৬.৭৪	৪৭৯.৪	৪৬৬	৩২১
মোট :	১৭০০০	১৩০০০	১২০০০	৮২৫০.৮	৮৪৯৯.৩৯	৬৩৯২.৭৩	৭৬৭৯.০২	৭৮২৩.৭৬	৪৮২৭.৬৬

২০১৮-২০১৯ রোপণ মৌসুমে কীট ও রোগনাশক ঔষধ বিতরণ লক্ষ্যমাত্রা, বরাদ্দ ও প্রকৃত ব্যবহার

সংযোজনী-ঙ

(কেজি)

চিনিকলের নাম	লক্ষ্যমাত্রা			সংগ্রহ			ব্যবহৃত		
	কার্বোফুরান	ক্লোরপাইরিফস	কার্বেন্ডাজিম	কার্বোফুরান	ক্লোরপাইরিফস	কার্বেন্ডাজিম	কার্বোফুরান	ক্লোরপাইরিফস	কার্বেন্ডাজিম
পঞ্চগড়	১০০০০০	৫০৪০০	৬৫০	৬৮১৫৮	১৭০২০	৪৭৬	৩০৫৮০	৫১৮২	১৪২
ঠাকুরগাঁও	১৬০০০০	৩৯২০০	১০১০	১০২৫৭৮	২৫০৪০	৬৮৮	৩৮৫২৭	১৪৭১৮	২৪৭
সেতাবগঞ্জ	১৩০০০০	২২১২০	৬২৮	৯৬৩১৫	২০৮১১	৬৮৬	৪১০০৪	৯১৭৫	২২০
শ্যামপুর	৪০০০০	১৯৬০০	৫০০	১১৭০৪	৮৭১২	৩৮৮	১১৭০৪	৩৯১০	১৮৪
রংপুর	৫০০০০	২১০০০	৫৫০	৩৭৮৯৭	১৩৭৩৮	৫৪০	২০১১৭	৬৫৭৬	১৩৩
জয়পুরহাট	৫০০০০	২৫২০০	৭০০	৩০৩৯৪	৯৭৬২	৪৫১	২১৬৫৫	৪০৬৯	১৬৯
জিলবাংলা	৩০০০০	২৬৬০০	৬০০	৩০৩০৫	১৭২৮৯	৪২৬	৯৫৯৫	৮৩৬০	১৬৪
রাজশাহী	৬০০০০	৩৯২০০	১০০০	৪০৪৩২	১৬০৭৩	৫১১	১০০০০	৪৫৯৫	১৮০
নাটোর	৬০০০০	৪৪৮০০	১১৫০	৩২৫০০	১৮০০০	৭০৫	৩২৫০০	১০৩৩১	২৪৪
নর্থবেঙ্গল	৮০০০০	৭২৮০০	১৭০০	৫৫৩৯১	৩৩২৮৮	৯৪০	২৮০৫৯	১০৮২০	২৮১
কুষ্টিয়া	৫০০০০	২৮০০০	৮০০	৪০৮৬১	১৫৭৬৭	৬৯৮	১৩৮৩৭	৩৪০৫	১৮৫
মোবারকগঞ্জ	৪০০০০	২৬৬০০	৬০০	৫১০৪০	৯৩৮৩	৩৬৯	১৬৯৬৪	৪০৩৬	১০৬
কেরা অ্যান্ড কোং	৬০০০০	৩৩৬০০	৯৫০	৪৯৪৩০	২১৬৭৯	৬১৩	৪৪৫৩৬	৮৯৭৮	২২৩
ফরিদপুর	৫০০০০	২৬৬০০	৭০০	৪২১৪৮	১৩৬৬০	৫৭০	১২১৪৮	৪৮১০	২০৯
পাবনা	৪০০০০	২৬৬০০	৭৫০	২৩৭২৮	৯৪০৯	২৮১	১৬৩১৭	৪৮০৮	১২৯
মোট :	১০০০০০০	৫০২৩২০	১২২৮৮	৭১২৮৮১	২৪৯৬২৮	৮৩৪৪	৩৪৭৫৪৩	১০৩৭৭১	২৮১৫

২০১৮-২০১৯ সালে ইক্ষু মাড়াই

সংযোজনী - ছ

চিনিকলের নাম	ইক্ষুমাড়াই লক্ষ্যমাত্রা (মে. টন)	দৈনিক ইক্ষু মাড়াই ক্ষমতা (মে. টন)	প্রকৃত ইক্ষু মাড়াই (মে. টন)	দৈনিক গড় ইক্ষু মাড়াই (মে. টন) বিরতিসহ	দৈনিক মাড়াই ক্ষমতার ব্যবহার %	ইক্ষু মাড়াই লক্ষ্যমাত্রা অর্জন %
পঞ্চগড়	৮১৩১৭.৫০	১০১৬	৫৫৩২৭.০৯	৭৩২	৭২.০৫	৬৮.০৪
ঠাকুরগাঁও	১২৬৪৯৩.৮৯	১৫২৪	৬১৭৬০.৭৮	১০২০	৬৬.৯৩	৪৮.৮৩
সেতাবগঞ্জ	৮১৩১৭.৫০	১২৫০	৪৩৪৩২.০০	৭৮৫	৬২.৮০	৫৩.৪১
শ্যামপুর	৬৫০৫৪.০০	১০১৬	৪৬৬৪৩.২০	৮৮৬	৮৭.২০	৭১.৭০
রংপুর	৭২২৮২.২২	১৫০০	৫৬২৬৩.০০	৮০৮	৫৩.৮৭	৭৭.৮৪
জয়পুরহাট	১০৮৪২৩.৩৩	২০৩২	৫৯৬৮৭.৩০	১২২৮	৬০.৪৩	৫৫.০৫
রাজশাহী	১২৬৪৯৩.৮৯	২০০০	১০২৫২৫.০০	১৩২০	৬৬.০০	৮১.০৫
নাটোর	১৫৮১১৭.৩৭	১৫০০	১২১২৮৫.০৯	১২১৭	৮১.১৩	৭৬.৭১
নর্থবেঙ্গল	২৪৮৪৭০.১৫	১৫০০	১৮৯০৫৫.০০	১৫০৪	১০০.২৭	৭৬.০৯
পাবনা	৭২২৮২.২২	১৫০০	৫১২৮৬.৮৬	১১০০	৭৩.৩৩	৭০.৯৫
কুষ্টিয়া	৯০৩৫২.৭৮	১৫২৪	৫৬৪৪২.০২	৮২২	৫৩.৯৪	৬২.৪৭
কেরা অ্যান্ড কোং	১১৭৪৫৮.৬২	১১৫০	৮০২২৪.৯৭	৯৮৩	৮৫.৪৮	৬৮.৩০
মোবারকগঞ্জ	১০৮৪২৩.৩৪	১৫০০	১০১৬৯১.১১	১৩১১	৮৭.৪০	৯৩.৭৯
ফরিদপুর	১০৮৪২৩.৩৪	১০১৬	৭৩০৪১.০০	৯১৭	৯০.২৬	৬৭.৩৭
জিলাবাংলা	১১৭৪৫৮.৬৩	১০১৬	৮৩৫০৬.৮২	৮৩০	৮১.৬৯	৭১.০৯
মোট	১৬৮২৩৬৮.৭৮	২১০৪৪	১১৮২১৭১.২৪			৭০.২৭

২০১৮-২০১৯ সালের পণ্যভিত্তিক উৎপাদন

পণ্যের নাম	একক	বার্ষিক উৎপাদন ক্ষমতা	উৎপাদন লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত উৎপাদন	উৎপাদন লক্ষ্যমাত্রা অর্জন (%)	উৎপাদন ক্ষমতা অর্জন (%)
চিনি	মে. টন	২১০৪৪০	১২৫০০০.০০	৬৮৯৫২.১০	৫৫.১৬	৩২.৭৭
চিটাগুড়	মে. টন	-	৬৩৯৩০.০৪	৪৪৮২৭.১২	৭০.১২	-
স্পিরিট ও অ্যালকোহল	লক্ষ প্রফ লিটার	১৩৫.০০	৫০	৪৮.৯১	৯৭.৮২	৩৬.২৩
ফরেন লিকার	লক্ষ কেস	১.৫০	১.৩৫	১.৩৩	৯৮.৫২	৮৮.৬৭
কারিগরি পণ্য *	মে. টন	১১৪১	১২৫০	১১১৯.৩২	৮৯.৫৫	৯৮.১০

* কাস্টিং ৩৮১.০০ মে.টন + মেশিনিং ৭৩৮.৩২ মে.টন

২০১৮-২০১৯ সালের মিলভিত্তিক পণ্য উৎপাদন

ক) চিনিকল

চিনিকলের নাম	একক	উৎপাদন ক্ষমতা (চিনি)	উৎপাদন লক্ষ্যমাত্রা		প্রকৃত উৎপাদন		চিনি আহরণ (%)	লক্ষ্যমাত্রা অর্জন (%)		উৎপাদন ক্ষমতা অর্জন (%)	মোট মাড়াই দিবস
			চিনি	চিটাগুড়	চিনি	চিটাগুড়		চিনি	চিটাগুড়		
পচিক	মে. টন	১০১৬০	৫৬৯৩.২১	৩০৯০.০৭	৩১৯৫.০০	১৮৪৩.৬৮	৫.৭৮	৫৬.১২	৫৯.৬৬	৩১.৪৫	৭৬
ঠাচিক	মে. টন	১৫২৪০	৯১৭১.৮০	৪৮০৬.৭৭	৩১৬০.০০	২৩০২.৯১	৫.১২	৩৪.৪৫	৪৭.৯১	২০.৭৩	৬১
সেচিক	মে. টন	১২৫০০	৬০৯৯.৮০	৩০৯০.০৭	২৪৫১.০০	১৭০০.০০	৫.৬৬	৪০.১৮	৫৫.০১	১৯.৬১	৫৬
শ্যাচিক	মে. টন	১০১৬০	৪৭১৭.৪১	২৪৭২.০৫	২৯৭৬.০০	১৭৬৫.০০	৬.৩৮	৬৩.০৯	৭১.৪০	২৯.২৯	৫৩
রংপুর	মে. টন	১৫০০০	৫০৬০.৭৪	২৭৪৬.৭২	২২৪৩.০০	২২৭১.০০	৪.০০	৪৪.৩২	৭৯.০৪	১৪.৯৪	৭০
জচিক	মে. টন	২০৩২০	৮১৩২.৭৩	৪১২০.০৯	৪০৫২.০০	২২৪৮.১৯	৬.৭৯	৪৯.৮২	৫৪.৫৭	১৯.৯৪	৪৯
রাচিক	মে. টন	২০০০০	৯৪৮৮.০২	৪৮০৬.৭৭	৬২১২.০০	৩৭২১.৬৬	৬.০৬	৬৫.৪৭	৫৪.৪৩	৩১.০৬	৭৮
নাচিক	মে. টন	১৫০০০	১২২৫৫.০৮	৬০০৮.৪৬	৬৬৮৯.০০	৪৬৭৩.০০	৫.৫১	৫৪.৫৮	৭৭.৭৭	৪৪.৫৯	১০০
উবচিক	মে. টন	১৫০০০	১৮৬৩৬.২৪	৯৪৪১.৮৭	১৩০৯৭.০০	৬৯৯৬.০০	৬.৯২	৭০.২৮	৭৪.১০	৮৭.৩১	১২৬
পাবচিক	মে. টন	১৫০০০	৫২৪১.৪৪	২৭৪৬.৭২	৩০৮১.৭৫	১৯৬৮.০০	৬.০১	৫৮.৮০	৭১.৬৫	২০.৫৫	৪৭
কুচিক	মে. টন	১৫২৪০	৬৩২৫.৬৭	৩৪৩৩.৪১	২৭৯২.৫০	২২৫৪.৭৮	৪.৯৪	৪৪.১৫	৬৫.৬৭	১৮.৩২	৬৯
কেফ	মে. টন	১১৫০০	৮৫১৬.৭৩	৪৪৬৩.৪৩	৪১৬০.২৫	৩২০৮.০০	৫.১৯	৪৮.৮৫	৭১.৮৭	৩৬.১৮	৮২
মোচিক	মে. টন	১৫০০০	৮১৩২.৭৩	৪১২০.০৯	৫৭৮৫.০০	৪০৯০.০০	৫.৬৮	৭১.১৩	৯৯.২৭	৩৮.৫৭	৭৮
ফচিক	মে. টন	১০১৬০	৮১৩১.৭৩	৪১২০.০৯	৩৮৩৫.৬০	২৭৭৫.৯০	৫.২৫	৪৭.১৭	৬৭.৩৭	৩৭.৭৫	৮০
জিবাচিক	মে. টন	১০১৬০	৯৩৯৬.৬৭	৪৪৬৩.৪৩	৫২২২.০০	৩১০৯.০০	৬.২৫	৫৫.৫৭	৬৯.৬৫	৫১.৪০	১০১
মোট	মে. টন	২১০৪৪০	১২৫০০০	৬৩৯৩০.০৪	৬৮৯৫২.১০	৪৪৮২৭.১২	৫.৮৩	৫৫.১৬			১১২৬

২০১৮-২০১৯ সালের ডিস্টিলারি, ফার্মাসিউটিক্যালস ও ইঞ্জিনিয়ারিং

ইউনিটের উৎপাদন লক্ষ্যমাত্রা ও উৎপাদন ক্ষমতা অর্জন

খ) অন্যান্য প্রতিষ্ঠান:

শিল্প প্রতিষ্ঠানের নাম	পণ্যের নাম	একক	বার্ষিক উৎপাদন ক্ষমতা	উৎপাদন লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত উৎপাদন	উৎপাদন লক্ষ্যমাত্রা অর্জন (%)	উৎপাদন ক্ষমতা অর্জন (%)
কেফের ডিস্টিলারি কারখানা	স্পিরিট ও অ্যালকোহল	লক্ষ প্রফ লিটার	১৩৫	৫০.০০	৪৮.৯১	৯৭.৮২	৩৬.২৩
	ফরেন লিকার	লক্ষ কেস	১.৫০	১.৩৫	১.৩৩	৯৮.৫২	৮৮.৬৭
	ভিনেগার	লিটার	-	২৫০০০	২৫০০০	১০০	-
রেনউইক	কারিগরি পণ্য	মে.টন	১১৪১	১২৫০	১১১৯.৩২	৮৯.৫৫	৯৮.১০

২০১৮-২০১৯ সালের পণ্যভিত্তিক বিক্রয়

(মূল্য লক্ষ টাকা)

পণ্যের নাম	একক	বিক্রয় লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত বিক্রয়	
			পরিমাণ	মূল্য
চিনি	মে. টন	১২৫০০০.০০	৫৯৮২৪.১৭	৩০৪৩৭.০৯
চিটাগুড়	মে. টন	৬৩৭৫৪.২৮	৩৮৫৮৯.৯৭	৪৯৭৩.৪৫
স্পিরিট ও অ্যালকোহল	লক্ষ প্রফ লিটার	৫০.০০	৩৬.৭৪	৮০০৩.২৯
ফরেন লিকার	লক্ষ প্রফ লিটার	১.৩৫	৯.০৩	১৫৪৬৫.৪১
কারিগরি পণ্য *	মে.টন	১২৫০	১০৪৮.৬৬	১৪১০.২৭

* কাস্টিং ৩৮১.০০ মে.টন + মেশিনিং ৬৬৭.৬৬ মে.টন

২০১৮-২০১৯ সালের মিলভিত্তিক বিভিন্ন পণ্যের বিক্রয়

চিনিফল :

(মূল্য লক্ষ টাকা)

মিলের নাম	পণ্যের নাম	একক	বিক্রয় লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত বিক্রয়	
				পরিমাণ	মূল্য
পচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৫৬৯৩.২১	১৯১৬.২০	১০০৫.৭০
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	২৫৭৫.০৫	১৪৭২.৯৯	১৩০.৬৫
ঠাচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৯১৭১.৮০	২৬০৩.৫৫	১৩২৬.৫৮
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৪৭৪৩.৫২	৫০০	৫৮.০৬
সেচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৬০৯৯.৮০	২৮৩৪.৮৫	১৪২৬.২৪
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৩১৭২.৭৪	২৩৮২.১৮	১৭১.৮১
রচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৫০৬০.৭৪	৯০১.০৭	৪৭০.১৭
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	২৭৬১.১৮	১৪৭৫.৫৭	১৩১.৮০
শ্যাচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৪৭১৭.৪১	২১৮৭.০৫	১১২৪.৫৭
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	২৪৭২.০৫	২২৫৯.৬০	১৯০.৬৯
রাচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৯৪৮৮.০২	৩৬০১.৭৭	১৮৪১.৪৫
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৪৮৭০.০২	২৬০৬.৬৫	৩১৭.৮৪

মিলের নাম	পণ্যের নাম	একক	বিক্রয় লক্ষ্যমাত্রা	প্রকৃত বিক্রয়	
			পরিমাণ	পরিমাণ	মূল্য
উবচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	১৮৬৩৬.২৪	১৩২৭৩.৬০	৬৭১৭.০২
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৯১৯৩.৪০	৮১৭৭.৭৫	৯৭৮.৪৫
জচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৮১৩২.৭৩	৩৭৬৪.৫৬	২০০১.০২
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৪০৬৫.৮৮	২১০৭.৯১	২৪০.৯৯
কেরু	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৮৫১৬.৭৩	১৬৩১.২০	৮৭৬.৫১
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৪৬৯৮.৩৫	-	৫৬৮.৫৫
কুচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৬৩২৫.৬৭	৬১৪.১০	৩৩৭.৮৯
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৩৫৭৭.৯৭	১৫০৪.৮৪	২২২.৭১
মোচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৮১৩২.৭৩	৬৫৪৯.১০	৩৩০২.৮৬
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৪৩৩৬.৯৩	৫০১১.৮৮	৫২৬.০৩
জিবাচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৯৩৯৬.৬৭	৪৯৪১.২৬	২৪৮৮.৬৫
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৪৪০৪.৬৯	২৩৪১.২৬	২৪৬.৭৭
ফচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৮১৩১.৭৩	২৫৭৮.৭০	১৩১৩.৮০
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৪১২০.০৯	১৩০৭.৩৯	১৮৫.৫০
নাচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	১২২৫৫.০৮	৯৬৫৬.৪৬	৪৭৯২.৪৬
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৬০০৮.৪৬	৫২৫৭.৮৫	৭৬০.১৬
পাবচিক	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	৫২৪১.৪৪	২৭৭০.৭০	১৪১২.১৭
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	২৭৫৩.৯৫	২১৮২.৭৯	২৪৩.৪৬
মোট	চিনি(উৎপাদিত)	মে. টন	১২৫০০০.০০	৫৯৮২৪.১৭	৩০৪৩৭.০৯
	চিনি(আমদানিকৃত)	মে. টন	-	-	-
	চিটাগুড়	মে. টন	৬৩৭৫৪.২৮	৩৮৫৮৯.৯৭	৪৯৭৩.৪৫

মিলভিত্তিক উৎপাদিত পণ্যের বিগত ৩ বছরের মজুদ বিবরণী

(মে. টন)

প্রতিষ্ঠানসমূহের নাম	৩০-০৬-২০১৭		৩০-০৬-২০১৮		৩০-০৬-২০১৯	
	চিনি	চিটাগুড়	চিনি	চিটাগুড়	চিনি	চিটাগুড়
ক) চিনিকল :						
পঞ্চগড় চিনিকল	৩৯২৯.৬৫	২৪৯৬.২৪	৫৩৮৬.৪৫	২৭৬২.২৬	৬৬৬৯.২৫	৩১৩৯.৩৫
ঠাকুরগাঁও চিনিকল	৩৭৪৬.৬৫	২১৭৭.২৪	৫৬৭৪.৫০	২৬৬৮.৬২	৬২৩০.৯৫	৪৪৭৫.০৬
সেতাবগঞ্জ চিনিকল	২৩৬১.৬৯	৩০৩৬.১৬	৩৪৫৫.৩৫	৪০০৮.১৪	৩৪৫৫.৩৫	৩৪৫২.০৫
রংপুর চিনিকল	১২৩৯.৩১	৩৭১৩.০০	২৬১৬.২৬	৩২৬৮.০০	৩৯৫৮.১৯	৪২৯২.০০
শ্যামপুর চিনিকল	১২৭৫.৯৫	১৯২১.৭৮	১৯০২.৭০	১৯৪২.৫৩	২১৮৭.০৫	১৪৮৯.৭৫
রাজশাহী চিনিকল	৪৮২৮.৬৫	৩৮৭২.২৭	৬৫১১.৯০	৫০২৪.৩০	৯১২২.১৩	৬১৩৯.৪১
নর্থবেঙ্গল চিনিকল	৭৩৫১.৩০	৪৭৯৮.৪৪	৪৫৩০.৫৩	৬৩৩৮.৯১	৪৩৫৩.৯৩	৬০৫৪.৮৩
জয়পুরহাট চিনিকল	৩৫০৪.৭০	২৯১২.৬২	২৬৩৭.৬৫	৩৬৬২.৩৫	২৯২৫.০৯	৩৮১৮.০০
কেরা অ্যান্ড কোম্পানি	১৪৩০.০০	-	৫১৫৪.১০	-	৭৬৮৩.১৫	-
কুষ্টিয়া চিনিকল	১৭৩৯.৭৫	১৭১৮.৫৪	৭৮১.৯০	২৬৯৯.৯৭	২৯৬০.৩০	৩৭৯৬.২২
মোবারকগঞ্জ চিনিকল	৩৪৪৯.৪০	৩৭৯০.৫৫	৪৩৯৪.৯৬	৩৯০২.৯৬	৩৬৩০.৮৬	৫০১১.৮৮
জিলবাংলা চিনিকল	১৭০৫.৩০	২০১১.৭২	৩২৯১.৮৮	২৩০২.৪৬	৩৫৭২.৬২	৩৭০৯.৭৩
ফরিদপুর চিনিকল	১৩৬৮.৪৫	১৫০৪.৬৮	৩১০.৬২	১৯৪৩.৪৩	১৫৬৭.৫২	৩৪৪৬.৫৮
নাটোর চিনিকল	৫৭৬৬.৬৬	৬৫৮৯.৯৩	৫৪৩৬.০৭	৬৫৩০.৮৯	২৪৬৮.৬১	৫২২১.২২
পাবনা চিনিকল	৩১৪৭.৩৯	১৫০৫.৬৮	৪৫৩১.৫৬	২৪১৯.৫৫	৪৮৪২.৬১	২১৮২.৭৯
মোট :	৪৬৮৪৪.৮৫	৪২০৪৮.৮৫	৫৬৬১৬.৪৩	৪৯৪৭৪.৩৭	৬৫৬২৭.৬১	৫৬২২৮.৮৫

খ) অন্যান্য শিল্প প্রতিষ্ঠান	৩০-০৬-২০১৭	৩০-০৬-২০১৮	৩০-০৬-২০১৯
কেরা ডিস্টিলারি (প্রফ লিটার)	৪৩২৩১৮.৯০	৬৯৭০৭৩.৪৩	৬৯৬৮৯৩.২০
রেনউইক, যজ্ঞেশ্বর অ্যান্ড কোং (মে.টন) (সেমি ফিনিসডসহ)	৩৫৮.৩৫	৩১১.২৭	৩৮১.৯৩

*বিঃদ্র: ২০১৮-১৯ অর্থবছরে ৩২৪৯.৫০ মে.টন চিটাগুড় সমাপনী মজুদে সমন্বয় করা হয়েছে।

২০১৮-২০১৯ সালে মিলভিত্তিক জনশক্তি

মিলের নাম	স্থায়ী			মৌসুমি		সাময়িক		সর্বমোট
	কর্মকর্তা	কর্মচারী	শ্রমিক	কর্মচারী	শ্রমিক	কর্মচারী	শ্রমিক	
পচিক	৩৩	১৫৩	১৪৩	৩৭	৬৮	১৬২	১৩২	৭২৮
ঠাচিক	৪৪	২০৭	১৫৬	১৫১	১৬০	-	-	৭১৮
সেচিক	৪৩	২০০	১৬১	১১১	১৫৯	১২১	৩২	৮২৭
শ্যাচিক	৩০	১২৭	১২০	১১৪	১১৭	-	-	৫০৮
জচিক	৩২	১৭৫	১৪৩	৭৩	৩৯	১২১	-	৫৮৩
রচিক	৩৩	৩৯১	২৯৯	৩৯	৩০	৬		৭৯৮
নাচিক	৪৫	২৪৮	১৫৪	১৮৫	১৫৮	১০০	৮	৮৯৮
রাচিক	৪৪	২১১	১৬৮	১৫৪	১৪০	৮৫	-	৮০২
নবেচিক	৫২	২০৪	১৪৯	১৩৪	১৮১	১২৪	১৫	৮৫৯
পাবচিক	৩৩	২০৯	১৫৭	৯৫	১২৮	২৭	৪৩	৬৯২
কুচিক	৩৭	১৭৩	১০২	১০৩	৬৩	১০৭	২১	৬০৬
কেৱ	৪৬	২৩৮	১৭৯	১৫৭	১২৮	২২০	১৬৭	১১৩৫
মোচিক	২৯	২৩৫	১৫৮	১৭৬	১৮৬	১১৯	৪৪	৯৪৭
ফচিক	৩১	১৫৪	১১২	৮৬	৭৯	-	৩৪৮	৮১০
জিবাচিক	৩৯	-	-	২৬৪	১০৮	-	০	৪১১
মোট=	৫৭১	২৯২৫	২২০১	১৮৭৯	১৭৪৪	১১৯২	৮১০	১১৩২২
সদর দপ্তর	১৮৫	৭৮	-	-	-	-	-	২৬৩
কেৱ	৮	৪৬	৫০	-	-	-	৩৮	১৪২
ডিস্ট্রিয়ারি								
রেণউইক	১৬	৩১	৮১	-	০	২৯	২২.০০	১৭৯
শিপিং অফিস	৫	৪	-	-	-	-	-	৯
সর্বমোট:	৭৮৫	৩০৮৪	২৩৩২	১৮৭৯	১৭৪৪	১২২১	৮৭০	১১৯১৫

২০১৮-২০১৯ সালের প্রদত্ত শুল্ক ও কর

(লক্ষ টাকা)

মিলের নাম	বিক্রয়ের ওপর ভ্যাট ও আবগারি শুল্ক	আমদানির উপর ভ্যাট	আমদানি শুল্ক	আমদানি লাইসেন্স ফি	আমদানির ওপর অগ্রিম আয়কর	আইটিসি	আয়কর	লভ্যাংশ	সাপ্ত. ডিউটি	বিক্রয় কর	বিবিধ	মোট
চিনিকল :												
পচিক	২০.৭৪	-	-	-	-	-	-	-	-	৬.২২	৬৯.১৯	৯৬.১৫
ঠাচিক	৯.২৯	-	-	-	-	-	-	-	-	২.৩২	২৬.৯৭	৩৮.৫৮
সেচিক	৪০.০৯	-	-	-	-	-	-	-	-	১৪.৫২	৭২.১০	১২৬.৭১
রচিক	৬৭.৬০	-	-	-	-	-	২৫.৯৬	-	-	-	৬.৭৬	১০০.৩২
শ্যাচিক	৪৪.৩০	-	-	-	-	-	৫.৮০	-	-	-	৯.৫০	৫৯.৬০
রাচিক	৬২.৪৭	-	-	-	-	-	১১.৭৫	-	-	-	৮৫.৩৭	১৫৯.৫৯
উবচিক	৪১৪.৫৪	-	-	-	-	-	-	-	-	২৪৪.৩০	-	৬৫৮.৮৪
জচিক	৪৮.৬৩	-	-	-	-	-	-	-	-	-	১০৫.৫৬	১৫৪.১৯
কেরু (চিনি)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	০.০০
কুচিক	৪৪.৫৫	-	-	-	-	-	৭.৪৪	-	-	৩.৫০	২১.৫৩	৭৭.০২
মোচিক	৭৩.০০	-	-	-	-	-	৪.৭৯	-	-	১২৯.৭০	১৩.৭০	২২১.১৯
জিবাচিক	৫৩.৫১	-	-	-	-	-	৭.২০	-	-	-	৬০.২৫	১২০.৯৬
ফচিক	১২১.৪১	-	-	-	-	-	-	-	-	৭.৪৩	২৩.১৭	১৫২.০১
নাচিক	৩১৮.২২	-	-	-	-	-	-	-	-	-	৪৯.২৭	৩৬৭.৪৯
পাবচিক	৪৮.৩০	-	-	-	-	-	৬.১৮	-	-	৯.৬৭	৫৫.২৬	১১৯.৪১
মোট (ক) :	১৩৬৬.৬৫	-	-	-	-	-	৬৯.১২	-	-	৪১৭.৬৬	৫৯৮.৬৩	২৪৫২.০৬
খ) অন্যান্য প্রতিষ্ঠান :												
কেরু (ডিস্টিলারি)	৬৯৩৮.৯২	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	৬৯৩৮.৯২
কেরু (ঔষধ)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	০.০০
রেনউইক	১৫.৪০	-	-	-	-	-	-	-	-	১৩৪.০০	১৯.৩০	১৬৮.৭০
আমিন এজেন্সিস	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
আরগ লিঃ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
শেখ মোস্তফা	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
মোট (খ) :	৬৯৫৪.৩২	-	-	-	-	-	-	-	-	১৩৪.০০	১৯.৩০	৭১০৭.৬২
গ) বিএসএফআইসি :												
সদর দপ্তর	১০২.৭৫	-	-	-	-	-	৫১.৫৮	-	-	৯৪.৮১	-	২৪৯.১৪
শিপিং অফিস	৪২.৫৩	১০.৬৪	৬.১৩	-	৪২.১৬	-	১৪.০৯	-	-	-	১.৩১	১১৬.৮৬
মোট (গ) :	১৪৫.২৮	১০.৬৪	৬.১৩	-	৪২.১৬	-	৬৫.৬৭	-	-	৯৪.৮১	১.৩১	৩৬৬.০০
সর্বমোট :	৮৪৬৬.২৫	১০.৬৪	৬.১৩	-	৪২.১৬	-	১৩৪.৭৯	-	-	৬৪৬.৪৭	৬১৯.২৪	৯৯২৫.৬৮

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখে শিল্প প্রতিষ্ঠান সমূহের একত্রীভূত স্থিতিপত্র

(২০১৮ সনের ৩০শে জুন তারিখের এবং ২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখের সকল প্রতিষ্ঠানের নিরীক্ষিত হিসাবের ভিত্তিতে করা হয়েছে)

(লক্ষ টাকায়)

৩০শে জুন ২০১৮ আর্থিক বৎসর (নিরীক্ষিত হিসাব মোতাবেক দৈনিক, কাচিক ও ক্যান মেকিং বাদে)			বিবরণ	৩০শে জুন ২০১৯ আর্থিক বৎসর (নিরীক্ষিত হিসাব মোতাবেক দৈনিক, কাচিক ও ক্যান মেকিং বাদে)		
চিনিকল	অন্যান্য প্রতিষ্ঠান	মোট		চিনিকল	অন্যান্য প্রতিষ্ঠান	মোট
৫,৭৭০.০০	২০০.০০	৫,৯৭০.০০	ইকুইটি :			
১,৩৪২.১৭		১,৩৪২.১৭	পরিশোধিত মলধন	৫,৭৭০.০০	২০০.০০	৫,৯৭০.০০
		-	ব্যাসিপ ও অন্যান্য অনুদান	১,৩৪১.৬২	-	১,৩৪১.৬২
৬৩.৬৫		৬৩.৬৫	ত্রাণ ও পুনর্বাসন অনুদান	-	-	-
১,৪৫০.৫৬	২০.১০	১,৪৭০.৬৬	আইসিডিএস	৬০.৮৭	-	৬০.৮৭
৩৫৪.৩৩		৩৫৪.৩৩	সরকারী ইকুইটি	১,৪৩৪.২৩	২০.১২	১,৪৫৪.৩৫
১,৫২১.৮৭	২.৮৫	১,৫২৪.৭২	সরকারী মলধন ও বিনিয়োগ	৩৪১.৮০	-	৩৪১.৮০
(৫৬৯,৮৪৫.১০)	৩৮০.৪৭	(৫৬৯,৪৬৪.৬৩)	রিজার্ভ	১,৫২১.৮৭	২.৮৫	১,৫২৪.৭২
(৫৫৯,৩৪২.৫২)	৬০৩.৪২	(৫৫৮,৭৩৯.১০)	পুঞ্জিত লাভ/(ক্ষতি)	(৬৮৩,৯৩৭.০২)	৫৪৩.২০	(৬৮৩,৩৯৩.৮২)
			মোট :	(৬৭৩,৪৬৬.৬৩)	৭৬৬.১৭	(৬৭২,৭০০.৪৬)
			দীর্ঘ মেয়াদী দায়:			
১৪,৩০২.০৮	১৬৯.০০	১৪,৪৭১.০৮	সরকারী ঋণ	২২,৪০৩.৭৯	১৬৯.০০	২২,৫৭২.৭৯
১,৪২৬.০২	১,০০৫.৯৮	২,৪৩২.০০	কোয়ালি ইকুইটি ঋণ	১,৪৫৫.৬৮	১,০০৫.৯৮	২,৪৬১.৬৬
১৪,০৮৬.৬৮	৫০.২৪	১৪,১৩৬.৯২	বৈদেশিক ঋণ	১৪,১০৬.০৬	৫০.২৪	১৪,১৫৬.৩০
৬৪৯.৩৬		৬৪৯.৩৬	ইক্ষুবীজ বর্ধিতকরণ ঋণ	৮১৮.৩২	-	৮১৮.৩২
২৬.২০		২৬.২০	খামার আধুনিকীকরণ প্রকল্প ঋণ	২৬.২০	-	২৬.২০
৩০,৪৯০.৩৪	১,২২৫.২২	৩১,৭১৫.৫৬	মোট :	৩৮,৮১০.০৫	১,২২৫.২২	৪০,০৩৫.২৭
			চলতি দায়:			
২৮৯,৪৩৩.৪৪		২৮৯,৪৩৩.৪৪	স্বল্প মেয়াদী ব্যাংক ঋণ	৩১৬,১৬০.৩৩	-	৩১৬,১৬০.৩৩
২৬৮,৮৫৩.৮২	২,১২৭.০৪	২৭০,৯৮০.৮৬	বিএসএফআইসি'র চলতি দায়	৩৩০,৫৩১.৮৫	২,৭৬৯.০৭	৩৩৩,৩০০.৯২
৪,১৭৯.৩৩	৭৫৭.৬৫	৪,৯৩৬.৯৮	আন্তঃ প্রতিষ্ঠান দায়	৩,৬৩৩.৫৩	৭৬১.৪৪	৪,৩৯৪.৯৭
১৮,৫৩১.৪০	১,১৯৬.৫৯	১৯,৭২৭.৯৯	বিবিধ পাওনাদার	২১,৫০৬.৮৬	৬৩১.৯৬	২২,১৩৮.৮২
১৪,৯৭৯.৪৯	৫০৯.৮৩	১৫,৪৮৯.৩২	ঋণের উপর অপরিশোধিত সুদ	১৮,১২৭.০৬	৫২১.৩০	১৮,৬৪৮.৩৬
৭৫,৫১৩.৭৯	২৬৯.১০	৭৫,৭৮২.৮৯	অন্যান্য দায়	৮৮,৩৩৫.৫৫	১,০৬৫.৬৭	৮৯,৪০১.২২
৩৩,০৩৩.৪৮	৭৯২.২৫	৩৩,৮২৫.৭৩	লিভ পে এন্ড গ্রাচুইটি	৪৬,০০২.৮০	৬৯৪.৩৫	৪৬,৬৯৭.১৫
৭০৪,৫২৪.৭৫	৫,৬৫২.৪৬	৭১০,১৭৭.২১	মোট :	৮২৪,২৯৭.৯৮	৬,৪৪৩.৭৯	৮৩০,৭৪১.৭৭
১৭৫,৬৭২.৫৭	৭,৪৮১.১০	১৮৩,১৫৩.৬৭	মোট ইকুইটি ও দায়	১৮৯,৬৪১.৪০	৮,৪৩৫.১৮	১৯৮,০৭৬.৫৮
			পরি সম্পদ :			
৬৯,১৩২.০৫	১,৬৮০.৭২	৭০,৮১২.৭৭	স্থায়ী সম্পদ (ক্রয় মূল্য)	৭১,৫৯৮.১৮	১,৬৮১.৬৯	৭৩,২৭৯.৮৭
৫৫,৭১২.৭০	১,১২৩.২৫	৫৬,৮৩৫.৯৫	বাদঃ পুঞ্জিত অবচয়	৫৭,৭৭৬.৪৮	১,১৫৪.১৬	৫৮,৯৩০.৬৪
১৩,৪১৯.৩৫	৫৫৭.৪৭	১৩,৯৭৬.৮২	নীট স্থায়ী সম্পদ	১৩,৮২১.৭০	৫২৭.৫৩	১৪,৩৪৯.২৩
৪৪.৮৬		৪৪.৮৬	স্থগিত ব্যয়	৪৪.৮৬	-	৪৪.৮৬
-	২১৬.০৪	২১৬.০৪	বিনিয়োগ	-	২২৭.৫৬	২২৭.৫৬
১৩,৪৬৪.২১	৭৭৩.৫১	১৪,২৩৭.৭২	মোট :	১৩,৮৬৬.৫৬	৭৫৫.০৯	১৪,৬২১.৬৫
			চলতি সম্পত্তি :			
১,৫৫৭.৩৬	১০৭.৭১	১,৬৬৫.০৭	নগদ ও ব্যাংক জমা	৩,৯৭৩.৮৭	১২৩.৫৯	৪,০৯৭.৪৬
৩৭,৫৩৭.৩৭	১২৫.৪০	৩৭,৬৬২.৭৭	উৎপাদিত পণ্যের মজুদ	৩৯,৯০৭.৩২	১৩৭.৪৫	৪০,০৪৪.৭৭
১,৩১৯.১০	৪৯৭.১৪	১,৮১৬.২৪	প্রক্রিয়াধীন পণ্যের মজুদ	১,২৩২.৪৫	৬১০.০০	১,৮৪২.৪৫
১১,৫৬০.৭৪	৫১৫.৯০	১২,০৭৬.৬৪	যন্ত্রাংশ ও বিবিধ মজুদ	১৪,৬৮২.১৯	৪৮৯.০৭	১৫,১৭১.২৬
৬৩,৪২৩.৫৯	৪,৩৫৯.৪৩	৬৭,৭৮৩.০২	আন্তঃ প্রতিষ্ঠান পাওনা	৬৯,১০০.৯৫	৫,০৫৯.৪৭	৭৪,১৬০.৪২
২২,৪৭৮.১৮	৮১৬.৩০	২৩,২৯৪.৪৮	বিএসএফআইসি'র নিকট পাওনা	২৩,৯২১.৮৩	৮৬৬.৮৮	২৪,৭৮৮.৭১
৪,৮৪৮.৭০	৫৬.০৭	৪,৯০৪.৭৭	বিবিধ দেনাদার	১,২৮০.৫৯	১৪০.৫৬	১,৪২১.১৫
১৯,৪৮৩.৩০	২২৯.৬৬	১৯,৭১২.৯৬	ঋণ, অগ্রিম ও জমা	২১,৬৭৫.৬৪	২৫৩.০৭	২১,৯২৮.৭১
১৬২,২০৮.৩৪	৬,৭০৭.৬১	১৬৮,৯১৫.৯৫	মোট :	১৭৫,৭৭৪.৮৪	৭,৬৮০.০৯	১৮৩,৪৫৪.৯৩
১৭৫,৬৭২.৫৫	৭,৪৮১.১২	১৮৩,১৫৩.৬৭	সর্বমোট পরিসম্পদ :	১৮৯,৬৪১.৪০	৮,৪৩৫.১৮	১৯৮,০৭৬.৫৮

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখে চিনিকলসমূহের স্থিতিপত্র

(২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখে চিনিকলসমূহের নিরীক্ষিত হিসাবের ভিত্তিতে করা হয়েছে)

(লক্ষ টাকায়)

বিবরণ	পচিক	ঠাচিক	সেচিক	রচিক	শ্যাচিক	রাচিক	উবচিক	নাচিক	পাচিক
ইকুইটি :									
পরিশোধিত মূলধন	৩৮০.০০	১৫২.৪৪	২২.০০	২৭০.০০	৫০০.০০	১৩০.০০	২২.০০	২,২১৫.৩৫	১.০১
বাসিপ ও অন্যান্য অনুদান		২৪৯.২৭	২৯.৯৭	৯.৯৬		১২.৭৮	১,০০১.২৭		
দ্রাণ ও পুনর্বাসন অনুদান									
আইসিডিএস	৫.৯১		৫.৬১	২.৩৫	৯.৭২				
সরকারি ইকুইটি	৩৫.০৮	২৯.৬২	১,১৯১.২০	৮.৮৪	১৭.২০	১২.২০	২০.৯৫	২৩.৫৩	
সরকারি মূলধন ও বিনিয়োগ				১৭.৪১	৯.৪৪	২.৫৩	৭.৯৫		
রিজার্ভ	২৪.৫২	২১১.২৮	১৪৫.৮৫	২৮৯.৪৮		৫৫.৯৪	৩৩১.০৫		
পুঞ্জিত লাভ/(ক্ষতি)	(৪৩১১০.৪৯)	(৫৬৫০২.১৯)	(৪৭০৮২.৩৭)	(৪২১১৪.৭৬)	(৪৪৪৮৩.০৮)	(৬১৫৯৬.৫৫)	(৫০৯৭৭.৭১)	(৫৪৯৯৫.৮২)	(৫৭৫৫০.৫০)
মোট :	(৪২৬৬৪.৯৮)	(৫৫৮৫৯.৫৮)	(৪৫৬৮৭.৭৪)	(৪১৫১৬.৭২)	(৪৩৯৪৬.৭২)	(৬১৩৮৩.১০)	(৪৯৫৯৪.৯৯)	(৫২৭৫৬.৯৪)	(৫৭৫৪৯.৪৯)
দীর্ঘ মেয়াদী দায়:									
সরকারি ঋণ	৯৪৬.২৭	৩৯৯.০০	১২৮.৯১	২,৪৯৭.১২	৭১৬.২৩	৩,৯১৩.৬৯	৩,২১১.৭২	১,৫৯১.৪৩	১,৭৮০.১৫
কোয়ান্টী ইকুইটি ঋণ					৫৪৮.৪২				
বৈদেশিক ঋণ	৫৩০.৬২	১,২৮০.০৭	৩৫.১০	১,৫১৫.৫৫	৮০৮.২৭	২,৫৭৯.৩৫			৫,২০৭.৬৪
ইক্ষুবীজ বর্ধিতকরণ ঋণ		১৯.৪০	২৬.৬৬		২৩.৭৮	২০.৭১	১৪.৩৭		
খামার আধুনিকীকরণ প্রকল্প ঋণ				২.৭৪			১.৮৭		
মোট:	১,৪৭৬.৮৯	১,৬৯৮.৪৭	১৯০.৬৭	৪,০১৫.৪১	২,০৯৬.৭০	৬,৫১৩.৭৫	৩,২২৭.৯৬	১,৫৯১.৪৩	৬,৯৮৭.৭৯
চলতি দায়ঃ									
স্বল্পমেয়াদী ব্যাংক ঋণ	১৯,৬৬৩.৩৩	২৪,৭৮৬.৯৪	১৯,১৬৩.২৪	১৬,৮৯৩.৯২	১৫,২০৫.১২	২২,১৩৭.২০	৩৩,৫৯৪.৩৭	২৩,০৮২.৮৬	১৬,৪৭৬.১৭
বিএসএফআইসি'র চলতি দায়	২২,৭৭৫.০৫	২৯,৬৭৯.৬১	২৭,৬৪৫.৩৭	২৩,১২৭.৮৪	২৬,৩৩২.৭৫	৩৫,২১০.৯৯	১৩,৫৭৯.৬৫	১৯,৩৮৬.০৫	২০,৬৯৫.৪৫
আন্তঃ প্রতিষ্ঠান দায়	৪৫.৪২	১৩৮.৯৪	১,০৮৪.৫১	২২.১১	২১০.০৫	৩৭৭.৩৬	১৩৩.৬৯	১১৬.৭৯	১,১৬৯.৫৪
বিবিধ পাওনাদার	০.০২	৪৯৩.০২	২,৭৫৯.৪৬	১,৩৪১.১৫	১,৬৪৭.৮০	৫৮৮.৮৩	৭৫৬.৯৫	৪,১৯২.৪৫	১,৭০৫.৩৮
ঋণের উপর অপরিশোধিত সুদ		৪০২.২২		৮৬.৮৭	৮১৭.০৯	৯২৩.১৫	২০৭.১৭		১২,৯২৯.৪৩
অন্যান্য দায়	২,৪২৯.২৩	৪,৯০৭.৬২	৩,৮৫৫.৪৭	১,৯১৯.৭৩	৪১.২৪	৪৪২.৯৭	৬,২৯৩.০৮		
লিড পে এন্ড ঘাটুইটি	২,২২০.৪৪	৩,৭৩৩.৬২	৩৩.৩৬	১,০৫৭.৮২	১,১০৬.৫৬	৩,০৫৭.৮২	৩,৭৫৩.২৫	৯,৩২০.৮৮	৩,০৫১.১০
মোট :	৪৭১৩৩.৪৯	৬৪১৪১.৯৭	৫৪৫৪১.৪১	৪৪৪৪৯.৪৪	৪৫৩৬০.৬১	৬২৭৩৮.৩২	৫৮৩১৮.১৬	৫৬০৯৯.০৩	৫৬০২৭.০৭
মোট ইকুইটি ও দায়	৫,৯৪৫.৪০	৯,৯৮০.৮৬	৯,০৪৪.৩৪	৬,৯৪৮.১৩	৩,৫১০.৫৯	৭,৮৬৮.৯৭	১১,৯৫১.৬৩	৪,৯৩৩.৫২	৫,৪৬৫.৩৭
পরি সম্পদ :									
স্থায়ী সম্পদ(ক্রয় মূল্য)	২,২৬৯.০৯	৩,২৬৯.২২	৪,৯৪৭.৩০	৩,৫০২.৭২	৩,১৩৮.৮৪	৫,৫৬৮.৪৮	৫,৮১৫.২৪	৭,৫৮৭.৬৫	১১,১৩৫.৪২
বাদ- পুঞ্জিত অবচয়	১,৭৬৮.৬৮	২,৬৬৭.৮২	৩,৭০০.১৩	৩,০০৭.৬৯	২,৩০৫.৮৯	৪,৫৪৩.৪২	৪,৮৭৩.৬১	৬,৭১৫.৮২	১০,২৯৭.৯৬
নীট স্থায়ী সম্পদ	৫০০.৪১	৬০১.৪০	১,২৪৭.১৭	৪৯৫.০৩	৮৩২.৯৫	১,০২৫.০৬	৯৪১.৬৩	৮৭১.৮৩	৮৩৭.৪৬
স্থগিত ব্যয়									
বিনিয়োগ									
মোট :	৫০০.৪১	৬০১.৪০	১,২৪৭.১৭	৪৯৫.০৩	৮৩২.৯৫	১,০২৫.০৬	৯৪১.৬৩	৮৭১.৮৩	৮৩৭.৪৬
চলতি সম্পত্তি :									
নগদ ও ব্যাংকে জমা	১০৪.০৬	১২.৪৭	১১৪.৭৫	২৩৪.৫৩	১২০.০২	২০১.৩৮	৫৪৬.৭৭	২৩৯.৫৯	২৬৭.২৭
উৎপাদিত পণ্যের মজুদ	৩,৫৫৫.৬১	৩,৫৪০.৬১	১,৭৯১.৭৩	২,২৩৬.৩২	১,৪৬৭.৮২	৫,১৬৩.৩৭	২,৭৫২.১১	১,৭২৭.২৯	২,৭০১.৯৭
প্রক্রিয়াধীন পণ্যের মজুদ	৩২.২৩	২২.৫৪	৩৭২.১৯	৪.০৪	৬.৫৪	৭.০৫	৭২৭.৫৫	১০.১২	৭.৭৫
যন্ত্রাংশ ও বিবিধ মজুদ	৫৪৩.২৯	৮৩১.৪১	৪,৩৭৮.৬৪	৬৬৩.২৪	৪৭৭.২৬	৭৯৫.১৮	৭০৮.৫৮	৫২৪.০৮	৪৩৫.৮১
আন্তঃ প্রতিষ্ঠান পাওনা	১৮৩.৮৯	৩০৮.৬৬	৭.৫৬	৫৪৬.৬২	১২.৩৮	১১.০৮	১,২৮৩.৮২	৫০৫.২১	২২১.৬১
বিএসএফআইসি'র নিকট পাওনা									
বিবিধ দেনাদার	১৬.৬৫	২৮.৪৬	১৬৭.২০	১২৫.৬১	১০.৭৩	৫৯.৪২	২৮৩.৬৩	৬৬.০৫	
ঋণ, অগ্রিম ও জমা	১,০০৯.২৬	৪,৬৩৫.৩১	৯৬৫.১০	২,৬৪২.৭৪	৫৮২.৮৯	৬০৬.৪৩	৪,৭০৭.৫৪	৯৮৯.৩৫	৯৯৩.৫০
মোট :	৫,৪৪৪.৯৯	৯,৩৭৯.৪৬	৭,৭৯৭.১৭	৬,৪৫৩.১০	২,৬৭৭.৬৪	৬,৮৪৩.৯১	১১,০১০.০০	৪,০৬১.৬৯	৪,৬২৭.৯১
সর্বমোট পরিসম্পদ :	৫,৯৪৫.৪০	৯,৯৮০.৮৬	৯,০৪৪.৩৪	৬,৯৪৮.১৩	৩,৫১০.৫৯	৭,৮৬৮.৯৭	১১,৯৫১.৬৩	৪,৯৩৩.৫২	৫,৪৬৫.৩৭

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখে চিনি কলসমূহের স্থিতিপত্র

(২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখে চিনি কলসমূহের নিরীক্ষিত হিসাবের ভিত্তিতে করা হয়েছে)

(লক্ষ টাকায়)

বিবরণ	জটিক	ফেরু	মুচিক	মোচিক	ফচিক	জিবাচিক	সর্বমোট
ইকুইটি :							
পরিশোধিত মূলধন	৩২৪.০০	০.০৮	৩০০.০০	৩০৭.৫৫	৫৪৫.৫৭	৬০০.০০	৫,৭৭০.০০
বাসি প ও অন্যান্য অনুদান					৩৮.৩৭		১,৩৪১.৬২
ত্রাণ ও পুনর্বাসন অনুদান							-
আইসিডিএস	১.৩৩	২৪.২৫	১০.১৯		১.৫১		৬০.৮৭
সরকারি ইকুইটি	৯.৪৯	২৪.০৪	২০.৪৮	২৪.২২	১৭.৩৮		১,৪৩৪.২৩
সরকারি মূলধন ও বিনিয়োগ		২৮৭.৬৫	৭.৭২	১.১৯	৭.৯১		৩৪১.৮০
রিজার্ভ	১২০.১০	২০৪.২৮	৭৮.৫৪	২৫.৮৪	১৬.৮৪	১৮.১৫	১,৫২১.৮৭
পুঞ্জিত লাভ/(ক্ষতি)	(৪৮,২৪০.৩০)	২,৮৫৪.৬১	(৪৮,৬৩৭.০২)	(৫০,৬৫৩.৬১)	(৪২,৮৫৫.৬৪)	(৩৭,৯৯১.৫৯)	(৬৮৩,৯৩৭.০২)
মোট :	(৪৭,৭৮৫.৩৮)	৩,৩৯৪.৯১	(৪৮,২২০.০৯)	(৫০,২৯৪.৮১)	(৪২,২২৮.০৬)	(৩৭,৩৭৩.৪৪)	(৬৭৩,৪৬৬.৬৩)
দীর্ঘ মেয়াদী দায়ঃ							
সরকারি ঋণ	১,৮৪১.০১		৫১৪.২০	১,৯৬৭.৪২	১,৩৪৭.২৮	১,৫৪৯.৩৬	২২,৪০৩.৭৯
কোয়ালিটি ইকুইটি ঋণ						৯০৭.২৬	১,৪৫৫.৬৮
বৈদেশিক ঋণ	১৯৩.৮২	১,৩২২.৬৬	৩২৩.২০	২৫৩.৩৪		৫৬.৪৪	১৪,১০৬.০৬
ইক্ষুবীজ বর্ধিতকরণ ঋণ	৪২.৩৭			১৫.৪৭	৬৪৯.৯০	৫.৬৬	৮১৮.৩২
খামার আধুনিকীকরণ প্রকল্প ঋণ					২১.৫৯		২৬.২০
মোট :	২,০৭৭.২০	১,৩২২.৬৬	৮৩৭.৪০	২,২৩৬.২৩	২,০১৮.৭৭	২,৫১৮.৭২	৩৮,৮১০.০৫
চলতি দায়ঃ							
স্বল্পমেয়াদী ব্যাংক ঋণ	২০,১৫৭.০৪	২২,৬৭২.৫৮	২০,২৮৩.১৬	২২,২৫৫.৯৭	২১,৬১০.২৯	১৮,১৭৮.১৪	৩১৬,১৬০.৩৩
বিএসএফআইসি'র চলতি দায়	২৫,৮৬৩.৮২		২৭,৫০৩.৮৬	২২,৩৫৬.৩৯	১৭,৭৮০.২৭	১৮,৫৯৪.৭৫	৩৩০,৫৩১.৮৫
আন্তঃ প্রতিষ্ঠান দায়	৭১.৩৬	৩১.৭৮	৪৪.৪১		৮৫.৭৯	১০১.৭৮	৩,৬৩৩.৫৩
বিবিধ পাওনাদার	৫৬৯.২৮	৩,২৩১.২০	২৫০.৩৩	১,৫৫৩.৯৩		২,৪১৭.০৬	২১,৫০৬.৮৬
ঋণের ওপর অপরিশোধিত সুদ	২৯৮.২৭		৭২৮.৭৭		১,৭৩৪.০৯		১৮,১২৭.০৬
অন্যান্য দায়	৩০৩.৬৩	৬৫,৫৬৬.৩৮	১,১১৯.২৮	২৬৩.৭২	১,১৮৫.৩৭	৭.৮৩	৮৮,৩৩৫.৫৫
লিড পে এন্ড গ্রাউইটি	৩,২৪০.৭৯	৫,৩৫১.৪০	১,৯১৭.৬২	৪,১৮৮.৯৩	৩,২৮৪.৪০	৬৮৪.৮১	৪৬,০০২.৮০
মোট :	৫০,৫০৪.১৯	৯৬,৮৫৩.৩৪	৫১,৮৪৭.৪৩	৫২,৩৫৩.০৩	৪৩,৯৪৬.১২	৩৯,৯৮৪.৩৭	৮২৪,২৯৭.৯৮
মোট ইকুইটি ও দায়	৪,৭৯৬.০১	১০১,৫৭০.৯১	৪,৪৬৪.৭৪	৪,২৯৪.৪৫	৩,৭৩৬.৮৩	৫,১২৯.৬৫	১৮৯,৬৪১.৪০
পরি সম্পদ :							
স্থায়ী সম্পদ(ক্রয় মূল্য)	৩,৭৯৯.৬০	৭,১৩৪.৩৫	২,৯৩৯.৭০	৩,৫৬৬.৮৯	৩,৯২২.৭৯	৩,০০০.৮৯	৭১,৫৯৮.১৮
বাদ- পুঞ্জিত অবচয়	২,৮৪৫.৩৩	৫,০৩৩.৩১	২,১৫০.৪৫	২,৯৩৫.১৭	৩,০২০.৩৮	১,৯১০.৮২	৫৭,৭৭৬.৪৮
নীট স্থায়ী সম্পদ	৯৫৪.২৭	২,১০১.০৪	৭৮৯.২৫	৬৩১.৭২	৯০২.৪১	১,০৯০.০৭	১৩,৮২১.৭০
স্থগিত ব্যয়					৪৪.৮৬		৪৪.৮৬
বিনিয়োগ							-
মোট :	৯৫৪.২৭	২,১০১.০৪	৭৮৯.২৫	৬৩১.৭২	৯৪৭.২৭	১,০৯০.০৭	১৩,৮৬৬.৫৬
চলতি সম্পত্তি :							
নগদ ও ব্যাংক জমা	৭৬.৩৮	১,৮৫৭.৭৬	৮২.১৬	৬৯.০৮	১৪.৭৮	৩২.৮৭	৩,৯৭৩.৮৭
উৎপাদিত পণ্যের মজুদ	১,৮১৯.৩৯	৫,৬০২.০৪	১,৯৩৬.৬১	২,২৩৫.৮৮	১,২০৪.৭৭	২,১৭১.৮০	৩৯,৯০৭.৩২
প্রক্রিয়াজাত পণ্যের মজুদ	৫.০৯	১৩.৩৫	১২.৪৬	৫.৯১	২.৫০	৩.১৩	১,২৩২.৪৫
যন্ত্রাংশ ও বিবিধ মজুদ	৮২৫.৫৭	১,৯৮৮.৭২	৫৭৯.১৩	৬৬৭.৯৬	৬৭৪.৬২	৫৮৮.৭০	১৪,৬৮২.১৯
আন্তঃ প্রতিষ্ঠান পাওনা	৩৫৬.৮২	৬৪,৮৩৩.৬৯	২৯৯.৫৪	১৮.০০	৩৪০.৩৪	১৭১.৭৩	৬৯,১০০.৯৫
বিএসএফআইসি'র নিকট পাওনা		২৩,৯২১.৮৩					২৩,৯২১.৮৩
বিবিধ দেনাদার	২৪.০৪	১৬১.১৯	২৬.৪৩	৩০.৬৯	৬.০০	২৭৪.৪৯	১,২৮০.৫৯
ঋণ, অগ্রিম ও জমা	৭৩৪.৪৫	১,০৯১.২৯	৭৩৯.১৬	৬৩৫.২১	৫৪৬.৫৫	৭৯৬.৮৬	২১,৬৭৫.৬৪
মোট :	৩,৮৪১.৭৪	৯৯,৪৬৯.৮৭	৩,৬৭৫.৪৯	৩,৬৬২.৭৩	২,৭৮৯.৫৬	৪,০৩৯.৫৮	১৭৫,৭৭৪.৮৪
সর্বমোট পরিসম্পদ :	৪,৭৯৬.০১	১০১,৫৭০.৯১	৪,৪৬৪.৭৪	৪,২৯৪.৪৫	৩,৭৩৬.৮৩	৫,১২৯.৬৫	১৮৯,৬৪১.৪০

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখের অন্যান্য প্রতিষ্ঠানের স্থিতিপত্র
(২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখের অন্যান্য প্রতিষ্ঠানের নিরীক্ষিত হিসাবের ভিত্তিতে করা হয়েছে)

(লক্ষ টাকায়)

বিবরণ	রেগউইক	শেখ মোস্তফা	ক্রিসেন্ট অয়েল	আরগ চেম্বার	সর্বমোট
ইকুইটি :					
পরিশোধিত মূলধন	২০০.০০				২০০.০০
দ্রাণ ও পুনর্বাসন অনুদান					-
সরকারি ইকুইটি		১.১৫	৫.৩৭	১৩.৬০	২০.১২
রিজার্ভ	২.৬৪	০.২১			২.৮৫
পুঞ্জীভূত লাভ/(ক্ষতি)	(৫৯৫.৩৯)	৬২.৩১	(৬৬.১৮)	১,১৪২.৪৬	৫৪৩.২০
মোট :	(৩৯২.৭৫)	৬৩.৬৭	(৬০.৮১)	১,১৫৬.০৬	৭৬৬.১৭
দীর্ঘমেয়াদী দায়:					
সরকারি ঋণ	১৬৯.০০				১৬৯.০০
কোয়ান্টা ইকুইটি ঋণ	১,০০৫.৯৮				১,০০৫.৯৮
বৈদেশিক ঋণ	৫০.২৪				৫০.২৪
মোট :	১,২২৫.২২	-	-	-	১,২২৫.২২
চলতি দায়:					
স্বল্প মেয়াদী ব্যাংক ঋণ	-	-	-	-	-
বিএসএফআইসি'র চলতি	২,৭২৮.৮০	৩৬.২১	৪.০৬		২,৭৬৯.০৭
আন্তঃ প্রতিষ্ঠান দায়	৭০০.২৪	০.০৪	৬১.১৬		৭৬১.৪৪
বিবিধ পাওনাদার	৫৮১.৯৮	৬.৮২	০.১১	৪৩.০৫	৬৩১.৯৬
ঋণের ওপর অপরিশোধিত	৫২১.৩০				৫২১.৩০
অন্যান্য দায়	১,০৬১.৪৪	৪.০৬	০.১৭		১,০৬৫.৬৭
লিভ পে এন্ড গ্রাচুইটি	৬৬২.৬৯	৮.৯০		২২.৭৬	৬৯৪.৩৫
মোট :	৬,২৫৫.৪৫	৫৬.০৩	৬৫.৫০	৬৫.৮১	৬,৪৪৩.৭৯
মোট ইকুইটি ও দায়	৭,০৮৮.৯২	১১৯.৭০	৪.৬৯	১,২২১.৮৭	৮,৪৩৫.১৮
পরি সম্পদ:					
স্থায়ী সম্পদ(ক্রয় মূল্য)	১,৫৭২.৮৭	০.০১	৪.৭০	১০৪.১১	১,৬৮১.৬৯
বাদঃ পুঞ্জীভূত অবচয়	১,০৯৪.৯১	০.০০	০.০১	৫৯.২৪	১,১৫৪.১৬
নীট স্থায়ী সম্পদ	৪৭৭.৯৬	০.০১	৪.৬৯	৪৪.৮৭	৫২৭.৫৩
স্থগিত ব্যয়					-
বিনিয়োগ				২২৭.৫৬	২২৭.৫৬
মোট :	৪৭৭.৯৬	০.০১	৪.৬৯	২৭২.৪৩	৭৫৫.০৯
চলতি সম্পত্তি :					
নগদ ও ব্যাংকে জমা	৪৬.৯১	১০.৯২		৬৫.৭৬	১২৩.৫৯
উৎপাদিত পণ্যের মজুদ	১৩৭.৪৫				১৩৭.৪৫
প্রক্রিয়াধীন পণ্যের মজুদ	৬১০.০০				৬১০.০০
যন্ত্রাংশ ও বিবিধ মজুদ	৪৮৯.০৭				৪৮৯.০৭
আন্তঃ প্রতিষ্ঠান পাওনা	৫,০০০.০৩	৫৯.৪৪			৫,০৫৯.৪৭
বিএসএফআইসি'র নিকট পাওনা				৮৬৬.৮৮	৮৬৬.৮৮
বিবিধ দেনাদার	৭৮.৯৬	৪৯.২৫		১২.৩৫	১৪০.৫৬
ঋণ, অগ্রিম ও জমা	২৪৮.৫৪	০.০৮		৪.৪৫	২৫৩.০৭
মোট :	৬,৬১০.৯৬	১১৯.৬৯	-	৯৪৯.৪৪	৭,৬৮০.০৯
সর্বমোট পরিসম্পদ :	৭,০৮৮.৯২	১১৯.৭০	৪.৬৯	১,২২১.৮৭	৮,৪৩৫.১৮

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখে সকল শিল্প প্রতিষ্ঠান সমূহের একত্রীভূত লাভ/(ক্ষতি) হিসাব

(২০১৮ সনের ৩০শে জুন তারিখের এবং ২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখের সকল প্রতিষ্ঠানের নিরীক্ষিত হিসাবের ভিত্তিতে করা হয়েছে)

৩০শে জুন ২০১৮ আর্থিক বৎসর (নিরীক্ষিত হিসাব মোতাবেক ডেটিক, কাটিক, ক্যান মেকিং ও ধামিন বাদে)			বিবরণ	৩০শে জুন ২০১৯ আর্থিক বৎসর (নিরীক্ষিত হিসাব মোতাবেক ডেটিক, কাটিক, ক্যান মেকিং ও আমিন বাদে)		
চিনিকল	অন্যান্য প্রতিষ্ঠান	মোট		চিনিকল	অন্যান্য প্রতিষ্ঠান	মোট
৩৩,৬৫৯.০৭	১,৯৬১.৩১	৩৫,৬২০.৩৮	আয় :			
			প্রধান পণ্য :			
			স্থানীয় বিক্রয়	৩০,৪৩৭.০৯	১,৭০০.১৯	৩২,১৩৭.২৮
			আমাদানিকৃত চিনি	-	-	-
৭,৪৮৯.১৮		৭,৪৮৯.১৮	উপ-পণ্য স্থানীয় বিক্রয়	৪,৯৭৩.৪৫	-	৪,৯৭৩.৪৫
(১,৪৮১.০৯)		(১,৪৮১.০৯)	খামারের লাভ/(ক্ষতি)	(১,২৫৮.১৬)	-	(১,২৫৮.১৬)
৭,৩০৬.৯২		৭,৩০৬.৯২	সহযোগী শিল্পের লাভ/(ক্ষতি)	৮,০০৮.৬৭	-	৮,০০৮.৬৭
৬,২৬৬.৩৬	৩১.৯৫	৬,৩০১.৩১	বিবিধ আয় :	৬,১৯০.১৫	২০.১৭	৬,২১০.৩২
৫৩,২৪৩.৪৪	১,৯৯৩.২৬	৫৫,২৩৬.৭০	সর্বমোট :	৪৮,৩৫১.২০	১,৭২০.৩৬	৫০,০৭১.৫৬
			ব্যয় :			
৩৮,৭৩০.৫৭	৭৩১.৪৪	৩৯,৪৬২.০১	কাঁচামাল	৪২,৯৭২.২৮	৫৫৬.৩৬	৪৩,৫২৮.৬৪
১,০৮৪.৩৪		১,০৮৪.৩৪	প্যাকিং ও অন্যান্য কাঁচামাল	১,৩১৫.৪৩	-	১,৩১৫.৪৩
২৬,১৮৫.১৬	৩৩০.৫৩	২৬,৫১৫.৬৯	কারখানার বেতন ও মজুরী	৩২,৯৬২.১৭	৩৯৩.৮৬	৩৩,৩৫৬.০৩
৩,৯৬৬.২৮	৪৯.৭৪	৪,০১৬.০২	মেরামত ও রক্ষণাবেক্ষণ	৪,১১৬.৭৫	৪৭.৮২	৪,১৬৪.৫৭
১,৭৬৭.৪০	২৬.৮১	১,৭৯৪.২১	অবচয়	১,৬২৮.৪৪	৩০.৯৩	১,৬৫৯.৩৭
৪১৫.৬৯	৪.৬৮	৪২০.৩৭	বীমা	৪০২.৪০	৬.০৭	৪০৮.৪৭
১,২৫৩.৭৮		১,২৫৩.৭৮	আবগারী শুল্ক ও ভ্যাট	৮২৪.৮০	১৩৫.৫২	৯৬০.৩২
			রস্তা উন্নয়ন তহবিল	-	-	-
			বিএসআরআই লেজী	-	-	-
১৯৭.৩২	৮.৯৩	২০৬.২৫	খাজনা ও কর	২০৮.৯৮	৭.০৯	২১৬.০৭
৪৯,২৯৭.৭১	১২.৫১	৪৯,৩১০.২২	স্থলের সুদ	৫০,৭২৪.২৩	১২.৯৯	৫০,৭৩৭.২২
২,৭২৭.৭০	৬৭.২৭	২,৭৯৪.৯৭	বিদ্যুৎ ও জ্বালানী	২,৬১৯.৮৮	৫২.৩০	২,৬৭২.১৮
৩৩২.৮২	৪৩.৯১	৩৭৬.৭৩	অন্যান্য	৩২৫.৮৭	৪৮.৩৮	৩৭৪.২৫
১২৫,৯৫৮.৭৭	১,২৭৫.৮২	১২৭,২৩৪.৫৯	মোট	১৩৮,১০১.২৩	১,২৯১.৩২	১৩৯,৩৯২.৫৫
(১৭.১৪)	১৮৫.০৪	১৬৭.৯০	প্রক্রিয়াবীন মালের মজুদ সমন্বয়	(১৪.৮৪)	(১১২.৮৫)	(১২৭.৬৯)
১২৫,৯৪১.৬৩	১,৪৬০.৮৬	১২৭,৪০২.৪৯	মোট উৎপাদন ব্যয়	১৩৮,০৮৬.৩৯	১,১৭৮.৪৭	১৩৯,২৬৪.৮৬
(৫৫৮.১৬)	(৫৯.৫৩)	(৬১৭.৬৯)	উৎপাদিত মালের মজুদ সমন্বয়	(২,৩৬০.২৮)	(১২.০৫)	(২,৩৭২.৩৩)
			আমাদানিকৃত চিনির ব্যয়	-	-	-
৩৩০.৭৩	২.৭৩	৩৩৩.৪৬	বিক্রয় ব্যয়	৮৮৮.৪৬	৫.১৪	৮৯৩.৬০
৭,৭৮৮.৫৩	২৪৯.৮৬	৮,০৩৮.৩৯	বিক্রয় ও প্রশাসনিক বেতন	৮,১২৯.১২	২৩৯.২২	৮,৩৬৮.৩৪
২,৭৩৯.১১	১০২.২০	২,৮৪১.৩১	অন্যান্য বিক্রয় ও প্রশাসনিক ব্যয়	৩,৮১০.৫৭	৮৭.৪৫	৩,৮৯৮.০২
	৭.০৭	৭.০৭	গ্রামিক অংশীদারিত্ব তহবিল ব্যয়	৫৫.৪৭	৫.৬২	৬১.০৯
১৩৬,২৪১.৮৪	১,৭৬৩.১৯	১৩৮,০০৫.০৩	সর্বমোট :	১৪৮,৬০৯.৭৩	১,৫০৩.৮৫	১৫০,১১৩.৫৮
(৮২,৯৯৮.৪০)	২৩০.০৭	(৮২,৭৬৮.৩৩)	করপূর্ব লাভ/(ক্ষতি)	(১০০,২৫৮.৫৩)	২১৬.৫১	(১০০,০৪২.০২)
(৫৪৭.১১)	(৩৫.৩৭)	(৫৮২.৪৮)	বাদ আয়কর	(৫৭৯.৫৮)	(২৮.০৮)	(৬০৭.৬৬)
(৮৩,৫৪৫.৫১)	১৯৪.৭০	(৮৩,৩৫০.৮১)	কর উত্তর লাভ/(ক্ষতি)	(১০০,৮৩৮.১১)	১৮৮.৪৩	(১০০,৬৪৯.৬৮)
৩০শে জুন, ২০১৬ এবং ৩০শে জুন, ২০১৭ সনের শিল্প প্রতিষ্ঠানসমূহের লাভ/(ক্ষতি) বন্টনের হিসাব						
(৪৮০,৭৬৭.১৪)	৯৭.৩৯	(৪৮০,৬৬৯.৭৫)	পূর্ব বৎসরের জের	(৫৬৯,৮৪৫.১২)	৩৮৫.৮৪	(৫৬৯,৪৫৯.২৮)
			সরকারি কোষাগারে লভ্যাংশ প্রদান	-	-	-
(৫,৫৩২.৪৫)	১১৭.৭৬	(৫,৪১৪.৬৯)	পূর্ব বৎসরের সমন্বয়	(১৩,২৫৩.৭৯)	(১.৭০)	(১৩,২৫৫.৪৯)
(৮৩,৫৪৫.৫১)	১৯৪.৭০	(৮৩,৩৫০.৮১)	চলতি বৎসরের লাভ/(ক্ষতি)	(১০০,৮৩৮.১১)	১৮৮.৪৩	(১০০,৬৪৯.৬৮)
	(২৪.০০)		লভ্যাংশ বন্টন	-	(২৪.০০)	
	৩৮৫.৮৫		বন্টন উত্তর লাভ/(ক্ষতি)		৫৪৮.৫৭	
(৫৬৯,৮৪৫.১০)	৩৮৫.৮৫	(৫৬৯,৪৫৯.২৫)	স্থিতিপত্রে স্থানান্তর	(৬৮৩,৯৩৭.০২)	৫৪৮.৫৭	(৬৮৩,৩৮৮.৪৫)

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখে চিনিকল সমহের নিরীক্ষিত লাভ/(ক্ষতি) হিসাব

(২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখের চিনিকলসমহের নিরীক্ষিত হিসাবের ভিত্তিতে করা হয়েছে)

(লক্ষ টাকায়)

বিবরণ	পচিক	ঠাচিক	শেচিক	রুচিক	শ্যাচিক	রাচিক	উবচিক	নাচিক	পাবচিক
আয় :									
প্রধান পণ্য :									
স্থানীয় বিক্রয় :									
উৎপাদিত চিনি	১০০৫.৭	১৩২৬.৫৮	১৪২৬.২৪	৪৭০.১৭	১১২৪.৫৭	১৮৪১.৪৫	৬৭১৭.০২	৪৭৯২.৪৬	১৪১২.১৭
আমদানিকৃত চিনি	-	-	-	-	-	-	-	-	-
উপ-পণ্য স্থানীয় বিক্রয়	১৩০.৬৫	৫৮.০৬	১৭১.৮১	১৩১.৮০	১৯০.৬৯	৩১৭.৮৪	৯৭৮.৪৩	৭৬০.১৬	২৪৩.৪৬
খামারের লাভ/(ক্ষতি)		(১৯০.১৬)	(৩৬২.৫৯)	(২৬৮.০৪)	-	-	(৩৯৭.২৮)	-	-
সহযোগী শিল্পের লাভ/(ক্ষতি)	(১৩.৯৯)								
বিবিধ আয় :	৩৫৬.৬৫	৩৯১.৪৩	৫৪৩.২৮	২৮২.৭৫	৪.৯০	৪৬৭.২৭	৭২৪.৮৫	৫৬৭.৭১	৭৬৮.৭৩
সর্বমোট :	১৪৭৯.০১	১৫৮৫.৯১	১৭৭৮.৭৪	৬১৬.৬৮	১৩২০.১৬	২৬২৬.৫৬	৮০২৩.০২	৬১২০.৩৩	২৪২৪.৩৬
ব্যয় :									
কাঁচামাল	১৯৯৬.৬১	২২৭৭.১৭	১৫৮৭.৩১	২,১০৯.৫০	১৭০৯.৯৫	৩৭৩০.২১	৬৮৫৬.২৮	৪২৩৪.৭২	১৯৭৮.০৪
প্যাকিং ও অন্যান্য কাঁচামাল	৬১.৭০	৫৬.৬৪	৪৮.১০	৪৭.৩৫	১৮.৯১	১৩০.৩২	২১৭.২৯	২২৭.৬২	
কারখানার বেতন ও মজুরি	১,৬৬৬.৩৭	২,০৪৭.১৮	১,৬৪০.৮৬	১,৩৩১.৪২	২,৪১৭.৭২	২,৪০৯.৪৬	২,২২১.৯৬	২৫৮১.৪৪	২,১৮১.১৪
মোরামত ও রক্ষণাবেক্ষণ	১৮৯.৫৪	২৭৮.৮৮	২২৬.০১	১৭১.৩৫	১৯৮.১৮	২৫৪.২৫	৪২৮.৮৮	৪০০.০৭	১৫৭.১০
অবচয়	৯৬.৩১	৯০.৩৬	৮২.৫৯	২০৫.৮০	৭৫.৯২	১৫৯.২১	১৬৫.০৬	১২১.৭৩	৩০.৫৯
বিমা	১০.৭৪	২০.৭৯	৩০.২১	০.১৮	২৫.৯৮	৩৭.৬৪	৩১.৬১	৫১.৮৩	২৪.৯৪
আবগারি শুল্ক / ড্যাটি	২৬.৯৬	১১.৬১	৩৫.০৩			৬২.৪৬	২০১.৬০	১৫২.০৩	৫০.২৪
রাস্তা উন্নয়ন তহবিল	-	-							
বিএসআরআই লেন্ডি	-	-							
খাজনা ও কর		৩.৬২	২৪.৪৫		৫.০৬	৮.২৮	১৭.৩৯	২১.১৫	১১.৬০
ঋণের সুদ	৩,৩৯১.৯৯	৩,৯৩৭.৭৬	৩,০৫৪.৩০	২,৭৪৬.২৪	২,৪৩০.১৫	৪,২৮০.৫২	৫,৪৬৭.৫৭	৩,৮০৬.৬৬	৩,৫২৪.৩৫
বিদ্যুৎ ও জ্বালানি	১২৯.৫৮	১৫৬.৫৭	৯৫.৫২	১৪২.৬৯	১০৫.৪৫	৩১৬.৫৪	১৮৯.৭৭	১৬৭.৭২	১৫৯.৫২
অন্যান্য	১৭.৫৬	৩৬.২৯	৯.১০	-	৩১.১৯	৩১.৯৪	৬২.৬৮	১৭.১৫	
মোট :	৭৫৮৭.৩৬	৮৯১৬.৮৭	৬৮৩৩.৪৮	৬৭৫৪.৫৩	৭০১৮.৫১	১১৪২০.৮৩	১৫৮৫৯.৮৯	১১৭৮২.১২	৮১১৭.৫২
প্রক্রিয়াজাত মালের মজুদ সমন্বয়	(০.৬৫)	(১১.৫৭)	(৭.৯২)	(১.০৫)	০.৫৩	১.৯৪	১.৩২	(৪.৪৩)	(০.৭৬)
মোট উৎপাদন ব্যয়	৭৫৮৬.৭১	৮৯০৫.৩০	৬৮২৫.৫৬	৬৭৫৩.৪৮	৭০১৯.০৪	১১৪২২.৭৭	১৫৮৬১.২১	১১৭৭৭.৬৯	৮১১৬.৭৬
উৎপাদিত মালের মজুদ সমন্বয়	(৪৭৯.৯৩)	(২০২.০১)	৪৬৫.০৭	(৫৮৯.৫২)	(২৪৩.৩৮)	(১,৩০৩.৬০)	৫০৬.৪৭	১,৬৫২.২২	১২.২৮
আমদানিকৃত চিনির ব্যয়	-								
বিক্রয় ব্যয়	৯৩.৩০	১২৫.৬০	১৪.৮৭	৬৮.৬০	৪১.৭৯	৩০.১২	২০৩.৮০	৪৮.৬২	২৩.৮৫
বিক্রয় ও প্রশাসনিক বেতন	২৮৪.৩৩	৫৪৮.৫৭	৫৪৬.৯৫	৩৮২.৬৫	৬৭৯.২৪	৫৪৩.৪১	৫১২.৮৮	৬২৩.১০	
অন্যান্য বিক্রয় ও প্রশাসনিক ব্যয়	১৯৪.৫৪	১৭৭.০০	১৭৪.৩৫	৮০.১৩	১২৯.৯৭	৩১৩.৬৬	৩৬৪.৫০	৩৯৮.৮৬	৩০৮.৪৩
শ্রমিক অংশীদারিত্ব তহবিল ব্যয়	-								
সর্বমোট ব্যয় :	৭৬৭৮.৯৫	৯৫৫৪.৪৬	৮০২৬.৮০	৬৬৯৫.৩৪	৭৬২৬.৬৬	১১০০৬.৩৬	১৭৪৪৮.৮৬	১৪৫০০.৪৯	৮৪৬১.৩২
করপূর্ব লাভ/(ক্ষতি)	(৬,১৯৯.৯৪)	(৭,৯৬৮.৫৫)	(৬,২৪৮.০৬)	(৬,০৭৮.৬৬)	(৬,৩০৬.৫০)	(৮,৩৭৯.৮০)	(৯,৪২৫.৮৪)	(৮,৩৮০.১৬)	(৬,০৩৬.৯৬)
বাদ আয়কর	(৬.৬৬)	(৮.২৪)	(১২.৬৪)	(৩.৮১)	(৭.৯২)	(১৫.৩৪)	(৩২.১৬)	(৩৫.৮১)	(৯.৬৭)
কর উত্তর লাভ/(ক্ষতি)	(৬,২০৬.৬০)	(৭,৯৭৬.৭৯)	(৬,২৬০.৭০)	(৬,০৮২.৪৭)	(৬,৩১৪.৪২)	(৮,৩৯৫.১৪)	(৯,৪৫৮.০০)	(৮,৪১৫.৯৭)	(৬,০৪৬.৬৩)
২০১৭ সনের ৩০শে জুন তারিখে শিল্প প্রতিষ্ঠান সমহের লাভ/(ক্ষতি) বন্টনের হিসাব									
পূর্ব বৎসরের জের	(৩৬,৯০৩.৯)	(৪৭,১০৪.৪৯)	(৪০,৮২১.৬৭)	(৩৫,৮৫৩.৪৫)	(৩৮,১৬৮.৬৭)	(৫০,৯১১.৬৬)	(৪০,৬৯১.৫২)	(৪৬,৬৩৮.৯১)	(৪৯,৩৮৯.০৫)
সরকারি কোষাগারে লভ্যাংশ প্রদান									
পূর্ব বৎসরের সমন্বয়		(১,৪২০.৯১)		(১৭৮.৮৪)		(২,২৮৯.৭৫)	(৮২৮.১৯)	৫৯.০৫	(২,১১৪.৮১)
চলতি বৎসরের লাভ/(ক্ষতি)	(৬,২০৬.৬০)	(৭,৯৭৬.৭৯)	(৬,২৬০.৭০)	(৬,০৮২.৪৭)	(৬,৩১৪.৪২)	(৮,৩৯৫.১৪)	(৯,৪৫৮.০০)	(৮,৪১৫.৯৭)	(৬,০৪৬.৬৩)
বন্টন উত্তর লাভ/(ক্ষতি)									
স্থিতিপত্রে স্থানান্তর	(৪৩,১১০.৪৯)	(৫৬,৫০২.১৯)	(৪৭,০৮২.৩৭)	(৪২,১১৪.৭৬)	(৪৪,৪৮৩.০৯)	(৬১,৫৯৬.৫৫)	(৫০,৯৭৭.৭১)	(৫৪,৯৯৫.৮৩)	(৫৭,৫৫০.৪৯)

বাংলাদেশ চিনি ও খাদ্য শিল্প করপোরেশন

২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখে চিনিকল সমহের লাভ/(ক্ষতি) হিসাব

(২০১৯ সনের ৩০শে জুন তারিখের চিনিকল সমহের নিরীক্ষিত হিসাবের ভিত্তিতে করা হয়েছে)

বিবরণ	জটিক	কেফ	ফুটিক	মোটিক	ফটিক	জিবাটিক	সর্বমোট
আয় :							
প্রধান পণ্য :							
স্থানীয় বিক্রয়							
উৎপাদিত চিনি	২,০০১.০২	৮৭৬.৫১	৩৩৭.৮৯	৩,৩০২.৮৬	১,৩১৩.৮০	২,৪৮৮.৬৫	৩০,৪৩৭.০৯
আমদানিকৃত চিনি	-	-	-	-	-	-	-
উপ-পণ্য (স্থানীয় বিক্রয়)	২৪০.৯৯	৫৬৮.৫৫	২২২.৭১	৫২৬.০৩	১৮৫.৫০	২৪৬.৭৭	৪,৯৭৩.৪৫
খামারের লাভ/(ক্ষতি)	২.৫৪		(৪.৭৭)	(১৫.১৭)	০.০৩	(২২.৭২)	(১,২৫৮.১৬)
সহযোগী শিল্পের লাভ/(ক্ষতি)	-	৮,০২২.৬৬	-	-	-	-	৮,০০৮.৬৭
বিবিধ আয় :	৩২৭.৬৪	১৩.৯০	৯০৭.৬১	৭৮.৯১	৩৪৪.৩৪	৪১০.১৮	৬,১৯০.১৫
সর্বমোট :	২,৫৭২.১৯	৯,৪৮১.৬২	১,৪৬৩.৪৪	৩,৮৯২.৬৩	১,৮৪৩.৬৭	৩,১২২.৮৮	৪৮,৩৫১.২০
ব্যয় :							
কাঁচামাল	২,১৫৩.৫০	২,৮০০.৭১	২,১২১.৫৯	৩,৭৫৫.৯৩	২,৬৩০.৫০	৩,০৩০.২৬	৪২,৯৭২.২৮
প্যাকিং ও অন্যান্য কাঁচামাল	৯৬.৫৩	১৮৭.৬৮	৬৪.৮৭	৬.৬৭	৬৪.৪৭	৮৭.২৮	১,৩১৫.৪৩
কারখানার বেতন ও মজুরি	৩,২২২.৮০	২,৫৭১.২৭	১,৭০০.৮৯	২,১৪৭.৬৫	২,৯৫৭.৩৬	১,৮৬৪.৬৫	৩২,৯৬২.১৭
মেরামত ও রক্ষণাবেক্ষণ	২৩০.১৯	৩৩০.৬১	৩২০.৬০	৩৪১.০১	৩৩৬.৫৭	২৫৩.৭১	৪,১১৬.৭৫
অবচয়	১১৯.৩৯	১০১.৪১	১০৮.৭৫	১০৩.৯৬	৯০.৪১	৭৬.৯৫	১,৬২৮.৪৪
বিমা	২৬.১৩	৩৪.৪৫	২৩.০১	২৯.৩১	২১.১৩	৩৪.৪৫	৪০২.৪০
আবগারি শুল্ক ও ভ্যাট	৪৮.৬৪	-	৪৪.৫৩	১০৪.২০	৩৭.০০	৫০.৫০	৮২৪.৮০
রাস্তা উন্নয়ন তহবিল	-	-	-	-	-	-	-
বিএসআরআই লেডি	-	-	-	-	-	-	-
খাজনা ও কর	১৯.১১	৩০.৭৯	১৫.০৯	৩২.৫৫	৬.৫১	১৩.৩৮	২০৮.৯৮
ঋণের সুদ	৩,১৫৮.৭৪	১,৭৪৫.৩৩	৩,৩৮৪.৭১	৪,৫১৮.৫৭	২,২৪৬.৩৫	৩,০৩০.৯৯	৫০,৭২৪.২৩
বিদ্যুৎ ও জ্বালানি	১৬৮.৪৭	২০৪.৫৫	২৬১.৫২	২০৮.৪৬	১৪৫.২৬	১৬৮.২৬	২,৬১৯.৮৮
অন্যান্য	৩৮.১৯		৩৯.৭১		২০.৯২	২১.১৪	৩২৫.৮৭
মোট :	৯,২৮১.৬৯	৮,০০৬.৮০	৮,০৮৫.২৭	১১,২৪৮.৩১	৮,৫৫৬.৪৮	৮,৬৩১.৫৭	১৩৮,১০১.২৩
প্রক্রিয়াধীন মালের মজুদ সমন্বয়	(০.৪০)	(৩.৮৭)	২.৮৬	২.৬৪	৫.৪২	১.১০	(১৪.৮৪)
মোট উৎপাদন ব্যয়	৯,২৮১.২৯	৮,০০২.৯৩	৮,০৮২.৪১	১১,২৫০.৯৫	৮,৫৬১.৯০	৮,৬৩২.৬৭	১৩৮,০৮৬.৩৯
উৎপাদিত মালের মজুদ সমন্বয়	১২১.৪৮	(১,২৬১.৯০)	(১,০৮৮.৯৫)	৮২৭.৭৬	(৭০২.১৯)	(৭৪.০৮)	(২,৩৬০.২৮)
আমদানিকৃত চিনির ব্যয়	-	-	-	-	-	-	-
বিক্রয় ব্যয়	৩৯.৮৬	৮৪.৮৫	১১.৪০	৫১.৫৭	১৩.২৬	৩৬.৯৭	৮৮৮.৪৬
বিক্রয় ও প্রশাসনিক বেতন	৬০৫.১৩	৮৫৭.৬৮	৪৫৬.৭৯	৬৮৭.২৫	৮৩২.৭৩	৫৬৮.৪১	৮,১২৯.১২
অন্যান্য বিক্রয় ও প্রশাসনিক ব্যয়	২১৬.৪৫	৬৩৩.২৪	১৭০.৬৮	৩০৫.৮৯	১৬৮.৩৬	১৭৪.৫১	৩,৮১০.৫৭
শ্রমিক অংশীদারিত্ব তহবিল ব্যয়	-	৫৫.৪৭	-	-	-	-	৫৫.৪৭
সর্বমোট ব্যয় :	১০,২৬৪.২১	৮,৩৭২.২৭	৭,৬৩৮.০৫	১৩,১২৩.৪২	৮,৮৭৪.০৬	৯,৩৩৮.৪৮	১৪৮,৬০৯.৭৩
করপূর্ব লাভ/(ক্ষতি)	(৭,৬৯২.০২)	১,১০৯.৩৫	(৬,১৭৪.৬১)	(৯,২৩০.৭৯)	(৭,০৩০.৩৯)	(৬,২১৫.৬০)	(১০০,২৫৮.৫৩)
বাদ আয়কর	(৫.২৮)	(৩৮৮.২৭)	(৩.৫০)	(২২.৮২)	(৮.৮৯)	(১৮.৫৭)	(৫৭৯.৫৮)
কর উত্তর লাভ/(ক্ষতি)	(৭,৬৯৭.৩০)	৭২১.০৮	(৬,১৭৮.১১)	(৯,২৫৩.৬১)	(৭,০৩৯.২৮)	(৬,২৩৪.১৭)	(১০০,৮৩৮.১১)
২০১৮ সনের ৩০শে জুন তারিখে শিল্প প্রতিষ্ঠান সমহের লাভ/(ক্ষতি) বন্টনের হিসাব							
পূর্ব বৎসরের জের	(৪০,৫৪৩.০০)	৩,০৮০.১৬	(৪২,৫৪০.৩৭)	(৩৬,৬৬৯.৪৭)	(৩৫,৮১৬.৩৯)	(৩০,৮৭২.৭৪)	(৫৬৯,৮৪৫.১২)
সরকারি কোষাগারে লাভ্যাংশ প্রদান							-
পূর্ব বৎসরের সমন্বয়		(৯৪৬.৬৩)	৮১.৪৬	(৪,৭৩০.৫৩)	০.০৩	(৮৮৪.৬৭)	(১৩,২৫৩.৭৯)
চলতি বৎসরের লাভ/(ক্ষতি)	(৭,৬৯৭.৩০)	৭২১.০৮	(৬,১৭৮.১১)	(৯,২৫৩.৬১)	(৭,০৩৯.২৮)	(৬,২৩৪.১৭)	(১০০,৮৩৮.১১)
বন্টন উত্তর লাভ/(ক্ষতি)							
স্থিতিপত্রে স্থানান্তর	(৪৮,২৪০.৩০)	২,৮৫৪.৬১	(৪৮,৬৩৭.০২)	(৫০,৬৫৩.৬১)	(৪২,৮৫৫.৬৪)	(৩৭,৯৯১.৫৮)	(৬৮৩,৯৩৭.০২)

BAMGLADESH SUGAR & FOOD INDUSTRIES CORPORATION
HEAD OFFICE
BALANCE SHEET AS ON 30th JUNE, 2019

2017-2018 TAKA	PARTICULARS SOURCE OF FUNDS SHAREHOLDERS FUND Capital <u>Authorised Capital</u>	2018-2019 TAKA
1,000,000	Subscribed and Paid up Capital	1,000,000
39,054,356	Fund Raised for Capital Expenditure	39,054,356
140,000,000	Fund Raised for Building	140,000,000
1,213,801	Capital Reserve	1,213,801
181,268,157	<u>Capital and Equity(Contra)</u>	181,268,157
629,571,335	Shares Held by Government	629,571,335
2,504,178	Private Shares Vested to Government	2,504,178
149,552,303	Equity	149,552,303
781,627,816		781,627,816
962,895,973		962,895,973
	<u>Government Fund, Loans, Grants and</u>	
	<u>Foreign Credit</u>	
245,367,570	Quasi Equity Loan	245,367,570
540,216,818	Loan Fund	540,216,818
516,716,000	Foreign Credit(Dev)	516,716,000
198,941,378	Foreign Grants	198,941,378
622,973,000	Option Fund for 2003	622,973,000
3,451,969	Private Fund Vested to Government	3,451,969
943,200,000	Fund from Govt. for PF and Gratuity	943,200,000
2,075,000,000	Govt. Long term loan	2,075,000,000
13,522,360,739	Loan from Bank	-
18,668,227,474		5,145,866,735
-	Long term liabilities for other finance	628,182,215
19,631,123,447		6,736,944,923
	<u>APPLICATION OF FUNDS</u>	
	<u>A. Fixed Assets</u>	
293,985,559	At Cost	300,274,837
147,836,042	Less: Accumulated Depreciation	153,036,734
146,149,517		147,238,103
136,038,846	Work in Progress-76 Motijheel	136,038,846
282,188,363		283,276,949
	<u>B. Investments</u>	
	i) Investment in shares and equity (Contra)	
629,571,335	Shares Held by Government	629,571,335
2,504,178	Private Shares Vested to Government	2,504,178
149,552,303	Equity	149,552,303
781,627,816		781,627,816

2017-2018 TAKA		2018-2019 TAKA
	ii) Investment in complete projects	
	BIDC	
	Corporation	
	Foreign Credit (non Dev.)	
	Private Fund Vested to Govt.	
	Govt. Quasi Equity Loan Held	
	Option Fund 2003	
229,324,186		229,324,186
917,496,919		917,496,919
6,768,419		6,768,419
3,451,969		3,451,969
245,367,570		245,367,570
621,640,992		621,640,992
2,024,050,055		2,024,050,055
260,000	iii) Investment in ICB shares	260,000
9,362,787	iv) Investment in underway and other projects	9,362,787
9,622,787		9,622,787
2,815,300,658		2,815,300,658
	C. Current Assets	
	Current Account with Enterprises	
	Current Account with Disinvestment Enterprises	
	Bangladesh Cold Storage (Take over unit)	
	Stationery and Other Stock	
	Loans, Advances, Deposits and Pre-payments	
	Cash and Bank Balance	
26,653,788,346		33,064,788,063
496,550,612		496,550,612
2,746,947		2,746,947
277,255		211,451
4,980,849,757		5,168,668,148
60,405,573		225,662,002
32,194,618,490		38,958,627,224
	Less : Current Liabilities	
	Bank Overdraft	
	Bank LTR A/C	
	Bank Demand Loan	
	Bank CC (Hypo) Loan	
	For Expenses	
	For Other Finance	
	Current Account with Enterprises	
	Current Account with Disinvestment Enterprises	
	Fund Received Against Disinvested Enterprise	
1,637,790,931		1,713,383,353
10,763,560,433		11,753,058,406
-		3,145,009,786
-		14,818,593,397
51,271,993		56,994,043
854,819,659		1,327,511,595
2,325,588,119		2,477,756,398
9,832,858		9,832,858
18,120,071		18,120,071
15,660,984,064		35,320,259,907
16,533,634,426		3,638,367,317
19,631,123,447	Total	6,736,944,924

BANGLADESH SUGAR & FOOD INDUSTRIES CORPORATION
HEAD OFFICE
INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 30th JUNE, 2019

2017-2018 TAKA	PARTICULARS OF EXPENSES	2018-2019 TAKA
	DIRECT EXPENSES	
100,965,580	Salary- Officers	217,768,545
17,605,238	Salary-Staff	37,683,565
118,570,818		255,452,110
	INDIRECT EXPENSES	
3,152,250	Overtime	3,154,441
1,498,190	Traveling and Conveyance	1,140,001
1,596,694	Entertainment Expenses	1,422,397
610,343	Telephone and Trunk Call	571,460
2,376,855	Repair & Maintenance (Vehicle)	2,452,852
569,527	Repair & Maintenance (Other)	546,769
791,929	Tax on Interest Charges	642,752
88,653	Training Expenses	906,222
188,722	Postage and Telegram	175,078
133,416	News Paper & Periodicals	126,898
1,387,129	Printing & Stationery	1,363,656
2,649,158	Advertisement & Publicity	2,965,526
1,392,828	Rent, Rates and Taxes	1,930,212
4,090,256	Electricity	3,529,049
1,246,078	WASA Bill	2,106,410
1,304,494	Office Rent	1,443,232
390,674	Uniform and Liveries	472,988
1,035,467	Bank Charges	1,145,612
-	Bank Interest Expenses	-
88,000	Audit Fees	90,000
877,890	Legal Expenses	1,264,137
111,660	Subscription & Donation	73,300
450,000	Sports & Games	513,525
15,312	Sundries and Locker Rent Expenses	15,381
5,502,559	Depreciation	5,200,691
401,626	Insurance Premium	336,448
2,173,691	Group Insurance Premium	2,101,600
-	Exhibition/Internet Expenses	-
2,524,822	Repair & Maintenance of Chinishilpa Bhaban	2,127,777
720,833	Repair & Maintenance (Banani)	2,095,000
574,050	Honorium	517,880
6,582,514	Staff Bus Rent	7,568,978
4,526,686	Petrol & Diesel-Vehicles	4,265,629
-	Scholarship of Staff Children	199,400
47,837	Medical Expenses	91,676
49,100,143		52,556,977
167,670,961	Total	308,009,087

2017-2018
TAKA

10,976,832
982,241
260,245,066
-
27,000
1,440,908
-
-
31,242,148
-
-
304,914,195

Less : Income

Bank Interest
Sale of Tender Forms
H.O Overhead Charges
Enlishment/Application Fee
Interest on H.B & Motorcycle Loan
Sundry Receipts
Deduction/Forfeiture of Security Money
Unclaimed Liabilities Written Back
Office Rent Received
Transport Hire Charge
Sugar dealership renewal fee

Total Income

2018-2019
TAKA

7,111,506
625,050
268,972,258
-
-
231,063
12,420
-
31,015,390
-
41,400
308,009,087

বিরাষ্ট্রীয়করণ সংক্রান্ত প্রতিবেদন

প্রতিষ্ঠালগ্নে ৭২টি শিল্প প্রতিষ্ঠান বাংলাদেশ সুগার অ্যান্ড ফুড ইন্ডাস্ট্রিজ করপোরেশন (বিএসএফআইসি) এর নিয়ন্ত্রণাধীন ছিল। পরবর্তীতে ৪টি শিল্প প্রতিষ্ঠান নতুনভাবে স্থাপনের পর মোট প্রতিষ্ঠানের সংখ্যা দাঁড়ায় ৭৬টি। এর মধ্য হতে বিভিন্ন সময়ে সরকারি সিদ্ধান্তে ৫৯টি শিল্প প্রতিষ্ঠান বিরাষ্ট্রীয়করণ করা হয়।

বিরাষ্ট্রীয়করণকৃত শিল্প প্রতিষ্ঠানের খাতওয়ারি বিবরণ নিম্নরূপ:

শিল্প প্রতিষ্ঠানের খাত	সংখ্যা (টি)
লবণের কারখানা	০৩
ভোজ্য তৈল শোধনাগার	০৫
মৎস্য হিমায়িত প্লান্ট	০৫
সিগারেট কারখানা	০৮
তৈল কল	১৪
বিস্কুট/বেভারেজ/ফুড	০৮
কোল্ড স্টোরেজ	০৬
চিনিকল	০২
অন্যান্য প্রতিষ্ঠান	০৮
মোট	৫৯

বার্ষিক কর্মসম্পাদন চুক্তি বাস্তবায়ন অগ্রগতি সংক্রান্ত তথ্য

কৌশলগত উদ্দেশ্য	কার্যক্রম	কর্মসম্পাদন সূচক	একক	লক্ষ্যমাত্রা ক্রাইটেরিয়া মান অসাধারণ ১০০%	প্রতিবেদনাধীন অর্থবছরে প্রকৃত অর্জন ও শতকরা হার
১. মিলজোন এলাকায় পদ্ধতিগত উচ্চ ফলনশীল, আখচাষ নিশ্চিতকরণ;	১.১ আখ চাষের জন্য জমি নির্বাচন।	১.১.১ নির্বাচিত জমির পরিমাণ	একর	১৩০০০০	১৪৩৪৮৬ ১১০%
	১.২ উন্নত বীজ সরবরাহ	১.২.১ সরবরাহকৃত বীজের পরিমাণ	মে.টন	১১৫০০০	১১৭২৫২ ১০২%
	১.৩ কৃষকদের উন্নতজাত চাষাবাদের পরামর্শ প্রদান	১.৩.১ পরামর্শ গ্রহণকারী চাষির সংখ্যা	সংখ্যা	৭০০০০	১১০৮৮০ ১৫৮%
	১.৪ চাষিদের মধ্যে ঋণ হিসেবে সার সরবরাহ	১.৪.১ ঋণ হিসেবে সার সরবরাহের পরিমাণ	মে.টন	৩০০০০	২৩১৬২ ৭৭%
	১.৫ চাষিদের মধ্যে বালাই ও কীটনাশক ঋণ হিসেবে সরবরাহ	১.৫.১ সরবরাহের পরিমাণ	লক্ষ কিলোগ্রাম	১০.০০	৭.১০ ১%
	১.৬ নগদ অর্থে ঋণ বিতরণ	১.৬.১ বিতরণকৃত ঋণের পরিমাণ	লক্ষ টাকা	৫০০	২৬৬ ৫৩%
	১.৭ কৃষকদের মধ্যে ভর্তুকির অর্থ প্রদান	১.৭.১ অর্থের পরিমাণ	লক্ষ টাকা	১২০০	৯২৬.২৮ ৭৭%
	২. সরবরাহকৃত আখ হতে চিনি উৎপাদন বৃদ্ধি;	২.১ মিলে আখ সরবরাহ	২.১.১ সরবরাহকৃত আখের পরিমাণ	লক্ষ মে. টন	১২.১৫
২.২ দক্ষতার সাথে চিনি আহরণ		২.২.১ চিনি আহরণের হার	%	৭	৫.৮৩ ৮৩%
২.৩ প্রসেস লস নিয়ন্ত্রণ		২.৩.১ হ্রাসকৃত প্রসেস লস	%	২.৩৬	২.৩৬ ১০০%
২.৪ চিনি উৎপাদন		২.৪.১ উৎপাদিত চিনির পরিমাণ	লক্ষ মে. টন	০.৮৫	০.৬৮৯ ৮১%
৩. চাষি ও শ্রমিকের দক্ষতা বৃদ্ধির মাধ্যমে অধিক হারে চিনি উৎপাদন;	৩.১ উন্নত কলাকৌশল সম্পর্কে চাষিদের প্রশিক্ষণ	৩.১.১ প্রশিক্ষিত চাষি	সংখ্যা	৪৫০০	৩৬০০ ৮০%
	৩.২ চিনি আহরণ সম্পর্কে শ্রমিকদের প্রশিক্ষণ	৩.২.১ প্রশিক্ষিত শ্রমিক	সংখ্যা	৩০০	৪০২ ১৩৪%
	৩.৩ শ্রমিকদের কারখানার যন্ত্রপাতি রক্ষণাবেক্ষণ সম্পর্কে প্রশিক্ষণ	৩.৩.১ প্রশিক্ষিত শ্রমিক	সংখ্যা	৩৫০	১৩৫ ৩৯%
৪. উৎপাদিত পণ্য বিপণনের মাধ্যমে করপোরেশনের আয় বৃদ্ধি	৪.১ উৎপাদিত চিনি বিক্রয়	৪.১.১ বিক্রয়কৃত চিনির পরিমাণ	মে. টন	০.৮৫	০.৫৯ ৬৯%
		৪.১.২ চিনির বিক্রয়লব্ধ অর্থ	কোটি টাকা	৫১০	২৯৪.০০ ৫৮%
	৪.২ উৎপাদিত চিটাগুড় বিক্রয়	৪.২.১ বিক্রয়কৃত চিটাগুড়ের পরিমাণ	লক্ষ মে. টন	০.৫০	০.৪১৪ ৮৩%
		৪.২.২ চিটাগুড়ের বিক্রয়লব্ধ অর্থ	কোটি টাকা	১১২.৫০	৪৮.৮৪৬ ৪৩%
	৪.৩ উৎপাদিত স্পিরিট বিক্রয়	৪.৩.১ বিক্রয়কৃত স্পিরিটের পরিমাণ	লক্ষ পুফ লিটার	৫০.০০	৪৭.৮২ ৯৬%
		৪.৩.২ স্পিরিটের বিক্রয়লব্ধ অর্থ	কোটি টাকা	২১৮.৪০	২৩৫.০১ ১০৮%
	৪.৪ মিলে উৎপাদিত অন্যান্য সামগ্রী বিক্রয়	৪.৪.১ অন্যান্য সামগ্রী হতে বিক্রয়লব্ধ অর্থ	কোটি টাকা	২২.৫০	২১.৮৯ ৯৭%
	৫. কারখানার আধুনিকায়ন এবং উপজাতভিত্তিক পণ্য উৎপাদন বহুমুখীকরণ প্রকল্প গ্রহণ ও বাস্তবায়ন;	৫.১ “বিএমআর অব কেনু অ্যান্ড কোং (বিডি) লি.” শীর্ষক প্রকল্পের আরডিপিপি প্রণয়ন ও অনুমোদন	৫.১.১ প্রকল্প প্রণীত ও অনুমোদিত আরডিপিপি	তারিখ	০৫/০৮/১৮
৫.২ “ঠাকুরগাঁও চিনিকলে পুরাতন যন্ত্রপাতি প্রতিস্থাপন ও বিট সুগার থেকে চিনি উৎপাদনের প্রয়োজনীয় যন্ত্রপাতি সংযোজন (১ম সংশোধিত)” শীর্ষক প্রকল্প বাস্তবায়ন		৫.২.১ আন্তর্জাতিক দরপত্র আহবান	তারিখ	৩০/০৮/১৮	২৮/১২/১৮ ০৯/০৫/১৯ ও ১২/০৫/১৯ তারিখে আন্তর্জাতিক দরপত্র জমা দেয়া হয়।

জাতীয় শুদ্ধাচার কৌশল বাস্তবায়ন সংক্রান্ত তথ্য

মূল কার্যক্রমের নাম	কর্মসম্পাদন সূচক	একক	লক্ষ্যমাত্রা ক্রাইটেরিয়া মান অসাধারণ ১০০%	প্রকৃত অর্জন ও শতকরা হার
জাতীয় নৈতিকতা কমিটির সভা	অনুষ্ঠিত সভা	সংখ্যা	৪	৪ ১০০%
নৈতিকতা কমিটির সভার সিদ্ধান্ত বাস্তবায়ন ওয়েব সাইটে	বাস্তবায়িত সিদ্ধান্ত	%	১০০%	১০০% ১০০%
স্ব স্ব ওয়েব সাইটে শুদ্ধাচার সেবা বক্স হালনাগাদকরণ	সেবা বক্স হালনাগাদকৃত	তারিখ	৩০/০৬/১৯	৩০/০৬/১৯ ১০০%
জাতীয় শুদ্ধাচার কৌশল বিষয়ে কর্মকর্তা কর্মচারীদের প্রশিক্ষণ প্রদান	প্রশিক্ষণার্থী	সংখ্যা	১৬	১৬ ১০০%
স্ব স্ব ওয়েব সাইটে অভিযোগ প্রতিকার ব্যবস্থা সেবা বক্স হালনাগাদকরণ	ওয়েব সাইটে হালনাগাদকৃত তথ্য	তারিখ	৩০/০৬/১৯	৩০/০৬/১৯ ১০০%
শুদ্ধাচার শ্লোগান বিষয়ক ফেস্টুন প্রদর্শন	প্রদর্শিত ফেস্টুন	সংখ্যা	১৮০	১০০ ৪৫%

ইনোভেশন সংক্রান্ত তথ্য (বিগত ৫ বছরের)

উদ্ভাবন ধারণা	গ্রয়োগ কৌশল	উদ্ভাবনের ফলে সাধিত পরিবর্তন
ই-পুর্জি	মোবাইল ফোনে এসএমএস এর মাধ্যমে প্রেরণ করা হয়।	মিলগুলোতে ই-পুর্জি কার্যক্রম চালু হওয়ায় আখ ক্রয়ে স্বচ্ছতা ও জবাবদিহিতা বৃদ্ধি পেয়েছে।
অনলাইন পুর্জি	মিল হতে পুর্জির এসএমএস প্রাপ্তির পর আখচাষিগণ নিকটস্থ ইউনিয়ন ডিজিটাল সেন্টার (টউঙ্গ) অথবা ইন্টারনেট সুবিধা সংবলিত কম্পিউটার থেকে অনলাইনে পুর্জি দেখতে এবং প্রিন্ট করতে পারেন।	আখের ক্রয় পদ্ধতি তথা পুর্জি প্রদানের খবর ইলেকট্রনিক পুর্জি অনলাইনের মাধ্যমে আখচাষিদের নিকট পৌঁছানো হয়। ফলে আখ ক্রয়ে স্বচ্ছতা ও জবাবদিহিতা বৃদ্ধি পেয়েছে।
ই-গেজেট	ই-গেজেট এর মাধ্যমে চাষিরা ইউনিয়ন ডিজিটাল সেন্টারে কেন্দ্রে গিয়ে অনলাইনে পুরো মৌসুমের কেন্দ্র ও ইউনিটভিত্তিক আখক্রয়ের আগাম কর্মসূচি দেখতে পারেন।	ই-গেজেট তথা ডিজিটাল কার্যক্রমের ফলে চাষি উপকৃত হচ্ছে, আখচাষে আস্থা ফিরে পেয়েছে ও নতুন করে আখচাষের জন্য উদ্বুদ্ধ হচ্ছে। বৃদ্ধি পেয়েছে স্বচ্ছতা, নির্ভুলতা ও গতিশীলতা।
ই-পেমেন্ট	মোবাইল ব্যাংকিং এর মাধ্যমে আখের মূল্য পরিশোধের এক যুগান্তকারী উদ্যোগ গ্রহণ করা হয়েছে। যা রূপালী ব্যাংক শিওর ক্যাশ এর মাধ্যমে সকল চিনিকলে একযোগে চালু করা হয়েছে।	আখমাদাই মৌসুমে সকল চিনিকলের আখচাষিদের আখের মূল্য মোবাইল ব্যাংকিং এর মাধ্যমে পরিশোধ করা হয়েছে। এতে এঃঈঠ (এঃরসব, ঈঃডঃঃ, ঠঃরঃঃ) কমেছে।

করপোরেশনের শিল্প ও বাণিজ্যিক প্রতিষ্ঠানসমূহের নাম, ঠিকানা ও টেলিফোন নম্বর

সংক্ষিপ্ত নাম		পূর্ণ নাম	ঠিকানা	টেলিফোন নম্বর			
বাংলা	ইংরেজি			কোড নং	অফিস	বাসা	ফ্যাক্স
পচিক	PSM	পঞ্চগড় সুগার মিলস লি.	পঞ্চগড়	০৫৬৮	৬১২১২	৬১২৯২	৬১২১২
ঠাচিক	TSM	ঠাকুরগাঁও সুগার মিলস লি.	ঠাকুরগাঁও	০৫৬১	৫২০৭৬	৫৩৪২৩	৫৩৪২৩
সেচিক	STSM	সেতাবগঞ্জ সুগার মিলস লি.	সেতাবগঞ্জ, দিনাজপুর	০৫৩২৫	৭৩০০৩	৭৩০০৩	৭৩০০৩
রচিক	RSM	রংপুর সুগার মিলস লি.	মহিমাগঞ্জ, গাইবান্ধা	০৩	-	-	৮৫১৬৫০- ৪৬২
শ্যাচিক	SHSM	শ্যামপুর সুগার মিলস লি.	শ্যামপুর, রংপুর	০৫২১	৬২৩৮৭	৬২৩৮৭	৬২৩৮৭
রাচিক	RJSM	রাজশাহী সুগার মিলস লি.	হরিয়ান, রাজশাহী	০৭২১	৭৫০১৯১	৭৫০৪৫০	৭৫০৪৫০
উবচিক	NBSM	নর্থবেঙ্গল সুগার মিলস লি.	গোপালপুর, নাটোর	০৭৭২৫	৭৫০২২	৭৫০২২	৭৫০৯২
জচিক	JSM	জয়পুরহাট সুগার মিলস লি.	জয়পুরহাট	০৫৭১	৬২৩২০	৬২৩২০	৬২৩৮৩
কেরু	CAREW	কেরু অ্যান্ড কোং লি.	দর্শনা, চুয়াডাঙ্গা	০৭৬৩২	৫১০১৭	৫১০১৭	৫১০৬৪
কুচিক	KSM	কুষ্টিয়া সুগার মিলস লি.	জগতি, কুষ্টিয়া	০৭১	৭৩০৪২	৭৩০৪২	৭৩৬২৭
মোচিক	MKSM	মোবারকগঞ্জ সুগার মিলস লি.	নলডাঙ্গা, ঝিনাইদহ	০৪৫২৩	৫৬২১৭	৫৬২১৭	৫৬০১৭
জিবাচিক	ZBSM	জিলাবাংলা সুগার মিলস লি.	দেওয়ানগঞ্জ, জামালপুর	০৯৮২৩	৭৫০০৮	৭৫০০৮	৭৫০০৮
ফচিক	FSM	ফরিদপুর সুগার মিলস লি.	মধুখালী, ফরিদপুর	০৬৩১	৮৯০৫৭	৮৯০৫৭	৮৯০৫৭
নাচিক	NTSM	নাটোর সুগার মিলস লি.	নাটোর	০৭৭১	৬২৩৭৭	৬২৩২২	৬২৩২২
পাবচিক	PBSM	পাবনা সুগার মিলস লি.	দাণ্ডিয়া, পাবনা	০৭৩২৬	৬৩৪০০	৬৩৪০০	৬৩৮৪২
রেনউইক	RJ&CO	রেনউইক, যজ্ঞেশ্বর অ্যান্ড কোং (বিডি) লি.	কুষ্টিয়া	০৭১	৬১৮৬৩	৬২৪৩৩	৬২৪৩৩
শিপিং অফিস	-	শিপিং অফিস	৬৮, আশ্রাবাদ বা/এ, চট্টগ্রাম	০৩১	৭১০১৪৬	৭১০১৪৬	৭১৬৫৮৬
শেখ মোস্তফা	-	মোস্তফা ম্যানশন	৪৬, ইমামগঞ্জ, ঢাকা	-	-	-	-